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PASĀKUMI JANVĀRĪ

SAGAIDOT JAUNO GADU, VALMIERĀ BŪS 
SKATĀMS VIDEO PROJEKCIJU ŠOVS

GAUJAS PLOSTNIEKU PRASMES  
NOVĒRTĒTAS PASAULES LĪMENĪ

BIBLIOTEKĀRI IEPAZĪST LABO PRAKSI  
DARBĀ AR PERSONĀM AR REDZES  
TRAUCĒJUMIEM

VALMIERĀ SKANĒS ZIEMAS MŪZIKAS 
FESTIVĀLS

KAROGAM PA PĒDĀM

IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒM BŪS JAUNI DATORI

TŪRISMA PIEREDZES STĀSTS – VIESNĪCA UN 
RESTORĀNS “WOLMAR” 

IESĀC GADU AKTĪVI JAUNGADA 
APŅEMŠANĀS PĀRGĀJIENĀ!

IEDZĪVOTĀJI AKTĪVI PIETEIKUŠIES  
ATBALSTAM PAR MALKU

SVEIKTI VALMIERAS NOVADA 2022. GADA 
ZELTA PĀRI

TURPINĀS VALMIERAS UN ČERKASU  
SADRAUDZĪBA

ADVENTES GAISMAS STAROJUMĀ

VALMIERAS NOVADA KAPSĒTU SNIEGTO 
MAKSAS PAKALPOJUMU CENRĀDIS

PALDIES PAR SAZIEDOTAJIEM TEJU 600 EUR 
VALMIERAS VIENTUĻAJIEM SENIORIEM!

PAR NEKOPTĀM KAPAVIETĀM  
RŪJIENAS KAPSĒTĀS

SASNIEGUMI 2022. GADĀ UN VĪZIJA PAR  
JAUNO GADU KOPRADES DARBNĪCĀ DARE

KOLEKTĪVĀS ZIEDOŠANAS PASĀKUMS

SAIMNIECISKIE DARBI

VALMIERAS VIESTURA VIDUSSKOLAI JAUNA 
SPORTA ZĀLE

VIDZEMES SLIMNĪCA SAŅEM BALVU 
KONKURSĀ “PLATĪNA PELE 2022”

VINGROŠANA BRENGUĻOS
MAZSALACAS SLIMNĪCAS  
KATLUMĀJAI JAUNS JUMTS

PABEIGTI REMONTDARBI PULKVEŽA 
ZEMITĀNA IELĀ STRENČOS
APGAISMOJUMS STRENČU PILSĒTAS PARKĀ 

DIENVIDU INDUSTRIĀLĀS MAĢISTRĀLES 
BŪVNIECĪBA

VALMIERAS NOVADS NOSŪTA UKRAINAI 
ELEKTRĪBAS ĢENERATORUS

DAUDZFUNKCIONĀLĀ SOCIĀLO  
PAKALPOJUMU CENTRA ĒKAI VALMIERĀ 
SPĀRU SVĒTKI

PROJEKTA “VIDZEME IEKĻAUJ” TIKŠANĀS 
STRENČU SLIMNĪCĀ

VALMIERAS IELU STĀSTU BUKLETS

PĀRMAIŅU VEIDOTĀJI

PIRMIZRĀDES VALMIERAS TEĀTRĪ

AGITA MAČUKA – VALMIERAS NOVADA 
GADA CILVĒKS

MARTA ĀDAMSONE – VALMIERAS NOVADA 
GODA PILSONIS

BIEDRĪBAS “SAPRATNE” KOPSAPULCE

AKTIVITĀTES VALMIERAS PENSIONĀRIEM

STARPPILSĒTU AUTOBUSI VALMIERĀ  
APSTĀSIES NOTEIKTĀS PIETURVIETĀS

IZMAIŅAS AUTOBUSU KUSTĪBĀ SVĒTKU 
LAIKĀ
ZAAO KLIENTIEM – IKMĒNEŠA RĒĶINI

IZMAKSAS PIEAUGS – ŠĶIRO UN TĀS 
SAMAZINI!

IEDZĪVOTĀJU INICIATĪVU PROJEKTU 
KONKURSĀ ATBALSTĪTS 21 PROJEKTS
NOSKAIDROTI LĪDZDALĪBAS BUDŽETA 
KONKURSA UZVARĒTĀJI

PAZIŅOJUMS PAR VALMIERAS NOVADA  
TERITORIJAS PLĀNOJUMA IZSTRĀDES 
UZSĀKŠANU

ATGĀDINĀJUMS AUTOVADĪTĀJIEM!

PAR NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NODOKLI

VALMIERAS NOVADS STIPRINA SADARBĪBU 
AR PAŠVALDĪBĀM UN UZŅĒMĒJU FONDU 
JAPĀNĀ

NO 1. JANVĀRA BŪS JAUNI VALMIERAS 
PILSĒTAS AUTOBUSU MARŠRUTI
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PAŠVALDĪBA

Valmieras novada pašvaldības vārdā
domes priekšsēdētājs

Jānis Baiks

Gaisma gaišas domas
rada un aicina ieraudzīt

brīnumu.
 

Lai gaiši svētki!
Lai panākumiem bagāts

Jaunais Gads!

Valmieras novada kalendārs var būt lieliska dāvana Zie-
massvētkos gan novada iedzīvotājiem, gan viesiem, gan arī 
mūsējiem, kuri atrodas ārpus Latvijas, bet ilgojas pēc mājām!

Valmieras novada 2023. gada kalendāri veidoti, iedvesmo-
joties no plašā un gleznainā kultūrvēstures mantojuma – pilīm, 
pilsdrupām, muižām un pusmuižām, kas no visām debespusēm 
ieskauj Valmieras novadu.

Šogad Valmieras novada kalendāri izdoti trīs dažādos 
formātos. Tradicionālais sienas kalendārs pildīs gan praktisku, 
gan izglītojošu funkciju – ar vārda dienām, svinamām un atceres 
dienām, mēness fāzēm, krāsainām fotogrāfijām un aprakstiem 
par katrā mēnesī publicēto kultūrvēsturisko būvi. Savukārt 
melnbaltās fotogrāfijas cienītājiem nelielā tirāžā pieejams 
dizaina sienas kalendārs, kurā akcentēts attēls un kas kalpos kā 
interjeru papildinošs elements, bez tradicionālajos kalendāros 
ierastā satura. Nelielā skaitā pieejami arī galda kalendāri, kas 
nopērkami komplektā ar koka paliktni, kas ir Valmieras novada 
uzņēmēju roku darbs.

Tradicionālā sienas kalendāra cena ir 4,00 EUR. Ierobežotā 
daudzumā pieejamā dizaina kalendāra cena: 7,50 EUR. Savukārt 
nelielā skaitā izgatavotā galda kalendāra komplekta (kalendāra 
kartītes 8,50 EUR un koka paliktnis 7,50 EUR) cena: 16,00 EUR.

Kalendārus var iegādāties Valmieras Tūrisma informācijas 
centrā (Rīgas ielā 10, Valmierā) un klientu apkalpošanas centros 
apvienībās un Valmierā (darba dienās darba laikā): Kocēnos, 
Alejas ielā 8; Matīšos, Skolas ielā 11; Mazsalacā, Pērnavas ielā 
4; Naukšēnos, “Pagasta namā”; Rūjienā, Raiņa ielā 3; Strenčos, 
Rīgas ielā 7; Trikātā, Nākotnes ielā 3; Valmierā, Lāčplēša ielā 2.

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība

Iesaiņo dāvanai Valmieras novada muižu 
kalendāru!
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Viņa jūt stāstus. Tos, kas izteikti, tos, 
kas dzīvo starp rindiņām, tos, kas kā koka 
mizas grubuļi izlasāmi vien kopā ar pašu 
koku. Viņa prot tos uzrakstīt, lai tie kā 
leņķi, kā ēnas, kā piles – kā nu katram ne-
pieciešams tos satikt – ieņem savu vietu 
mūsu domās un jaunos stāstos.

19. novembrī Valmieras novada paš- 
valdības apbalvojumu “Valmieras novada 
Gada cilvēks” saņēma grāmatas “Dzīves- 
stāsti nošu līnijās” autore Agita Mačuka.

“Dzīve ir pilna nejaušību. Valmieras 
Mūzikas skolas direktore Inese Sudraba 
mani uzaicināja rakstīt grāmatu, kas būtu 
veltīta  skolas simtgadei. Mēs runājāmies 
par literatūru, mūziku, un nejaušas sarunas 
rezultātā tapa šī ideja. Esmu direktorei 
ļoti pateicīga par to, ka viņa man ticēja, 
iedrošināja uzdrīkstēties veikt šo darbu. 
Esmu pateicīga visiem skolotājiem un 
audzēkņiem, kas atsaucās. Atceros, ka to-
reiz es mazliet padomāju un atbildēju, ka 
parasti grāmatas, kas top apaļās jubilejās, 
tiek veidotas kā vēsturisks pārstāsts, kuru 
no vāka līdz vākam izlasīt nav viegli. Man 
gribējās visu apvienot, vēsturi sakausēt 
kopā ar personību stāstiem, jo cilvēks jau 
nosaka, kādas vērtības mājos ēkās. Jau 
studiju laikā aizrāvos ar dzīvesstāstu pēt-
niecību. Uzskatu, ka nekas pasaulē nav 
interesantāks, kā lasīt literatūru par reālām 
personām, kuras dalās atmiņās, notiku-
mos. Man svarīgi ir ticēt rakstītajam, tāpēc 
šāds piegājiens prasa ilgu laiku. Es sapratu, 
ja uzņemšos šo darbu, tad jāraksta par 
to, kas interesē mūs šodien un interesēs 
daudzus gadus arī pēc mums,” par ideju, 
ka Valmieras Mūzikas skolas simtgades 
grāmatā tiks iemūžināti pedagogu dzīves- 
stāsti, stāsta Agita Mačuka.

 Valmieras Mūzikas skola ir Latvijā ve-
cākā mūzikas skola ārpus Rīgas. Dzīves- 
stāsti ir paliekoša vērtība, tāpēc, noskaid- 
rojot faktus un apkopojot atmiņas, arī 
skolas 200. gadadienā grāmatā ko jaunu 
varēs atrast gan vēsturnieks, gan mūzikas 
mīļotājs, gan antropologs, kuram noderēs 
gan sadzīves, gan profesijas apraksti. 
“Sākot pētīt, es sapratu, ka pilnu dzīves 
ainu par to, kas notika pirms 100 gadiem, 
uzburt nav iespējams. Tāpēc piedāvāju 
skolai ideju iemūžināt šīs simtgades peda-
gogu dzīvesstāstus, lai tā ir kā laika kapsu-
la, kuru vairs izdzēst nav iespējams.”

Grāmatas tapšanas laikā gandrīz divu 
gadu garumā mēroti tuvi un tāli ceļi, lai 
intervētu vairāk nekā 80 cilvēku. Turklāt 
sarunas ar grāmatas varoņiem noritēja vai-
rākās kārtās. “Skolotājus intervēju pirms 
un pēc mācību stundām, brīvstundās, 
rītos un vakaros, mājās, dārzos, pie radiem, 
pat kapos, kultūras namos un citās vietās. 
Skaistas takas mēs izstaigājām kopā ar 
grāmatas redaktori Dainu Sirmo. Kopā 
aptuveni 270 sarunas izgāja cauri maniem 
pirkstiem. Turklāt sarunājos gan ar radi- 

 

niekiem, mātēm, tēviem, kaimiņiem, gan 
bijušajiem darbiniekiem, skolotājiem, kuri 
palīdzēja rast atbildes uz daudziem jautā-
jumiem, lai stāsts būtu pilnīgāks. Ne visu 
varēju iekļaut grāmatā. Katram tekstam 
tika būvēta struktūra. Bija pedagogi, kuri 
stāstīja ļoti daudz, iekļaujot dažādas vēs-
tures drāmas, piemēram, Valmieras degša-
na,  Pirmā un Otrā pasaules kara šausmas, 
izsūtījuma sāpes, padomju cenzūras, rep- 
resijas, tam visam pa vidu mūzika. Es sa-
ņēmu atsauksmes no dažiem lasītājiem, 
kuri nebija saistīti ar Valmieras Mūzikas 
skolu. Vairāki man teica, ka grāmata dod 
iedvesmu paskatīties arī uz savu dzimtas 
stāstu.“   

Arī autores dzīve ir cieši saistīta ar mūzi-
ku. “Aptuveni 16 pedagogi šajā grāmatā 
ir absolvējuši Alfrēda Kalniņa Cēsu Mūzi-
kas vidusskolu. Arī es esmu šīs skolas ab-
solvente. Tāpēc man bija ļoti viegli rakstīt 
par vietām un cilvēkiem, kurus pazīstu. 
Ļoti liela pedagogu grupa ir beiguši arī 
Jāzepa Mediņa Rīgas Mūzikas vidusskolu. 
Savukārt tur mācījās mana meita Katrīna. 
Es nāku no ļoti muzikālas ģimenes. Es visu 
savu radošumu mūzikā esmu nodevusi 
ceturtajā paaudzē meitai, bet, redz, jau-
nībā apgūtās zināšanas noder neticamā 
veidā, arī rakstīšanā. Kādreiz strādāju 
teātrī, komponēju mūziku, tagad tikai 
radu tekstus. Viss noder, jo kultūras zīmes 
cita ar citu ir savienotas. Pēc grāmatas ie-
saistījos Rakstniecības un mūzikas muzeja 
projektā, izveidojām Dziesmu svētku eks- 
pozīciju Mežaparka Lielajā estrādē. Arī tur 
manas kordiriģenta zināšanas lieti noderē-
ja. Pateicoties meitai, ir sajūta, ka mūzikas 
vidē elpoju vēl joprojām, lai gan maizi ar to 
vairs nepelnu.”

Agita Mačuka stāsta, ka grāmatas raks- 
tīšana ir gan sirdsdarbs, gan pētniecība. 
“Sevi par rakstnieci neuzdrīkstos saukt, bet 
šī grāmata man iedeva vislielāko grūdienu 
darīt to, kas patīk. Pateicoties grāmatas 
redaktorei Dainai Sirmajai, es pabeidzu 
Literāro akadēmiju un sāku rakstīt arī pro-
zu. Daina man iemācīja sev noticēt. Viņa ir 
mana literārā mamma un iedvesmas avots. 
Es biju patiešām gandarīta, ka pirms ga- 
da Rakstnieku savienības prozas lasīju- 

 

mu konkursā viens no maniem stāstiem  
tika iekļauts lasījumu sarakstā. Atzīšos, ir 
ideja arī par kāda dzīvesstāsta rakstīšanu.“ 

Jautāta, ja Valmieras Mūzikas skola bū-
tu jāsalīdzina ar kādu skaņdarbu, kas tas 
būtu, Agita Mačuka atbild, ka “pirmā prātā 
nāk Valmieras Mūzikas skolas absolventa 
Artura Maskata kora dziesma “Naktsvijole” 
ar Ojāra Vācieša vārdiem. Abi ir dzīvojuši 
Gaujas krastos un spēj uzburt pareizo ainu. 
Harmonijām sulīga, bet tajā pašā laikā ļoti 
trausla, smaržojoša kora dziesma vēsta par 
balto koncertu laiku, kas miglā tīts, tur mu- 
zikants noreibst no smaržas. Dziesma uz-
bur tik krāšņu ainavu, ko domās gan tiešā, 
gan pārnestā nozīmē salīdzinu ar mūsu 
mūzikas skolu. Katrs skolas koncerts ir 
balts, jo koncertos dzirdam mūsu bērnus 
talanta plaukuma sākumā. Tiešā nozīmē 
skola ir pie Gaujas, un gan jau kāda nakts- 
vijole vasarās uzzied upes krastos. Arī 
pārnestā nozīmē mēs redzam trauslās 
stīgas bērnu dvēselēs. Valmieras Mūzi-
kas skola, tāpat kā naktsvijole, ir brīnums, 
kas pastāvējis 100 gadu. Reti ir skaņdarbi, 
kuros iekodēts kāds instruments. Maskata 
nakts – vijole ir jūtīga un smalka. Tāpēc 
arī šāda būs mana skaņdarba izvēle. Ja 
kādreiz skolai krusttēvi bija komponisti 
Jāzeps Vītols un Alfrēds Kalniņš, tad tagad 
tas noteikti ir Arturs Maskats”.

Apbalvojums “Valmieras novada Gada 
cilvēks” ir lepošanās ar līdzcilvēkiem un 
pateicība par sirds darbu un iedvesmoša-
nu. Jautāta, kas viņai ir lepošanās vērts, 
grāmatas autore atbild: “Lepojos, ka 
esmu 20 gadus dzīvojusi Valmieras pilsē-
tas kultūrvidē. Es lepojos, ka Valmierai ir 
mūzikas skola, tik daudz radošu personī-
bu, tik daudz radošu projektu. Es lepojos 
arī par mīļo Valmieras teātri un draugiem, 
kuri mani neaizmirst, mēs saprotamies ra-
došuma valodā. Es lepojos, ka mani bērni 
ir šeit auguši un mācījušies. Es lepojos, 
ka mans darbs ir novērtēts un saņemu šo 
balvu, kad dzīve sauc iet tālāk. Mans Val-
mieras posms ir noslēdzies ar brīnišķīgu 
pārsteigumu. Esiet radoši, valmierieši, tik-
simies koncertos un izrādēs! No sirds pal- 
dies par izrādīto cieņu un godu! Es smaidu!”

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Agita Mačuka – Valmieras novada Gada  
cilvēks

“Paldies Valmierai, kas ļāva man strādāt radoši!” (foto: Uģis Brālēns)
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Viņā ir zemes spēks. Zemes, kurā dīgst, 
aug, mieru rod un atjaunojas. Zemes, kas 
griežas un kustas, kurā nemitīgi sākumi 
un turpinājumi. Kad viņa piekūst, viņa do-
das ceļā. Kustībā muskuļi, domas un prāts. 
Kustībā zeme un cilvēks tajā. Viņā ir zemes 
spēks.

19. novembrī Valmieras novada 
pašvaldības apbalvojumu “Valmieras 
novada Goda pilsonis” saņēma sportiste, 
sporta entuziaste Marta Ādamsone.

“Mana bērnība bija pēckara gados, 
kad palīdzēju smagajos kolhoza dar-
bos. Maziņš skrēju zirgiem pakaļ, tīrumā 
strādāju, mamma kopa cūkas, man bija 
viss jāsagādā, jāpļauj siens grāvmalās. Tur 
ir mans fiziskais spēks. Skolā mani grābstī-
ja uz visām sacensībām – biju ļoti spēcī-
ga, lai gan maziņa augumā. Atceros, ka 
ar tēta taisītajām slēpēm bija jāpiedalās 
slēpošanas sacensībās. Raudāju, jo pārējie 
dalībnieki bija krietni lielāki. Toreiz sko-
las direktore man pateica, ka mazs cinītis 
gāž lielu vezumu. Tā arī bija. Novinnē-
ju slēpošanas sacensībās,” stāsta Marta 
Ādamsone.

Sporta skolotājs Martas kundzei nav 
bijis. Iespējams, tieši tas bija pamatā pašai 
izvēlēties sporta skolotāja profesiju. “Sa-
censībās, redzot, ka esmu ņiprs, citi spor-
tisti ņēmās mani mācīt. Kad beidzu skolu, 
visi bija pārliecināti, ka iešu uz fizmatiem, 
jo man matemātika, ķīmija ļoti padevās. 
Skolotāja, redzot, ka man ir ķēriens, deva 

papilduzdevumus. Vidusskolā matemātikā 
man bija viegli. Lielajiem puikām uzdevu-
mus rēķināju, viņi mani par to ballēs 
dancināja. Taču es biju izlēmusi – man 
sporta skolotājs nebija, tāpēc gribēju, lai 
citiem bērniem tāds būtu. Latvijas Valsts 
Fiziskās kultūras institūtā (tagad – Latvi-
jas Sporta pedagoģijas akadēmija) iestāj- 
eksāmeni bija grūti, divas nedēļas bija ga-
tavošanās, 18 gados mācījos taisīt tiltiņu. 
Bet tā biju izlēmusi.”

Institūta laikā Martas kundzes sporta 
veids bija volejbols. Divus gadus pēc kār-
tas iegūts pat valsts čempiona tituls. Arī 
institūtā treneri redzēja, ka viņai ir liels 
spēks, ka padodas, tāpēc ņēma līdzi uz 
dažādu sporta veidu sacensībām. Pēc ab-
solvēšanas pirmā darba vieta bija Alojas 
Ausekļa vidusskolā, Martas kundze bija 
sporta skolotāja un klases audzinātāja. 
Un tad jau Valmiera. “60 gadus kalpoju 
Valmierai. Ar dalību dažādās sacensībās sā-
kās mana sportošana Valmierā. Vajadzēja 
lodi grūst, grūdu lodi, vajadzēja disku 
mest, metu disku, lai gan nebiju to darījusi. 
Atceros, ka man pajautāja, vai esmu sienu 
pļāvusi ar izkapti, diska mešana tas pats 
vien esot, pāris reizes parādīja, un aizgāja 
tā lieta – uzreiz 32 m.”

Martas kundze uzsver, ka prasme ātri 
apgūt sporta veidus un mācēt pārvaldīt 
fizisko spēku ir liela dāvana: “Tā ir Dieva 
dāvana, ka ļoti ātri kustības uztveru. 
Piemēram, badmintons. Šķiet, ka tas bija 

1965. gads. Toreiz Valmieras stikla šķiedrā 
biju metodiķe, piedalījāmies dažādās 
sacensībās. Mūs uzaicināja uz Strenčiem, 
tur bija arī sacensības badmintonā. Pirmo 
reizi tādu zvēru redzēju. Cītīgi skatījos, kā 
Strenču meitenes spēlē. Nākamajā gadā, 
atklājot Rūjienā jauno sporta zāli, tika 
izsludinātas arī sacensības badmintonā. 
Aizgājām uz veikalu, nopirkām žilkas, ko 
ievilkt raketēs, bumbiņa arī bija smaga 
un nepiemērota, Pauku priedēs atradām 
lielu gravu, tur arī trenējāmies. Bijām 
tikai redzējuši, kā tas jādara. Bet es taču 
esmu volejboliste – sitiens, gremde, 
kāju darbība, viss man ir. Fiziskais bija 
bezgalīgs, tikai jāvirza. Rūjienā kļuvu par 
čempioni. Pēc tam sākām badmintona 
treniņus Valmieras 36. arodvidusskolā 
(tagad – Valmieras tehnikums), pirmie, kuri 
nāca trenēties, bija dakteri. Dieviņš devis, 
ka man pietika ar skatīšanos. Arī galda 
tenisu nepratu. Trīs stundas nosēdēju un 
skatījos, kā spēlē. Kad pašai bija jāspēlē, 
visu atcerējos, jo pamati jau man ir no 
citiem sporta veidiem. Ne visiem tas ir, bet 
man tā ir dots, ka ir tāda uztvere.”

Lai gan dzimšanas dienas kūkā nopūstas 
83 svecītes, viss turpinās. Martas kundze 
uzrādījusi pasaulē labākos rezultātus 
vairākos sporta veidos savā vecuma grupā. 
Un arī šobrīd, ja gadās kāds sporta veids, 
kas vēl nav iepazīts, izdodas ātri to apgūt. 
“Šogad Koknesē ar senioru vieglatlētikas 
grupu piedalījāmies mešanas pieccīņā un 
Cīruļa kausa izcīņā vesermešanā. Veseri 
rokās turējusi nebiju. Visi ņēmās mani 
mācīt. Viens saka, jāmet tā, kā matus 
ķemmētu, otrs – taisnas rokas. Pirmie 
divi metieni bija briesmīgi. Bet pēc tam 
aizlidoja tālu – gandrīz 26 m. Apbalvošanā 
klausos, ka mani izsauc, vesera mešanā 
pirmā vieta. Atvedu milzīgu kausu mājās. 
Citiem grūti noticēt, ka tik viegli ir apgūt, 
bet pamatā jau ir spēks un citi sporta 
veidi. Turklāt tā ir Dieva dāvana, to nekad 
nenoliedzu.”

Martas kundze uzsver, ka kustībā ir 
spēks un bez tās nevar. “Kustība ir dzīvība. 
Nedrīkst tikai kunkstēt. Vai tad ir kāds 
cilvēks, kuram kaut kas nesāp?! Tā nav! 
Svarīgi ir kaut ko darīt lietas labā, sāpes 
nedrīkst pieņemt kā normu. Arī man 
draugs slinkums piezogas, bet nedrīkst 
ļauties. To mācīju arī bērniem. Daudzi 
man salidojumos pateicas, ka esmu bijusi 
stingra skolotāja. Vecākiem teicu, ka 
nesolu sportistu, bet solu labu, pieklājīgu, 
mīlošu cilvēku. Ja tā tas būs, tad izdosies 
arī pārējais.”

Vaicāta, kas viņai ir lepošanās vērts, 
Martas kundze saka: “Par savu lielāko 
sasniegumu uzskatu to, ka atdevu dzīvību 
kādam zēnam. Viņš bija slīcis. Kad pieskrēju 
klāt, bija jau bez dzīvības pazīmēm. 
Atdzīvināju. To es vienmēr atcerēšos.”

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Marta Ādamsone – Valmieras novada Goda 
pilsonis

Marta Ādamsone, saņemot apbalvojumu “Valmieras novada Goda pilsonis” (foto: Uģis Brālēns)
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Biedrības “Sapratne” 
kopsapulce

Rencēnu pagasta pensionāru biedrība “Sapratne” sasauc 
biedru kopsapulci 28. janvārī plkst. 13.00 Rencēnu pagasta 
kultūras namā.

DARBA KĀRTĪBA:
 ♦valdes priekšsēdētājas pārskata ziņojums par biedrības 
darbu;
 ♦valdes locekļu atskaites ziņojumi;
 ♦revidentes ziņojums;
 ♦debates;
 ♦biedrības valdes darba vērtējums;
 ♦valdes vēlēšanas.

Biedrības “Sapratne” valde

No 1. janvāra būs jauni 
Valmieras pilsētas  
autobusu maršruti

SIA “VTU Valmiera” informē, ka no 1. janvāra tiks atklāti 
jauni Valmieras pilsētas autobusu maršruti, kā arī tiks mainīts 
atiešanas laiks 8. maršruta reisam “Kocēni – Slimnīca – Stacija” 
no plkst. 6.05 uz plkst. 6.03 (darba dienās).

Jauni maršruti būs (darba dienās): 
 ♦13. maršruts “Kocēni – b/d “Bitīte” – Stacija” plkst. 6.15, 8.00 
un 13.45 no Kocēniem; 
 ♦13. maršruts “Stacija – b/d “Bitīte” – Kocēni” plkst. 8.35, 
14.20, 15.50 un 17.45 no stacijas; 
 ♦17. maršruts “Kocēni – “Byko Lat”– b/d “Bitīte” – Stacija”  
plkst. 15.08 un 17.08 no Kocēniem; 
 ♦17. maršruts “Stacija – b/d “Bitīte” – “Byko Lat” – Kocēni”  
plkst. 5.20 un 7.20 no stacijas.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Aktivitātes Valmieras 
pensionāriem

Biedrības “Valmieras pilsētas pensionārs” aktivitātes jan-
vārī:

PULCIŅU NODARBĪBAS:

 ♦Vingrošana: 1. grupai trešdienās plkst. 11.30 un piekt- 
dienās plkst. 10.00; vingrošana 2. grupai trešdienās 
plkst. 10.00 un piektdienās plkst. 11.30; vingrošana  
3. grupai piektdienās plkst.13.00;
 ♦Deju kopas mēģinājums otrdienās plkst. 10.00 un ce- 
turtdienās plkst. 9.30 Valmieras Kultūras centrā;
 ♦Šlāgergrupas mēģinājums otrdienās plkst. 12.30;
 ♦Novusa spēle otrdienās plkst. 10.00;
 ♦Zolītes spēle ceturtdienās plkst. 10.00;
 ♦Angļu valoda ceturtdienās plkst. 12.00;
 ♦Rokdarbu pulciņš 11. un 25. janvārī plkst. 12.00;
 ♦Šaha sekcijas turnīrs 8. janvārī plkst. 10.00 un 16. janvārī 
plkst. 19.00;
 ♦Dizaina studija 10. un 24. janvārī plkst. 12.00;
 ♦Nūjošanas nodarbības pirmdienās un ceturtdienās 
plkst. 10.00.
 ♦Tā kā ir senioru pieprasījums izveidot papildu vingro- 
šanas grupu, lūgums jauniem dalībniekiem pieteikties  
pie biedrības dežurantēm. Nodarbību 3. grupai piekt- 
dienās plkst. 13.00 vadīs trenere A.Masele.

PASĀKUMI:

 ♦Tikšanās ar astropsiholoģi O.Meļķi 3. janvārī plkst. 12.00;
 ♦Politiski represēto biedrības valdes sēde 4. janvārī plkst. 
10.00;
 ♦Pensionāru biedrības valdes sēde 6. janvārī plkst. 10.00;
 ♦Groziņu pēcpusdiena 11. janvārī plkst. 12.15;
 ♦Senioru skoliņas nodarbība “Ceļosim – ieskats Balkānos” 
18. janvārī plkst.13.00.

Diabēta biedrība strādā pirmdienās no plkst. 11.00. 
Pensionāru biedrības dežurantes strādās no otrdienas līdz 
piektdienai plkst. 10.00–14.00, tālr. 64231032. Par bezmak-
sas juridiskajām konsultācijām lūgums sazināties pa tālr. 
26406045.

Biedrības “Valmieras pilsētas pensionārs” valde

Starppilsētu autobusi 
Valmierā apstāsies  
noteiktās pieturvietās

Sākot no 1. janvāra, pasažieru uzņemšana starppilsētu autobu-
sos, kā arī izkāpšana vairs nebūs iespējama visās Valmieras pilsētas 
maršrutu autobusu pieturvietās, tādējādi pēc iespējas samazinot 
noslodzi pilsētas satiksmes plūsmā.

Starppilsētu maršrutu autobusi pasažieru iekāpšanai un iz-
kāpšanai apstāsies šādās pieturvietās:

 ♦ “Kino”– pie ēkas Rīgas ielā 26;
 ♦ “Kino”– pie ēkas Rīgas ielā 19;
 ♦ “Ausekļa iela”– ielas labajā pusē pie ēkas Rīgas ielā 78;
 ♦ “Skolas iela”– ielas kreisajā pusē pie ēkas Rīgas ielā 67;
 ♦ “Valleta” – ielas kreisajā pusē pie ēkas Rīgas ielā 3;
 ♦ “Valleta” – ielas labajā pusē pie ēkas Rīgas ielā 4;
 ♦ “Valmieras piens” – ielas kreisajā pusē pie Valmieras Olimpiskā 
centra;
 ♦ “Viesturskola” – ielas labajā pusē pie ēkas Valkas ielā 48;
 ♦ “Viesturskola” – Valkas ielā (ielas kreisajā pusē) pie ēkas Viestura 
laukumā 5;
 ♦ “Viesturskola” – valsts autoceļa P17 (Valmiera – Rūjiena –
Igaunijas robeža) kreisajā pusē, valsts autoceļa krustojumā ar 
Viestura aleju;
 ♦ “B/d “Sprīdītis” – pie ēkas Cēsu ielā 32;
 ♦ “Brenguļu iela” – ielas kreisajā pusē pie ēkas Stacijas ielā 29;
 ♦ “Brenguļu iela” – ielas labajā pusē pie ēkas Smiltenes ielā 3B;
 ♦ “Mālu iela” – Matīšu šoseja (ielas kreisajā pusē), pie “Depo”;
 ♦ “Mālu iela” – Matīšu šoseja (ielas labajā pusē), pie Valmieras SOS 
bērnu ciemata.

Šobrīd Valmieras pilsētas teritorijā pasažieru apmaiņa starp-
pilsētu maršrutu autobusos notiek visās pilsētas pieturvietās. 
Taču tās nav piemērotas vairāku autobusu uzņemšanai vienlaikus. 
Tādējādi tiek traucēta transportlīdzekļu satiksmes plūsma, veido-
jas sastrēgumi. Saņemtas arī automašīnu vadītāju sūdzības. Tāpat 
arī, starppilsētu autobusiem apstājoties katrā pieturā, traucēta Val-
mieras pilsētas maršrutu autobusu satiksme. 

Lēmuma pieņemšanā ņemts vērā arī tas, ka sastrēgumu vei-
došanās negatīvi ietekmē gaisa kvalitāti un trokšņa līmeni pilsētā, 
pieaug izplūdes gāzu daudzums.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība
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SIA “ZAAO” informē par nešķiro-
tu sadzīves atkritumu apsaimnie-
košanas maksas izmaiņām no 2023. 
gada 1. janvāra, kas tiek veiktas, ņe- 
mot vērā dabas resursu nodokļa un 
minimālās mēneša darba algas pa- 
lielinājumu, kā arī aicina iedzīvotājus 
izvērtēt savus paradumus, izmantot 
SIA “ZAAO” infrastruktūru pareizai at-
kritumu šķirošanai. 

Par nešķirotiem sadzīves atkritu-
miem, kas tiek apglabāti Reģionālā 
atkritumu apsaimniekošanas centra 
“Daibe” (RAAC Daibe) poligonā, SIA 
“ZAAO” (ZAAO) veic dabas resursu 
nodokļa (DRN) maksājumu, ko valsts 
no 2023. gada 1. janvāra ir noteiku-
si 95 EUR apmērā par katru tonnu 
(līdz 2022. gada 31. decembrim tas ir  
80 EUR par tonnu). Līdz ar to šīs DRN 
izmaiņas ietekmēs kopējo tarifu par 
atkritumu apglabāšanu. 

Energoresursu cenu kāpums līdz 
šim jau ir būtiski ietekmējis dažādas 
tautsaimniecības nozares, pieaugot 
pakalpojumu un produktu izmak- 
sām. Ievērojama ietekme būs arī 
2022. gada 11. novembra Darba liku-
ma grozījumiem, kas nosaka, ka mi-
nimālā mēneša darba alga normālā 
darbalaika ietvaros no 2023. gada  
1. janvāra ir ne mazāka par 620 EUR 
(līdz 2022. gada beigām tā ir 500 EUR). 

Palielinot minimālo mēneša algu, 
ZAAO darbība tiek ietekmēta gan tie- 
ši, gan pastarpināti, uzsver ZAAO val-
des priekšsēdētājs Gints Kukainis: 
“Par valsts plāniem veikt nodokļu un 
minimālās algas apmēra izmaiņas, 
protams, bijām informēti, to ņēmām 
vērā gan 2022. gada budžetā, gan to 
plānojot 2023. gadam, kā arī piesais-
tot struktūrfondu līdzekļus ZAAO in-
frastruktūras un attīstības veicināša-
nai. Tomēr jāsaka, ka minimālās algas 
izmaiņas ietekmēs mūs ne tikai kā 
darba devēju, bet arī kā pakalpojumu 
sniedzēju, jo būtiski pieaug izmaksas 
pakalpojumiem, precēm, kas nepie- 
ciešamas uzņēmuma pamatdarbī-
bas nodrošināšanai, kā mūs jau ir in-
formējuši sadarbības partneri.”

Ņemot vērā iepriekš minētos ap-
stākļus, lai spētu nodrošināt kvalita- 
tīvu pakalpojumu visiem ZAAO dar- 
bības reģionā esošajiem klientiem, 
nešķiroto sadzīves atkritumu ap-
saimniekošanas maksa, kas iekļauj 
sadzīves atkritumu savākšanu, pār-
vadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu un 
citas normatīvajos aktos noteiktās 
darbības, ko veic pirms atkritumu 
reģenerācijas (noglabāšanas atbil-

stoši normatīvo aktu prasībām) un 
kas samazina apglabājamo atkritumu 
apjomu, kā arī uzglabāšanu, dalītās 
atkritumu savākšanas, pārkraušanas 
un šķirošanas infrastruktūras objek-
tu uzturēšanu, un ņemot vērā Val- 
mieras novada pašvaldības 2022. ga- 
da 24.  novembra lēmumu “Par sa- 
dzīves atkritumu apsaimniekošanas 
maksas noteikšanu Valmieras nova-
da administratīvajā teritorijā” Nr. 750 
(protokols Nr. 22, 65.§), no 2023. gada 
1. janvāra Valmieras novadā tiek no-
teikta 23,69 EUR par kubikmetru, bez 
pievienotās vērtības nodokļa (līdz 
šim 21,78 EUR), paredzot maksu par 
vienu 240 l konteinera tukšošanas 
reizi 6,88 EUR ar PVN (līdz šim 6,33 
EUR). 

ZAAO darbības nodrošināšanā 
vienmēr ir izvērtējis jebkādu savu 
pakalpojumu iespējamu sadārdzinā- 
jumu, kā arī ikdienā vienmēr aicina 
meklēt veidus, kā samazināt sadzī-
ves atkritumu apjomu, līdz ar to 
arī maksājumus, uzsver G.Kukainis: 
“Līdz šim jebkuru izmaksu pieau-
gums attiecībā uz klientu no ZAAO 
puses tiek finansiāli izvērtēts. Tādēļ, 
neskatoties uz to, ka DRN apmērs 
tiek palielināts par gandrīz 19 %, lai 
spētu nodrošināt kvalitatīvu uzņē-
muma darbību, sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas maksas palielinā-
jums plānots vidēji 8,5 % apmērā 
(par 1 m3). Arī 2023. gadā turpināsim 
strādāt pie tā, lai iespējami plašākam 
klientu lokam nodrošinātu atkritumu 
šķirošanas infrastruktūru pēc iespē-
jas tuvāk dzīvesvietai, bet jau šobrīd 
aicinu sabiedrību būt aktīvākiem, pa-
reizi šķirot atkritumus, nogādājot tos 
ZAAO EKO laukumos, EKO punktos, 
kā arī pilnvērtīgi izmantot pieejamos 
ZAAO pakalpojumus!”

Lai informētu par izmaiņām at-
kritumu apsaimniekošanas maksas 
apmērā, ZAAO decembra sākumā ir 
nosūtījis paziņojumu, kā arī plānoto 
atkritumu izvešanas kalendāru kat-
ram klientam uz līgumā norādīto 
elektroniskā pasta vai pasta kores- 
pondences adresi. 

Plašāka informācija par izmaiņām 
atkritumu apsaimniekošanas pa-
kalpojumu maksājumos pieejama 
zaao.lv, sadaļā “Paziņojumi klientiem”. 

Jautājumu gadījumā aicināti sazi-
nāties ar ZAAO Klientu apkalpošanas 
daļu, zvanot pa tālr. 64281250, rak-
stot uz e-pastu zaao@zaao.lv. 

 Inga Kovala-Sēne, 
ZAAO

ZAAO  
klientiem –  
ikmēneša rēķini

Izvērtējot pašreizējo SIA “ZAAO” (ZAAO) 
norēķinu sistēmu, kuru līdz šim ZAAO klienti 
bieži vērtējuši kā sarežģītu un neizprotamu, no 
2023. gada 1. janvāra tiek mainīta apmaksas 
kārtība – ikvienam klientam tiks sagatavots un 
nosūtīts ikmēneša rēķins par konkrētajā mēnesī 
sniegtajiem pakalpojumiem. 

Ikmēneša rēķinus klienti bez papildu mak-
sas saņems uz līgumā norādīto elektroniskā 
pasta adresi (e-pastu), bet, ja klients nav 
informējis ZAAO par e-pastu, rēķinu varēs 
saņemt:

 ♦ izmantojot pasta pakalpojumu, kam tiks 
piemēroti pasta sūtīšanas izdevumi (šobrīd 
1,21 EUR;
 ♦mobilā telefona īsziņas formā bez mak-
sas, šai iespējai klienti aicināti pieteikties, 
nosūtot pieteikuma ziņu uz ZAAO tālruņa 
Nr. 20258550 vai sazinoties ar klientu ap-
kalpošanas speciālistiem pa tālr. 64281250.

Lai saņemtu ikmēneša rēķinu e-pastā bez 
papildu maksas piemērošanas, aicinām in-
formēt par e-pasta adresi, nosūtot informāciju 
uz zaao@zaao.lv. Vēršam uzmanību, ka klien- 
tiem, kuri plānoto atkritumu izvešanas kalendā-
ru par 2023. gadu jau saņēma e-pastā, atkārto-
ti e-pasta adrese nav jāiesniedz!

Vienlaikus informējam, ka arī turpmāk klien-
tiem pastāvēs iespēja veikt vienreizēju maksāju-
mu par konkrētajā gadā plānotajiem atkritumu 
apsaimniekošanas pakalpojumiem, pamato-
joties uz ikgadējā informācijā norādīto plānoto 
kopējo maksājuma summu, un saņemt rēķinu, 
ja tiks izmantoti papildu pakalpojumi. 

Uz veiksmīgu sadarbību arī 2023.gadā!

Inga Kovala-Sēne, 
ZAAO

Izmaiņas  
autobusu 
kustībā svētku 
laikā

SIA “VTU Valmiera” informē par izmaiņām 
skolēnu ziemas brīvlaikā, no 26. decembra 
līdz 6. janvārim (ieskaitot), kā arī Ziemassvēt-
ku un Jaungada sagaidīšanas svētku laikā.

Valmieras pilsētas nozīmes maršrutu reisi 
26. decembrī tiks veikti kā svētdienā.

Tāpat arī izmaiņas gaidāmas reģionālās 
nozīmes autobusu kustībā 25., 26., 27. de-
cembrī un 2023. gada 1. janvārī, gan slēdzot, 
gan atjaunojot reisus. Saraksts skatāms uzņē-
muma mājaslapas vtu-valmiera.lv sadaļā 
“Pasažieru pārvadājumi”, “Izmaiņas kustību 
sarakstos”.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Izmaksas pieaugs – šķiro un 
tās samazini!
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Paziņojums par  
Valmieras novada  
teritorijas plānojuma  
izstrādes uzsākšanu

Valmieras novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība) paziņo, Paš- 
valdības dome 24.11.2022. ir pieņēmusi lēmumu Nr. 713 (protokols 
Nr. 22, 25.§) “Par Valmieras novada teritorijas plānojuma izstrādes 
uzsākšanu”, ar kuru ir uzsākta Valmieras novada teritorijas plānojuma 
izstrāde un apstiprināts izstrādes darba uzdevums.

Teritorijas plānojuma izstrādes mērķis ir nodrošināt vienotu prasī-
bu noteikšanu Valmieras novada teritorijas izmantošanai un apbūvei, 
tajā skaitā funkcionālo zonējumu, publisko infrastruktūru, teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumus, kā arī citus teritorijas izman-
tošanas nosacījumus, radot priekšnoteikumus ilgtspējīgai, efektīvai 
un racionālai Valmieras novada teritorijas un tās resursu izmantoša-
nai, balstītus uz Valmieras novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 
2022.–2038. gadam noteikto telpiskās attīstības perspektīvu, un 
ievērojot Attīstības plānošanas sistēmas likumā un Teritorijas attīstī-
bas plānošanas likumā nostiprinātos teritorijas attīstības plānošanas 
principus.

Lai sekmētu efektīvu, atklātu, ietverošu, savlaicīgu un atbildīgu 
sabiedrības līdzdalību attīstības plānošanā, kā arī nodrošinātu 
plānošanas procesa kvalitāti, plānošanas rezultātu atbilstību sa-
biedrības vajadzībām un interesēm, aicinām iedzīvotājus būt ak-
tīviem un līdzdarboties teritorijas plānojuma izstrādes procesā. 

Pašvaldība līdz 2023. gada 31. jūlijam gaida rakstiskus 
priekšlikumus, ieteikumus un viedokli par jautājumiem, kas skar 
teritorijas plānojumu. Visi saņemtie priekšlikumi tiks izvērtēti 
teritorijas plānojuma pirmās redakcijas izstrādes ietvaros un sniegti 
komentāri par tiem.

Rakstiskus priekšlikumus un ieteikumus, adresētus Valmieras 
novada pašvaldībai, var iesniegt:

 ♦nosūtot pa pastu uz adresi Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras 
novads, LV-4201, vai ievietojot Valsts un pašvaldības vienoto 
klientu apkalpošanas centru (VPVKAC) pastkastēs;
 ♦elektroniskā veidā, iesniegumu, parakstītu ar drošu elektronisko 
parakstu, nosūtot uz e-pasta adresi pasts@valmierasnovads.lv, 
iesniedzot Valsts pārvaldes pakalpojumu portālā latvija.lv, kā arī 
Valsts vienotā ģeotelpiskās informācijas portālā – Ģeoportālā  
geolatvija.lv.

Informācija par teritorijas plānojuma publiskās apspriešanas 
pasākumiem un sabiedrības līdzdalības iespējām tiks publicēta 
Valsts vienotā ģeotelpiskās informācijas portālā – Ģeoportālā sadaļā 
“Teritorijas attīstības plānošana”, Pašvaldības tīmekļa vietnē valmie 
rasnovads.lv sadaļā “Attīstība–Teritorijas plānošanas dokumenti–Te- 
ritorijas plānojums” un sadaļā “Sabiedrība–Sabiedrības līdzdalība”, kā 
arī Pašvaldības informatīvajā izdevumā.

Ieinteresētās personas ar jautājumiem par teritorijas plānojumu, 
tā izstrādes procesu var vērsties pie izstrādes vadītājas – Valmieras 
novada pašvaldības Attīstības pārvaldes struktūrvienības “Teritorijas 
un pilsētplānošanas nodaļa” teritorijas plānotājas Daces Elbretes, tālr. 
27334425, e-pasts dace.elbrete@valmierasnovads.lv.

Hipersaite uz Ģeoportālu ar Valmieras novada teritorijas plāno-
juma unikālo identifikatoru: https://geolatvija.lv/geo/tapis#docu-
ment_25811 

Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma 
Pārejas noteikumu 17.  punktu administratīvi teritoriālās reformas 
ietvaros izveidoto novadu teritorijas plānojumi jāizstrādā līdz 2025. 
gada 31. decembrim.

Līdz Valmieras novada teritorijas plānojuma spēkā stāšanās dienai 
spēkā ir Valmieras novadu veidojošo pašvaldību teritorijas plānoju-
mi.

Dace Elbrete, 
Valmieras novada pašvaldība

Valmieras novada pašvaldība aicina fiziskas perso-
nas – nekustamā īpašuma īpašniekus izvērtēt personu 
deklarēšanas nepieciešamību īpašumos, kuri paredzēti 
dzīvošanai, un veikt to līdz 2022. gada 31. decembrim. 
Nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) likme 1,5 % 
apmērā no nekustamā īpašuma kadastrālās vērtības 
tiks piemērota fizisku personu īpašumā vai valdījumā 
esošiem nekustamā īpašuma nodokļa objektiem – 
dzīvokļa īpašuma sastāvā esošai ēkas daļai, kuras 
lietošanas veids ir dzīvošana, un šai daļai piekrītošajai 
koplietošanas telpu platībai, viena dzīvokļa mājām, 
divu vai vairāku dzīvokļu mājām, kas nav sadalītas  
dzīvokļa īpašumos, kā arī telpu grupām nedzīvojamās 
ēkās, kuru lietošanas veids ir dzīvošana, ja šajos ob-
jektos dzīvesvietu taksācijas gada 1. janvārī nebūs 
deklarējusi neviena persona. Savukārt, ja taksācijas 
gada 1. janvārī attiecīgajā mājoklī ir deklarēta vismaz 
viena persona, NĪN likmes būs 0,2 %–0,6 % apmērā no 
kadastrālās vērtības.

Atgādinājums  
autovadītājiem!

Valmieras novada pašvaldības policija, veicot apse-
košanu Valmieras pilsētas stāvlaukumos, ir secinājusi, 
ka daudzi autovadītāji neievēro visas ceļu satiksmes 
noteikumos noteiktās prasības stāvēšanai stāvlauku-
mos. 

Pašvaldības policijas amatpersonas, dežurējot gan 
stāvlaukumā pie tirdzniecības centra “Valleta”, gan arī 
citos stāvlaukumos, kuros darbojas ceļa zīmes “Stāv- 
vieta” papildzīme “Stāvēšanas ilgums”, atklāja, ka 
norādes par to, cikos auto ir atstāts – nav.

Novietojot automašīnu šādi apzīmētā stāvvietā, au- 
tovadītājam ir pienākums salonā pie priekšējā stikla 
ielikt informāciju par laiku, kad transportlīdzeklis ir no- 
vietots stāvvietā. Tika izrakstītas brīdinājuma lapas 
vairāk nekā 300 automašīnām, kurām nebija pulksteņa 
laika norādes. 

Tāpat pašvaldības policija aicina – ja autovadītājam 
nav speciāla laika rādītāja, norādi var uzrakstīt arī uz 
vienkāršas papīra lapas ar roku. Ja priekšējā logā nav 
ievietots laiks ar norādi, cikos automašīna tur atstā-
ta, likums ir pārkāpts un par to pienākas naudas sods  
30 EUR apmērā. 

Tāpat aicinām ievērot arī ceļazīmes “Stāvvieta” pa-
pildzīmi “Transportlīdzekļa novietojuma veids stāvlau-
kumā”. 

Cienīsim cits citu un ievērosim ceļu satiksmes notei-
kumos noteiktās prasības!

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība

Aicinām iedzīvotājus būt atsaucīgiem un reģis-
trēties NĪN maksāšanas paziņojuma saņemšanai 
elektroniski, tā palīdzot ietaupīt gan pašvaldības 
budžeta līdzekļus, gan dzīvojot videi draudzīgāk! 
Iespējas, kā pieteikties NĪN maksāšanas paziņojumu 
saņemšanai elektroniski: 1) aktivizējot savu e-adresi 
portālā Latvija.lv; 2) aizpildot pieteikumu portālā  
epakalpojumi.lv vai 3) ja īpašniekam nav elektronisku 
autentifikācijas līdzekļu, iesniegumu NĪN maksāšanas 
paziņojuma saņemšanai elektroniski var aizpildīt Valsts 
un pašvaldības vienotajos klientu apkalpošanas cen-
tros un bibliotēkās.
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SADARBĪBA

No 11. līdz 15. novembrim norisinājās Valmieras novada paš- 
valdības delegācijas vizīte Japānā, lai stiprinātu sadraudzību ar Rū-
jienas sadraudzības pilsētu Higašikavu, attīstītu ekonomisko sadar-
bību ar Japānu un veidotu ilgtermiņa partnerību ar Japānas – Uz-
bekistānas Zīda ceļa fondu.

Vizītes pirmajā dienā Valmieras novada pašvaldības delegācija – 
Jānis Baiks, Valmieras novada pašvaldības domes priekšsēdētājs, 
Guntis Gladkins, domes priekšsēdētja vietnieks infrastruktūras 
un uzņēmējdarbības jautājumos, un Ilona Kalniņa, Valmieras pār- 
stāvniecības Rīgā galvenā projektu vadītāja, viesojās Latvijas Re-
publikas vēstniecībā Tokijā un tikās ar Latvijas vēstnieku Japānā 
Zigmāru Zilgalvi un Alīnu Aščepkovu, Latvijas Investīciju un attīstī-
bas aģentūras pārstāvniecības vadītāju. 

Tika pārrunāta Rūjienas uzsāktā un Valmieras novada turpinātā 
sadarbība ar Higašikavas pašvaldību, kā arī mūsu novada un Ja-
pānas ekonomisko saišu stiprināšana. 

Jānis Baiks izteica īpašu pateicību vēstniekam Zigmāram Zilgal-
vim par atbalstu un Japānas – Uzbekistānas Zīda ceļa fonda izpild-
direktoram Mansuram Bakhriddinovam par sirsnīgo uzņemšanu 
jau no pirmās vizītes dienas.

12. novembrī pašvaldības delegācija ieradās Rūjienas un nu jau 
arī Valmieras novada sadraudzības pilsētā Higašikavā, lai tiktos ar 
Ičiro Macuoka, Higašikavas pilsētas mēru, Akinori Takahaši, pilsētas 
valdes priekšsēdētāju, un Higašikavas – Latvijas biedrības pārstāv-
jiem un apspriestu turpmākās sadarbības plānus. Tikšanās laikā 
pašvaldības delegācija iepazīstināja sadraudzības pilsētas pārstāv-
jus ar Valmieras novadu, paveikto un attīstības plāniem dažādās 
jomās, kā arī pasniedza Higašikavas draugiem dāvanas no Val-
mieras novada uzņēmumiem – “Vaidavas keramika”, “R Chocolate”, 
“Atspole”, “Valmiermuižas alus” – un arī citiem novada ražotājiem.

Jānis Baiks: “Mēs lepojamies ar mūsu draudzību, un visa 
mūsu valsts zina, ka Rūjiena ir Japānai un Japānas iedzīvotājiem 
draudzīgākā pilsēta Latvijā. Kopš 2021.  gada, kad esam kļuvuši 
par otru lielāko novadu Latvijā – esam kļuvuši lielāki, spēcīgāki un 
viennozīmīgi esam izauguši plašākai starptautiskajai sadarbībai. 
Esam gatavi līdz šim esošai sadarbībai ar Higašikavas pilsētu 
pievienot vēl vienu būtisku un spēcīgu elementu – ekonomisko 
saišu stiprināšanu.”

14. novembrī pašvaldības delegācija Tokijā piedalījās Japānas 
– Uzbekistānas Zīda ceļa fonda organizētajā konferencē “Zīda ceļa 
globālais dizains”. Jānis Baiks Valmieras novada pašvaldības vārdā 
parakstīja Saprašanās memorandu ar Japānas – Uzbekistānas 
Zīda ceļa fondu. No fonda puses sadarbību apstiprināja Mamoru 
Sekiyama, Japānas – Uzbekistānas zīda ceļa fonda direktors 
un “Marubeni korporācijas” vicepriekšsēdētājs. Svinīgajā brīdi 
pie-dalījās arī Zigmārs Zilgalvis, Latvijas vēstnieks Japānā, Ičiro 
Macuoka, Higašikavas pilsētas mērs, Mansurs Bakhriddinovs, Japā-
nas – Uzbekistānas Zīda ceļa fonda izpilddirektors, Guntis Gladkins, 
Valmieras novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieks. 

Šī Saprašanās memoranda mērķis ir izveidot un veicināt 
Valmieras novada pašvaldības un Japānas – Uzbekistānas Zīda 
ceļa fonda sadarbību un ilgtermiņa partnerību, īstenojot projektus 
šādās jomās: investīcijas, infrastruktūra, tirdzniecība, izglītība, 
lauksaimniecība un reģionālā sadarbība ar moderno tehnoloģiju 
efektīvu integrāciju un Japānas inovatīvo pieredzi. 

Memorandā uzsvērts, ka pušu savstarpējās intereses ir izveidot 
ilgtermiņa sadarbību uzņēmējdarbības jomā, attīstīt attiecības 
starp uzņēmējdarbības jomas nevalstiskajām organizācijām, 
veicināt abu pušu komersantu sadarbību ar mērķi stimulēt 
to darbību, veicināt starpreģionālo sadarbību un akadēmisko 
resursu apmaiņu abu pušu valstīs, kā arī meklēt iespējas stiprināt 
ekonomiskās saites un ciešākus uzņēmējdarbības kontaktus, 
tostarp izmantojot sadarbības projektus savienojamības, sociālo 
zinātņu, zaļo tehnoloģiju un inovāciju jomā. 

Ciešākas saiknes ar Higašikavas pilsētu Rūjienai izveidojās 
pēc Higašikavas pilsētas delegācijas vizītes Rūjienā 2007. gadā. 

Sadraudzības līgums starp Rūjienu un Higašikavu tika parakstīts 
2008. gada 17. jūlijā Higašikavā. 

Higašikava atrodas Japānas ziemeļu salas Hokaido vidusdaļā. 
Latvijai ar Hokaido salu draudzīgas attiecības ir izveidojušās jau 
1992. gadā, kad laikraksta “Hokkai Times” žurnālists viesojās Latvijā, 
lai veidotu materiālu par tikko neatkarību atguvušo Latviju. Tā kā 
pats žurnālists bija no Higašikavas pilsētas un viņa domubiedri arī 
ieinteresējās par Latviju, tapa Higašikavas un Latvijas sadraudzības 
biedrība, kura aktīvi darbojās abu valstu dažādu projektu realizācijā.

Desmit kilometru attālumā no Higašikavas atrodas Asahikavas 
pilsēta, kurā savulaik darbojās Latvijas goda konsulāts Jošikazu 
Inošitas vadībā. Goda konsuls izveidoja Latvijas muzeju, kas ir iz-
vietots Higašikavas pilsētā ar vairākiem desmitiem eksponātu un 
plašu informācijas klāstu par Latviju.

Dzintars Močs, 
Valmieras novada pašvaldība

Valmieras novads stiprina sadarbību ar 
pašvaldībām un uzņēmēju fondu Japānā

Konferencē “Zīda ceļa globālais dizains” pēc Saprašanās memoranda 
parakstīšanas

Pirmajā rindā no kreisās uz labo. 1. MATSUMOTO Kenichi, Konferences iz-
pildkomitejas priekšsēdētājs. Veselības aprūpes darba grupas priekšsēdētājs 
un Japānas – Uzbekistānas Zīda ceļa fonda direktors. Sakura Global Holding 
Co., Ltd. un Sakura Seiki Co., Ltd. priekšsēdētājs un izpilddirektors. 2. OMORI 
Masahito, Keio universitātes emeritētais profesors. Bijušais Keio universitātes 
viceprezidents. 3. NAKAYAMA Kyoko, Japānas – Uzbekistānas Zīda ceļa fonda 
padomniece.  Bijusī Japānas vēstniece Uzbekistānas Republikā. 4. TANAMI Koji, 
Japānas – Uzbekistānas Zīda ceļa fonda padomes locekļu valdes priekšsēdētāja 
vietnieks. Bijušais Japānas Starptautiskās sadarbības bankas (JBIC) prezidents. 
5. BAKHRIDDINOVS Mansurs, Japānas – Uzbekistānas Zīda ceļa fonda pārstāvis. 
Keio universitātes tiesību zinātņu doktors (S.J.D.). 6. EBISAWA Katsuji, Japānas – 
Uzbekistānas Zīda ceļa fonda padomnieku valdes priekšsēdētājs. Bijušais NHK 
(Japan Broadcasting Corporation) prezidents. 7. MATSUOKA Ichiro, Higašikavas 
pilsētas mērs. 8. MATSUSHIMA Masayuki, Japānas – Uzbekistānas Zīda ceļa 
fonda direktors. Integral Corporation vecākais padomnieks, bijušais Japan Bank 
priekšsēdētāja vietnieks. 9. YASUTOMI Masafumi, kultūras, tūrisma, sporta un 
izglītības darba grupas priekšsēdētājs un Japānas – Uzbekistānas Zīda ceļa fon-
da direktors. Tokijas metro Co.Ltd padomnieks. 10. MINAGAWA Yoshitsugu, lauk-
saimniecības un reģionālās attīstības darba grupas priekšsēdētājs un Japānas 
– Uzbekistānas Zīda ceļa fonda direktors.  Norinchukin Research Institute Co., 
Ltd. galvenais padomnieks. Otrajā rindā, no kreisās uz labo pusi 1. SEKIYAMA 
Mamoru, Investīciju, tirdzniecības un infrastruktūras darba grupas priekšsēdētā-
js un Japānas – Uzbekistānas Zīda ceļa fonda direktors. Bijušais Marubeni kor-
porācijas prezidenta vietnieks. 2. ISHIDA Hiroyuki, Keio universitātes profesors, 
Sporta medicīnas pētījumu centra vadītājs. 3. KAMIYAMA Yoshinari, Japānas – 
Uzbekistānas Zīda ceļa fonda direktors. Uzņēmuma ''Kaiko Dengyo'' prezidents. 
4. Zigmārs Zilgalvis, Latvijas vēstnieks Japānā.5. MIYAMOTO Yoichi, Japānas 
– Uzbekistānas Zīda ceļa fonda direktors. Shimizu korporācijas direktoru pa-
domes priekšsēdētājs.6. HAMABE Kei, Higašikavas pilsētas tūrisma asociācijas 
prezidents. 7. BAIKS Jānis, Valmieras novada pašvaldības domes priekšsēdētājs. 
8. GLADKINS Guntis, Valmieras novada pašvaldības domes priekšsēdētāja viet-
nieks infrastruktūras un biznesa jautājumos. 9. HOMMA Michiyoshi, Japānas 
– Uzbekistānas Zīda ceļa fonda revidents.  Zvērināts advokāts, advokātu biroja 
''Homma un partneri'' prezidents.10. HAYASHI Hiroyuki, rūpniecības politikas iz-
pilddirektors. Nagano prefektūras valdība. 11. THUCHIYA Yoichi, Uedas pilsētas 
mērs, Nagano prefektūra.
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PROJEKTI

Iedzīvotāju  
iniciatīvu  
projektu konkursā 
2022. gadā atbalstīts  
21 projekts

Valmieras novada attīstību un dzīves vides kvalitāti 
veidojam mēs visi kopā, tāpēc pašvaldība ir patiesi gan-
darīta, ka 2022. gada iedzīvotāju iniciatīvu konkursā 
tika saņemti 23 pieteikumi, no kuriem 21 projekts 
tika ieviests, strādājot roku rokā pašvaldībai ar saviem 
iedzīvotājiem!

Iedzīvotāju iniciatīvu projektu konkurss ir izveidots, 
lai atbalstītu iedzīvotājus savai kopienai nepiecieša-
mo vajadzību risināšanai un iniciatīvu īstenošanai. 
Tajā ar dažādām projektu idejām varēja pieteikties gan 
reģistrētas biedrības, nodibinājumi, gan neformālas 
iedzīvotāju grupas. 

Izvērtējot šajā projektu konkursā iesniegtos pietei- 
kumus, iepazīstoties ar iedzīvotāju biedrībām un ko- 
pienām, pašvaldībā ir radusies pārliecība – Valmieras 
novadā daudzviet ir spēcīgas vietējās kopienas un in-
terešu grupas, kurās apvienojušies iedzīvotāji, kuri 
labprāt iesaistās un dara. Un reizēm pietrūkst tikai 
nedaudz, lai varētu darīt nozīmīgas lietas. 

Tā, piemēram, Vilpulkas pagastā jaunie vecāki ap- 
vienojoties nolēma atjaunot jau esošo bērnu rotaļu 
laukumu, lai nodrošinātu pagasta bērniem draudzīgu 
un sakoptu vidi. Savukārt Matīšu Tautas nama folkloras 
kopa “Pūrs”, rūpējoties par tautas mantojuma tradīcijas 
saglabāšanu, astoņu nodarbību laikā izgatavoja sešas 
etnogrāfiskās kokles, ko izmantos kopas muzikālās 
daiļrades veidošanā. Dalībniekus, kuri piedalās meis-
tarklasēs, kopas vadītāja apmāca kokles spēlē, tādējādi 
tautas mantojumu – tradīcijas un prasmes – nododot 
tālāk nākamajām paaudzēm.

Pašvaldība novērtē, ka daudz iniciatīvu iesnieg-
tas no tālākām novada vietām – Vilpulkas, Endzeles, 
Naukšēniem un Rūjienas. Tāpat savu aktivitāti un ideju 
pūru atvēra aktīvie Kocēnu apvienības iedzīvotāji – no 
Dikļiem, Bērzaines un Vaidavas. Arī mazsalacieši bija ak-
tīvi un cītīgi pieteica vairākas iniciatīvas labākai rītdie-
nai saviem cilvēkiem.

Kopējā summa, lai ieviestu 21 projektu komisijas 
atbalstītu projektu 2022. gadā, bija 18 676,21 EUR. Ie-
priecinoša ir projektu daudzveidība, jo tā parādīja, cik 
dažādi mēs esam novadā un cik dažādas ir mūsu idejas 
un vēlmes. No bērnu rotaļu laukumu iekārtošanas līdz 
labdarības akcijai pansionātu senioriem, no muižas ap-
kārtnes labiekārtošanas līdz pat tādai sadzīviskai lietai 
kā bloka pastkastīšu nomaiņai. 

Informācija par sabiedrības līdzdalības iespējām 
meklējama Valmieras novada pašvaldības mājaslapā, 
sadaļā “Sabiedrība”, kā arī pašvaldības sociālo portālu 
profilos vai vēršoties pašvaldībā personīgi. 

Valmieras novada pašvaldībā esam atvērti iedzīvotāju 
idejām un ar nepacietību gaidām, ko mums kopā nesīs 
2023. gads, lai kārtējo reizi pārliecinātos, ka iedzīvotāji 
ar savām idejām un  spēkiem spēj paveikt daudz labas, 
vērtīgas un skaistas lietas! 

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība

Noskaidroti līdzdalības 
budžeta konkursa  
uzvarētāji

Līdzdalības budžeta projektu ideju konkurss ir noslēdzies un, 
saskaitot iedzīvotāju balsojuma rezultātus, projektu vērtēšanas 
komisija ir nolēmusi finansējumu piešķirt diviem publiskajā bal-
sojumā vislielāko balsu skaitu ieguvušajiem projektiem – “Lapene 
Mazsalacā” un “Āra vingrošanas zona Endzelē”. Šos projektus īste-
nos pašvaldība, sadarbojoties ar iesniedzēju grupām.

Vislielāko balsu skaitu ieguvusī projekta iniciatīva “Lapene 
Mazsalacā” (projekta idejas nosaukums pieteikumā: “Filozofu la-
pene”) paredz mazsalaciešiem un pilsētas viesiem brīvi pieejamas 
un daļēji labiekārtotas lapenes uzstādīšanu, kurā varētu uzkavēties, 
saturīgi un jēgpilni pavadīt brīvo laiku. Zanes Bergas pārstāvētā 
iesniedzēju grupa iecerējusi, ka lapeni būtu nepieciešams aprīkot 
arī ar elektrības pieslēgumu un koka mēbelēm. Āra lapenē varētu 
tikt rīkoti nelieli tematiski pasākumi, piemēram, stāstnieku pēcpus-
dienas, domrades vai radošās darbnīcas. Lapenes atrašanās vieta 
iecerēta netālu no Mazsalacas bibliotēkas, tādējādi lapene varētu 
tikt izmantota arī kā āra lasītava ar iespēju pieslēgties bibliotēkas 
bezvadu interneta tīklam. 

Otru lielāko balsu skaitu saņēmušajā projektā “Āra vingrošanas 
zona Endzelē” (projekta idejas nosaukums pieteikumā: “Āra 
trenažieri Endzeles muižas sporta laukumā”) plānota dažādām 
vecuma grupām, tai skaitā jauniešiem un senioriem, piemērotu āra 
trenažieru uzstādīšana Endzeles ciemā. Ivetas Auniņas pārstāvētā 
iesniedzēju grupa paredz, ka tas varētu veicināt vietējo iedzīvotāju 
aktivitātes svaigā gaisā un sakārtotas vides veidošanos Jeru pagastā. 

Balsojums par nozīmīgākajām līdzdalības budžeta projektu 
idejām tika organizēts elektroniski Valmieras novada pašvaldības 
oficiālās tīmekļa vietnes valmierasnovads.lv sadaļā “Sabiedrība” – 
“Līdzdalības budžets”, kā arī papīra formātā, izgriežot no pašvaldī-
bas informatīvā izdevuma aizpildītas speciālās balsojuma lapas un 
iesniedzot Valmieras novada pašvaldības bibliotēkās vai Valsts un 
pašvaldības vienotajos klientu apkalpošanas centros. Katrs balso-
jums bija par divām projektu idejām. 

Priecājamies, ka iedzīvotāji bija aktīvi un atbalstīja savu līdzcil-
vēku veidotos projektus aktīvi balsojot, par ko liecina lielais saņem-
to balsu skaits. Saskaitot elektroniskā un papīra formāta balsojuma 
rezultātus, tie sakārtojas šādā secībā:

 ♦Lapene Mazsalacā – 563 balsis;
 ♦Āra vingrošanas zona Endzelē – 413 balsis;
 ♦Lapene Jāņparkā – 376 balsis;
 ♦Kokmuižas vēsturiskā dīķa gājēju laipas izveide Kocēnos – 338 
balsis;
 ♦Dzeramā ūdens brīvkrāns Valmiermuižā – 271 balss.

Līga Bieziņa, 
Valmieras novada pašvaldība



11

PROJEKTI

Noslēgusies Valmieras 
PII “Ābelīte” pārbūve

Noslēgušies Valmieras pirmsskolas izglītības iestādes “Ābelīte”, Pale-
jas ielā 5 ēkas pārbūves darbi. Pašlaik norisinās telpu iekārtošana.

Energoefektivitāti paaugstinošo pārbūves darbu mērķis ir samazināt 
primārās enerģijas patēriņu, ietaupot pašvaldības izdevumus par sil- 
tumapgādi. Pārbūves rezultātā ir atrisināts zāles, nodarbību un admi- 
nistrācijas telpu trūkums, iestādes audzēkņiem un darbiniekiem piln- 
veidota mūsdienu prasībām atbilstoša vide.

Pārbūves darbos veikta ārsienu, pārseguma, grīdas, cokola un pa-
matu siltināšana, mehāniskās ventilācijas sistēmas ar rekuperāciju 
izbūve, ūdensvada un kanalizācijas sistēmas atjaunošana, vājstrāvas 
kabeļu izbūve, gaismekļu nomaiņa, apkures sistēmas pārbūve.

Pārbūves laikā ir uzcelta divstāvu piebūve. Tās 1. stāvā izbūvēts 
vējtveris un mūsdienu būvnormatīviem atbilstoša kāpņutelpa, kā 
arī jauns kabinets. Savukārt 2. stāvā nodarbībām un sarīkojumiem 
paredzētās sarīkojumu zāles platība ir palielināta divas reizes – no 40 
uz 80 kvadrātmetriem. Piebūvē no pirmā uz otro stāvu izbūvēta jau-
na ugunsdroša kāpņutelpa un ugunsdrošās durvis, nodrošinot otru 
evakuācijas izeju ārkārtas situācijām. Kopumā bērnudārza ēkas platī-
ba pieaugusi par 102,4 kvadrātmetriem. Pie ēkas ir ieklāts jauns as-
falta segums. Pārbūves procesā saglabāts labā stāvoklī esošais jumta 
segums, logi, daļa apkures radiatoru, kā arī daļēji ūdensvada un kana- 
lizācijas tīkli, kas tika nesen rekonstruēti, tādējādi ietaupot līdzekļus.

Sākotnēji pagrabstāvā bija plānots uzstādīt jaunu autonomo gā-
zes apkures katlu. Ņemot vērā dabasgāzes cenas būtisku pieaugumu 
un tuvākajā laikā plānoto siltumtrases izbūvi šajā pilsētas kvartālā, 
nolemts neuzstādīt jaunu gāzes katlu un izmantot esošo apkures 
iekārtu līdz ēkas pieslēgšanai centralizētajai siltumapgādes sistēmai, 
lai visas pirmsskolas izglītības iestādes Valmierā varētu saņemt siltum- 
enerģiju centralizēti.

Iepirkuma procedūras rezultātā darbus veica SIA “SANART” par 
kopējo līguma summu 828 904,17 EUR ar PVN. Darbi īstenoti Eiro-
pas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) darbības programmas “Izaug-
sme un nodarbinātība” 4.2.2. specifiskais atbalsta mērķis “Atbilstoši 
pašvaldības integrētajām attīstības programmām sekmēt energoefek-
tivitātes paaugstināšanu un atjaunojamo energoresursu izmantošanu 
pašvaldības ēkās” projekta “Pašvaldības ēkas Palejas ielā 5, Valmierā 
energoefektivitātes paaugstināšana” (vienošanās Nr. 4.2.2.0/20/I/002) 
ietvaros. Uz projektu attiecināmie kopējie izdevumi ir 818 464,70 EUR, 
no tām attiecināmās izmaksas ir 270 138,90 EUR, ERAF finansējums  
177 450,93 EUR, valsts budžeta finansējums 6262,97 EUR.

Dzintars Močs, 
Valmieras novada pašvaldība

Veiks aizsardzības 
pasākumus  
septiņiem  
dižkokiem  
Valmieras novadā

Latvijas Vides aizsardzības fonds projektu 
konkursā aktivitātē “Sugu un biotopu stāvokļa uz-
labošanas pasākumi” atbalstījis Valmieras novada 
pašvaldības iesniegto projektu “Apsaimniekošanas 
pasākumi dabas pieminekļu – dižkoku saglabāšanai 
Valmieras novadā”.

Lai saglabātu un aizsargātu dižkokus, veiks atbil-
stošus dzīvotspējas uzlabošanas pasākumus, veici-
not piemērotus apstākļus biotopu un sugu dzīvotņu 
ilgtspējīgai pastāvēšanai īpaši aizsargājamās dabas 
teritorijās.

Projekta ietvaros pēc sertificēta arborista atzi-
numiem tiks veikti kopšanas darbi septiņiem Val-
mieras novada dižkokiem: Kaņepju dižozolam 
Jērcēnu pagastā, Rietekļa paeglim Valmieras pa-
gastā, Skujiņu ozolam Plāņu pagastā, Kokmuižas 
ozolam Kocēnos, Grantskalnu ozolam Kocēnu pa-
gastā, Rūtiņu kļavai Trikātas pagastā un Staišas ozo- 
lam Ēveles pagastā. Galvenie darbi – dižkoku vaina-
gu sakopšana, izzāģēti, saīsināti vai retināti sausie 
zari, veikta ievietoto saišu pārbaude, nomaiņa un 
jaunu uzstādīšana. Pie Kaņepju dižozola, Rietekļa 
paegļa un Rūtiņu kļavas uzstādīs arī jaunus in-
formācijas stendus, nomainot vecos, savu laiku 
nokalpojušos.

Dižkoks uztverams kā patstāvīga ekosistēma un 
ir dzīves telpa daudzām retām un apdraudētām 
zīdītāju, putnu, kukaiņu un sēņu sugām. Dižkokiem 
ir liela nozīme vispārējās bioloģiskās daudzveidības 
saglabāšanā un daudziem no tiem arī kultūrvēs-
tures vērtība. Dižkoks un tā tuvākā apkārtne ir īpaši 
aizsargājama dabas teritorija, jo aizsargājams ir ne 
tikai pats koks, bet arī teritorija zem koka vainaga. 
Koks dižkoka statusu iegūst, sasniedzot vienu no di-
viem kritērijiem – apkārtmēru vai augstumu.

Latvijā reģistrētie dižkoki atrodami dabas datu 
sistēmā OZOLS (https://ozols.gov.lv), tajā atrodami 
vairāk nekā 11 500 dižkoki un ik gadu šis skaitlis pa-
pildinās par gandrīz 1000 jauniem dižkoka statusam 
atbilstošiem kokiem. Pieteikt jaunu dižkoku iespē-
jams Dabas aizsardzības pārvaldes veidotajā inter- 
aktīvajā sistēmā. Valmieras novadā šobrīd apzināti 
gandrīz 900 aizsargājami koki. 

Projekta kopējās izmaksas ir 8376,50 EUR, no tiem 
7539,00 EUR Latvijas vides aizsardzības fonda fi-
nansējums un 837,50 EUR pašvaldības ieguldījums. 
Projektu plānots īstenot līdz 2024. gada aprīlim. 

Lita Dudele-Krastiņa, 
Valmieras novada pašvaldība



12

SABIEDRĪBA

Sveikti Valmieras novada 2022. gada Zelta pāri
Lai godinātu ģimenes un laulības vērtību, 3. decembrī svinīgā 

ceremonijā Valmieras novada Dzimtsarakstu nodaļā sveikti nova-
da Zelta pāri, kuri laulībā pavadījuši 50 kopdzīves gadus un šogad 
atzīmē Zelta kāzu jubileju.

Sveikšanai šogad pieteicās 14 pāri – 11 no tiem sveikti svinīga-
jā pasākumā, savukārt trīs pārus godinās viņu dzīvesvietā.

Svinīgās ceremonijas laikā Zelta pārus uzrunāja un sveica Jānis 
Baiks, Valmieras novada pašvaldības domes priekšsēdētājs, un 
Ieva Miķīte–Plusniņa, Valmieras novada Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja, savukārt ceremoniju vadīja un ar pāru dzīves stāstiem 

iepazīstināja Vija Kuģe, Valmieras novada Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītājas vietniece. Katram pārim veltot īpašu priekšnesumu, 
pasākumu muzikāli bagātināja Valmieras novada Dzimtsarakstu 
nodaļas mākslinieciskie izpildītāji.

Zelta pāri saņēma Latvijas Republikas jaunās laulības apliecī-
bas, finansiālu atbalstu no pašvaldības, kā arī Valmieras novada 
kalendāru 2023. gadam. Pēc svinīgās ceremonijas pāri kavējās 
sirsnīgās sarunās un vēlēja cits citam laimi, saskandināja šam-
panieša glāzes un baudīja svētku kūku. Neizpalika arī kopīga fo-
tografēšanās, iemūžinot šo īpašo notikumu. 

Ingrīda un Varis Valteri no Valmieras
Divi kurzemnieki, kuru mīlas stāsts sākās, abiem mācoties vienā 

klasē 36. profesionāli tehniskajā skolā. Viņi ir laimīgi, kopīgi strādājot 
savā no sirds iekoptajā dārzā, svētkos pulcējot pie sevis ģimeni un 
kopīgi priecājoties par katru nodzīvoto dienu.

Raita un Ēriks Liepiņi no Valmieras
Pāris priecājas par katru nodzīvoto dienu. Īpašas receptes laimīgai 

kopā būšanai gan nav, ir tikai jādzīvo tālāk – rūpēs, cieņā un sapratnē 
vienam pret otru.

Valentīna un Valērijs Minajevi no Valmieras
Satikšanās un mīlestības sākums pārim ir liktenīgā deja Jaungada 

ballē. Kopš tā vakara abi ir kopā. Abi saka: “Tu kļūsti stiprāks, kad kādu 
ļoti mīli, un kļūsti drosmīgāks, kad Tevi kāds ļoti mīl.”

Dzintra un Vilis Tupuriņi no Valmieras
Abi satikušies Valmieras autotransporta uzņēmuma “Valmieras 

ATU-17” deju kolektīvā. Savu dzīvi veidojuši saviem spēkiem, ar  
skaistu mīlestību vienam pret otru. Pāris atzīst – dzīve ir izdevusies! 
Un viņi abi kopā – enerģiski, laimīgi, aktīvi.

Janīna un Valdis Ērgļi no Sēļiem
Abi satikušies darbā kolhozā “Ziemeļi”. Iepazīstot vienam otru, at-

klājās, ka abi ir lieli dziedātāji un dejotāji. 50 laulībā aizvadīto gadu 
laikā viņus kopā saturējušas trīs ļoti vienkāršas lietas – darbs, mājas 
un bērni. 

Raita un Voldemārs Lipiņi no Valmieras
Voldemāru un Raitu sveicām pāra dzīvesvietā. Ciemošanās laikā abi 

teic, ka ilgās un saskanīgās kopdzīves pamatakmens ir pacietība. Kā atzīst 
Voldemārs, ļoti liels dzīves posms kopā nodzīvots, dzīve rit uz priekšu, 
sagaidāmi vēl daudzi laimīgi gadi kopā. 
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Decembra izskaņā sveiksim vēl divus Zelta pārus no Val- 
mieras, kuri nevarēja piedalīties svinīgajā ceremonijā, – Rutu  
un Andri Kreitālus, Nadeždu un Modri Madžiņus.

Gunta un Jānis Skrastiņi no Brenguļiem
Pāris teic, ka kopdzīve ir jākopj abiem kopā. Tā ir piepildī-

ta gan ar baltiem un laimīgiem brīžiem, gan ar smagu dar-
bu un rūgtām rūpju dienām. Neskatoties uz visu piedzīvoto 
un pārdzīvoto, ir jābūt pacietīgiem, saprotošiem un jāmāk arī 
piekāpties otra labā, nekad nepadoties dzīves grūtībās.

Māra un Andris Ozoli no Strenčiem
Andra un Māras acu skatieni satikās, gan mācoties vienā 

klasē Strenču pamatskolā, gan dejojot vienā kolektīvā. Abu 
mīlestības laiks bija bezgala skaists, un viņi saprata, ka būs 
kopā gan dzīvē, gan darbā, un Māras kautrīgi teiktais “jā” bija 
sākums Ozolu ģimenei. 

Aija un Valdis Balgalvji no Valmieras
Pāris “sadejojās” tautas deju ansamblī “Gauja”. Kopīga svēt-

ku svinēšana ar meitām un visu ģimeni, kārtīga lustēšanās 
un kopā būšana ir tas, kas dara viņus stiprus. Aija teic: “Mīla 
ir mūžīgs starojums, kas pārspēj vislielākos attālumus, kas ne-
pazīst nekādus ierobežojumus, kas nezina vārdu “gana”.”

Mārīte un Andris Klauži no Mazsalacas
Lauksaimniecības akadēmijas studenti Andris un Mārīte 

satikās moderno deju kursos. Viss notika tā lēnām, pamazām. 
Mazsalacā pašu spēkiem iekopa un izveidoja savu saimniecī-
bu. Pārim prieku sagādā mirkļi, kad pie ģimenes galda svētkos, 
jubilejās pulcējas bērni un mazbērni. 

Natālija un Sergejs Skrobati no Valmieras
Staiceles meitene Natālija un īstens valmierietis Sergejs 

mācījās vienā klasē Valmieras 2. vidusskolā un vienu brīdi arī 
sēdēja vienā solā. Pēc tam liktenis bija lēmis, ka viņiem jābūt 
kopā. Pāris saka: “Vislabākais un skaistākais šajā pasaulē sa-
jūtams ar sirdi. Mīliet viens otru un jūs būsiet laimīgi. Tas ir tik 
vienkārši un tomēr grūti.”

Edīte un Mārtiņš Ceplīši no Valmieras
Abu satikšanās stāstā liktenīga bijusi balle, un kopš tā va-

kara Mārtiņš un Edīte ir kopā. Izaudzināti, izskoloti bērni, ie-
kopta sava saimniecība, dārzs. Edītei joprojām vaļasprieks ir 
rūpes par ziediem, dārzu, bet Mārtiņam – krustvārdu mīklu 
risināšana, valodu apguve. Abi saka: “Un dzīvē nevajag nemaz 
tik daudz. Pavisam maz, lai mirdzošs mirklis nestu prieku!”
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30. novembrī uz Ukrainu devās Val-
mieras novada pašvaldības, uzņēmē-
ju un iedzīvotāju sarūpētā humānās 
palīdzības krava – elektrības ģeneratori, 
ierakumu sveces, apģērbs un pārtika. 

Pēdējās nedēļās Krievijas armija in-
tensīvi apšauda Ukrainas teritoriju ar ra-
ķetēm un veic uzbrukumus ar droniem, 
cenšoties iznīcināt infrastruktūru, lai 
iedzīvotājiem nāktos pavadīt ziemu bez 
siltuma un elektrības. Redzot Ukrainas 
tautas ciešanas, Valmieras novada ie- 
dzīvotāji vēlas sniegt visu iespējamo 
palīdzību. Pēc saņemtās informācijas 
no draugiem Ukrainā, visvairāk viņiem 
ir nepieciešami elektrības ģeneratori, lai 
varētu nodrošināt slimnīcu, patvertņu, 
siltumapgādes sistēmu un citas kritiskās 
infrastruktūras darbību.

Oleksandrs Miščenko, Ukrainas vēst-
nieks Latvijā, pauda lielu pateicību par 
dāvinājumu, kas ir ļoti būtisks Ukrainas 
tautai. Viņš īpaši uzsvēra, ka mazā Latvija 
ir viena no līderiem palīdzības sniegšanā, 
salīdzinot ar citām daudz lielākām un 
turīgākām valstīm. “Draugi tiek iepazī-
ti nelaimē. Jūs daudz labāk izprotat 
mūsu situāciju, jo paši esat pārdzīvo-
juši okupāciju, iedzīvotāju deportācijas 
un citas ciešanas, ko jums ir sagādājusi 
Krievija. Ukraiņu tauta būs jums mūžīgi 
pateicīga. Mēs kopā uzvarēsim!”

Jānis Baiks, Valmieras novada paš- 
valdības domes priekšsēdētājs: “Apzi-
noties to, ka pašlaik ģeneratori ir deficī-
ta prece visā Eiropā un to piegāde no 
ražotājiem var ilgt vairākus mēnešus, 
Valmieras novada pašvaldība aptaujāja 
vietējos uzņēmumus, aicinot piedāvāt 
iegādei lietotus ģeneratorus, kas varētu 
vēl labi kalpot Ukrainā. Atsaucās zivju 
audzēšanas uzņēmums SIA “Blue Circle” 
no Ropažu novada, kas vēlējās pārdot 
divus mazlietotus ģeneratorus. Esam 
gandarīti par sadarbību ar šo uzņēmu-
mu kopīga mērķa labā. Vēlos pateik-
ties arī biedrības “Uzņēmēji mieram” 
pārstāvei Ievai Driksnai un Ukrainas 
Mazo pilsētu asociācijas izpilddirektorei 
Oksanai Kiriļukai par aktīvo iesaistīšanos 
palīdzības organizēšanā.”

Lauris Apsis, SIA “Blue Circle” valdes 
loceklis: “Turpinoties energokrīzei, mēs 
jau vasarā pasūtījām jaudīgāku ģene- 
ratoru, kas atbilst mūsu pašreizējām va-
jadzībām. Tādēļ šie divi mazlietotie ģe- 
neratori, kas bija vien pāris gadus kalpo-
juši kā rezerves enerģijas avots mūsu 
ražotnē, vairāk nebija nepieciešami. 
Uzzinot par valmieriešu vēlmi palīdzēt 
Ukrainai, mēs labprāt iesaistījāmies šajā 
projektā ar savu ieguldījumu, samazinot 
pārdošanas cenu par 5000 EUR, kā arī 
palīdzot organizēt ģeneratoru nosūtīša-

nu uz Ukrainu.”
Oksana Kiriļuka, Ukrainas Mazo pil-

sētu asociācijas izpilddirektore: “Valmie- 
ras novada pašvaldības iegādātais 130 kW 
jaudas elekroģenerators tiks nosūtīts uz 
Ukrainkas pilsētu, kas ir smagi cietusi 
pēc daudzkārtējām apšaudēm jau kopš 
kara sākuma šī gada februārī. Krievijas 
armija apzināti mēģina iznīcināt pilsētā 
esošo termoelektro staciju, kas apgādā 
ar elektrību ne tikai Ukrainkas pilsētu, 
bet visu reģionu. Tādēļ pašlaik elektrī-
ba pilsētā tiek nodrošināta tikai vienu 
stundu diennaktī. Raķešu uzbrukumos 
ir tik daudz cietušo, ka viņus izvieto pat 
vietējās slimnīcas dzemdību nodaļā. 
Taču slimnīca nevar normāli funkcionēt, 
jo nav nodrošināta stabila elektroap-
gāde. Tādēļ Valmieras novada dāvinātais 
ģenerators ir kritiski svarīgs slimnīcas  
darbībai.”

Biedrība “Valmieras uzņēmēju klubs” 
par biedru ziedotajiem līdzekļiem ie-
gādājās 40 kW jaudas ģeneratoru, kas 
nosūtīts uz Valmieras sadraudzības pil-
sētu Čerkasiem. 

Andris Kabraks, Valmieras uzņēmēju 
kluba pārstāvis: “Mūsu organizācija, 
kurā darbojas 30 biedri, jau no kara 
sākuma ir iesaistījusies palīdzības snieg-
šanā Ukrainai. Turpinoties Krievijas uz- 
brukumiem civiliedzīvotājiem, uzņē-
mēju kluba biedri bija vienisprātis, ka 
nepieciešams sagādāt kritiski nepie-
ciešamās lietas draugiem Ukrainā, tādēļ 
nolēmām sniegt savu artavu, dāvinot 
ģeneratoru Čerkasiem.”

Šis jaudīgais ģenerators Čerkasos 
nodrošinās gan skolas Nr. 17, gan 
palīdzības punkta darbu. Šādi palīdzības 
punkti izveidoti visā Ukrainā. Tajos 
iedzīvotāji var nākt sasildīties, uzlādēt 
ierīces, saņemt medicīnisko palīdzību 
un citus pakalpojumus. Bieži vien 
palīdzības punktos nodrošina bērnu 
pieskatīšanas pakalpojumus.

2,8 kW elektrības ģeneratoru ziedoja 
Valmieras novada senioru pāris Juris 
un Alda Bitlāči, kā arī viņu dēls Andris. 
Ģenerators turpmāk nodrošinās ap-
gaismojumu un ventilācijas darbību 
bumbu patvertnē, kur no Krievijas ra-
ķetēm slēpjas Ukrainkas pilsētas bērni. 
Alda ir keramiķe. Palīdzības sūtījumam 
viņa pievienojusi 20 pašgatavotus svil-
pavniekus kā dāvanu ukraiņu bērniem.

Palīdzības kravā ietilpst arī citas 
Valmieras novada iedzīvotāju ziedotās 
mantas. Valmieras Jaunatnes centrā 
“Vinda”, atsaucoties uz biedrības “Tavi 
draugi“ rīkoto akciju “Draugu sveču 
mēnesis”, divās dienās ierakumu sveču 
darbnīcā piedalījās vairāk nekā 70 lieli 
un mazi dalībnieki, izgatavojot 413 
ierakumu sveces, kas arī tika nosūtītas 
uz Ukrainu. Vēl 160 sveces ir sagatavotas 
apliešanai ar vasku un uz Ukrainu ceļos 
nākamreiz. Viena šāda svece deg vairā-
kas stundas. Gan tiem, kuri palikuši bez 
elektrības un siltuma, gan karavīriem, 
kuri atrodas ierakumos, šāda svece var 
būt vienīgais siltuma avots, lai uzsildītu 
ēdienu vai vienkārši sasildītu rokas. 
Paldies iedzīvotājiem un uzņēmējiem 
par darbu un nepieciešamo materiālu 
sagādāšanu! Vidzemes slimnīca ziedoja 
medicīnas apģērbu ukraiņu kolēģiem. 
Palīdzības kravā tika nosūtīts arī ie-
dzīvotāju ziedotais siltais apģērbs un 
pārtika. Kāds bitenieks dāvāja spaini 
medus. 

Valmieras novada pašvaldība nosūtī- 
ja arī simboliskus sveicienus Čerkasu, 
Ukrainkas, Trostjaņecas, Brodu, Červo-
nogradas, Slavutičas pašvaldību darbi-
niekiem un Mazo pilsētu pašvaldību 
asociācijas darbiniekiem viņu profe-
sionālajos svētkos, novēlot izturību, 
organizējot un sniedzot palīdzību savas 
pašvaldības iedzīvotājiem. 

Dzintars Močs, 
Valmieras novada pašvaldība

Valmieras novads nosūta Ukrainai elektrības 
ģeneratorus

Attēlā no kreisās puses: Lauris Apsis, Oksana Kiriļuka, Oleksandrs Miščenko, Jānis Baiks, Andris Kabraks
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SABIEDRĪBA

8. decembrī norisinājās sadraudzības pilsētu Valmieras un 
Čerkasu pašvaldības vadītāju tiešsaistes tikšanās. 

Čerkasus pārstāvēja Anatolijs Bondarenko, pilsētas mērs, 
kā arī Sergijs Tiščenko, mēra pirmais vietnieks, un Anastasija 
Čubina, mēra vietniece. Savukārt Valmieru pārstāvēja Jānis 
Baiks, novada pašvaldības domes priekšsēdētājs, un viņa viet-
nieks Ričards Gailums. Sarunā piedalījās arī Oksana Kiriļuka, 
Ukrainas Mazo pilsētu asociācijas izpilddirektore.

Anatolijs Bondarenko pateicās Valmieras novada 
pašvaldībai, iedzīvotājiem un uzņēmējiem par palīdzību un 
atbalstu, Ukrainas tautai cīnoties ar Krievijas okupantu armiju 
– gan uzņemot bēgļus Valmierā, gan arī nosūtot humānās 
palīdzības kravas. Viņš novēlēja, lai pēc kara noslēguma, kurā 
Ukraina noteikti uzvarēs, Valmiera un Čerkasi turpina attīstīt 
sadraudzības saites dažādās nozarēs – uzņēmējdarbībā, 
kultūrā, izglītībā, sportā un citos virzienos.

Čerkasu mērs informēja, ka Valmieras uzņēmēju kluba 
dāvinātais elektrības dīzeļģenerators ir uzstādīts pie lielākās 
Čerkasu apgabala skolas, kurā mācās ap 2500 bērnu. Vienlaikus 
tas nodrošina elektroenerģiju ne tikai izglītības iestādei, bet 
arī tur izvietotajam palīdzības punktam, kur iedzīvotāji nāk 
sasildīties, saņemt dažāda veida palīdzību, kā arī var uzlādēt 
viedierīces un akumulatorus.

Lai arī Čerkasi atrodas valsts vidienē, tālu no frontes līnijas, 
taču tāpat kā daudzas Ukrainas pilsētas, arī tā ir saskārusies 
ar karadarbības sekām – raķešu uzbrukumiem, traucējumiem 
elektrības apgādē un siltumenerģijas nodrošināšanā. Pilsēta, 
kurā ir 280 tūkstoši iedzīvotāju, uzņēmusi ap 50 tūkstošiem 
bēgļu, kas ir radījis lielu papildu slodzi pašvaldības darbiniekiem 
un pilsētas infrastruktūrai. 

Kopumā situācija pilsētā ir mierīga, cilvēki ir apņēmības pilni 
izturēt visas grūtības un cīnīties līdz Ukrainas pilnīgai uzvarai. 
Taču ik dienu nākas saņemt arī traģiskas ziņas. Nesen atbrīvotajā 
Hersonas apgabala teritorijā, piedaloties atmīnēšanas darbos, ir 
gājis bojā Čerkasu apgabala policijas pārvaldes priekšnieks un 
vēl trīs policisti, kuri tur bija devušies kā brīvprātīgie. Vēl četri 
policisti ar smagiem ievainojumiem ārstējas slimnīcā.

Sergijs Tiščenko pateicās Valmieras un kopumā visas Latvi- 

jas iedzīvotājiem par atbalstu un līdzjūtību Ukrainai, kā arī 
aicināja Valmieras novada vadību, runājot ar partneriem 
Rietumeiropā, nodot ziņu, ka Ukraina izprot viņu bažas par 
energoresursu piegādēm un sadārdzinājumu, taču tā ir maza 
cena par brīvību, salīdzinot ar to, ko maksā ukraiņu tauta, kura 
ziedo savu cilvēku dzīvības, cīnoties ne tikai par savu zemi, bet 
Eiropu un visu civilizēto pasauli.

Jānis Baiks, paužot līdzjūtību, apliecināja pilnīgu izpratni 
par Ukrainā notiekošo un piedāvāja ukraiņu draugiem visu 
iespējamo palīdzību, nosūtot vitāli nepieciešamās lietas uz 
Čerkasiem, kā arī organizējot ukraiņu bērniem un sporta 
komandām nometnes pavasara un vasaras brīvlaikā. 

Anatolijs Bondarenko pateicās par piedāvājumu un solīja 
to izvērtēt, vienlaikus apzinoties, ka arī Valmieras novada 
budžeta iespējas šajā ekonomiskajā situācijā ir ierobežotas. 
Viņš atzina, ka kopumā Čerkasu pilsētas pašvaldība tiek galā 
ar pamatvajadzību nodrošināšanu iedzīvotājiem. Lielākais 
izaicinājums ir elektrības un siltuma nodrošināšana, tādēļ ļoti 
nepieciešami ir elektrības dīzeļģeneratori, ar dīzeļdegvielu 
darbināmie sildītāji, kā arī taupības krāsniņas.

Oksana Kiriļuka apliecināja, ka ukraiņu bēgļi Valmierā jūtas 
drošībā un ir laipni uzņemti vietējā sabiedrībā. Pašvaldība 
un iedzīvotāji ar izpratni, līdzcietību un sirsnību izturas pret 
ukraiņiem un cenšas palīdzēt savu iespēju robežās. “Šī ir maza 
valsts, bet ar lielu un siltu sirdi,” pauda Oksana Kiriļuka.

Jāpiebilst, ka pašlaik Valmieras novadā uzturas ap 300 bēgļu 
no Ukrainas, izglītības iestādēs mācās 152 ukraiņu bērni.

Sarunas noslēgumā Jānis Baiks uzaicināja Čerkasu pilsētas 
pārstāvjus apmeklēt Valmieras pilsētas svētkus nākamgad no 
22. līdz 24. jūlijam. Anatolijs Bondarenko, pieņemot ielūgumu, 
pauda cerību, ka drīz karš beigsies un arī Valmieras pārstāvji 
varēs ierasties Čerkasos, lai kopīgi nosvinētu Ukrainas uzvaru.

Dzintars Močs, 
Valmieras novada pašvaldība

Turpinās Valmieras un  
Čerkasu sadraudzības saišu veidošana

elektrības ģeneratorus, 
dīzeļdegvielas sildītājus, 
taupības krāsniņas, 

Aicinām uzņēmējus un iedzīvotājus ziedot 

lai ikvienam Ukrainā būtu gaisma, siltums un sakari ar
ārpasauli!

Palīdzēsim Ukrainai
izturēt auksto ziemu
un uzvarēt karā!

Ja vari palīdzēt, sazinies ar SIA
"Valmieras Namsaimnieks"  64281118
Ziedotās lietas aicinām nogādāt SIA "Valmieras Namsaimnieks" 
telpās - Semināra ielā 2a Valmierā.
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Adventes  
gaismas  
starojumā

10. decembrī visā Latvijā lielākajos Rimi 
veikalos notika Ziemassvētku akcija prog- 
rammas “Paēdušai Latvijai” ietvaros, kuru 
uzsāka Ziedot.lv, bet nu jau vairāk nekā 10 
gadu turpina biedrība “Latvijas Samariešu 
apvienība” sadarbībā ar nevalstiskajām or-
ganizācijām novados. Mūsu biedrība šajā 
projektā darbojas no pirmsākuma. Sākumā 
šīs akcijas notika veikalos Maxima. Šobrīd 
ilgstoša sadarbība turpinās Rimi veikalu 
tīklā.

Šogad akcija notika veikalā Rimi Rīgas 
ielā 74, Valmierā. Tādu pircēju aktivitāti un 
labestību piedzīvojām pirmo reizi. Šķiet, 
labestības enģelis bija nolaidies šajā vietā.
Visi smaidīgi, pozitīvi noskaņoti, gatavi 
palīdzēt tiem, kuriem tas šobrīd vairāk 
nepieciešams. No plkst. 11.00 līdz plkst. 
19.00 bija saziedotas 217 pārtikas pakas. 
Nav svarīgi, ka dažās pakās bija ielikta viena 
vai divas preces, bet cits bija salicis ļoti 
dāsni, galvenais – kopīguma sajūta un ab-
pusējs prieks. Visvairāk priecēja ģimenes 
ar bērniem, kuras bērnus iesaistīja akcijā, 
lai viņi jau no mazuma saprastu “Gūt var 
ņemot, gūt var dodot. Dodot gūtais – ne-
atņemams!”.  Mēs no savas puses bērnus 
iepriecinājām ar mazām dāvaniņām sirds 
siltumam. Saņēmām laba vēlējumus no ap-
meklētājiem, kas šīs astoņas stundas, kas 
nebūt nav tik vienkārši, padarīja vieglas!

Liels paldies visam Rimi veikala ko-
lektīvam, vadītājam Ervīnam Lindem. Tikām 
sagaidīti, jebkurā brīdī varējām palūgt va-
jadzīgo, piemēram, tukšos maisiņus, kad 
bija beigušies mūsējie. 

Vislielākais paldies projekta “Paēdušai 
Latvijai” vadītājai Agitai Krauklei. Pateicoties 
viņai, šis projekts dzīvo un dzīvos vēl ilgi.

Sadarbībā ar fondu “Ziedot.lv” esam sa-
ņēmuši dāvanu kartes 100 EUR vērtībā mūsu 
novadā dzīvojošām ukraiņu ģimenēm, 
kuras varēs izlietot veikalā Lidl, lai iegādātos 
ģimenei vajadzīgas lietas. 

Lai gaiši Ziemassvētki un veiksme, veselī-
ba Jaunajā 2023. gadā visiem!

Velga Graumane, 
Biedrības “Glābiet bērnus” Strenču nodaļa

Paldies par saziedotajiem 
teju 600 EUR Valmieras 
vientuļajiem senioriem!

Sniegotajā 26. novembra pēcpusdienā Zilākalna pakājē pulcējās ziedotāji, 
zupas vārītāji, dziedātāji, entuziasti un Valmieras novada fonda brīvprātīgie, lai 
turpinātu pagājušajā gadā aizsākto Valmieras novada fonda Spēka pēcpusdie-
nas tradīciju.

Labdarības pasākuma laikā dalībnieki iepazina latviskās spēka zīmes Zalk-
tis simboliku un nozīmi, baudīja muzikālus priekšnesumus, ko sniedza Matīšu 
folkloras kopa “Pūrs”, Mārcis Bogdanovs un senioru vokālais ansamblis “Mež- 
ābele”. Pasākuma apmeklētāji ziedoja siltu pusdienu nodrošināšanai un 
piegādei senioriem Valmieras novadā, ko kopš 2020. gada pavasara nodrošina 
Kristīgā Žēlsirdības centra zupas virtuve.

Labdarības pasākuma laikā, pirms un pēc tā ziedotāji gana dāsni atbalstīja šo 
iniciatīvu, un kopā tika saziedoti gandrīz 600 EUR mērķa īstenošanai.

Milzīgs paldies visiem ziedotājiem, tehniskā nodrošinājuma atbalstītajiem, 
Kocēnu apvienības pārvaldei un brīvprātīgajiem par Spēka pēcpusdienas orga-
nizēšanu un atbalstīšanu! Tiekamies nākamgad!

Patricija Siliņa, 
Valmieras novada fonds

Sasniegumi 2022. gadā un 
vīzija par Jauno gadu  
koprades darbnīcā DARE

Sagaidot Ziemassvētkus un 2022. gada izskaņu, Valmieras koprades darbnī-
ca DARE vēlas teikt lielu paldies visiem darbnīcas apmeklētājiem – gan lieliem, 
gan maziem. Šī gada laikā radošajās darbnīcās DARE ciemos ir uzņēmusi vairāk 
nekā 700 dalībnieku un pasākumos ārpus DARE telpām satikti vairāk nekā 1400 
radošu cilvēku! Tāpat ir ļoti liels prieks par vairākiem desmitiem cilvēku, kuri 
nāca individuāli apgūt dažādas iekārtas, ko DARE nodrošina personīgo radošo 
ideju realizēšanai. DARE komanda ir pārliecināta, ka Valmieras novadā ir ļoti 
daudz radošu cilvēku ar oriģinālām idejām, un arī 2023. gadā turpinās atbalstīt 
jaunos, topošos un pieredzējušos uzņēmējus, mājražotājus un radošos entuz-
iastus ideju realizēšanas procesā ar visu DARĒ pieejamo tehnisko aprīkojumu. 
Pieteikt laiku darbam pie iekārtām interesenti joprojām aicināti, zvanot vai rak-
stot darbnīcai.

Valmieras koprades darbnīca DARE 21. decembrī dodas svētku brīvdienās, 
bet jau 4.  janvārī atsāks darbu ar jaunu sparu. Aicinām sekot līdzi jaunākajai 
informācijai par DARE aktivitātēm darbnīcas sociālajos medijos Instagram un 
Facebook, kā arī mājaslapā darevalmiera.lv. Lai jaunu ideju un radošu notikumu 
pilns 2023. gads, un uz tikšanos Valmieras koprades darbnīcā DARE! 

Dina Linda Mīlberga, 
Valmieras koprades darbnīca DARE

Prieks, ka akcijā iesaistījās ģimenes ar bērniem

SABIEDRĪBA

Valmieras novada Dzimtsarakstu nodaļas dati

14 45
laulības jaundzimušie

90
mūžībā 
aizgājušie

Jaunās ģimenes, jaundzimušie un
mūžībā aizgājušie Valmieras novadā 
novembrī



17

Valmieras novada 
kapsētu maksas  
pakalpojumu cenrādis

PAKALPOJUMA VEIDS MĒRVIENĪBA
CENA 

AR PVN

Kapličas izmantošana mirušā  
novietošanai līdz apbedīšanai EUR/diennakts 5,00

Kapličas izmantošana bēru  
ceremonijai, zvanīšana, teritorijas 
sakopšana pirms un pēc bēru  
ceremonijas

EUR/reize 30,00

Kapsētas teritorijas sakopšana pirms 
un pēc ceremonijas bez kapličas EUR/reize 12,00

Atļauja autotransporta iebraukšanai 
kapsētas teritorijā* EUR/reize 10,00

Izziņas sagatavošana un izsniegšana EUR/gab 3,00

Kapsētas sarga mājas telpu noma bēru 
pakalpojumiem Zvanu ielā 10,  
Mazsalacā

EUR/stunda 7,00

*atlaide 100 % apmērā I grupas invalīdiem ar kustību traucējumiem (uzrādot apliecību). 
Spēkā no 24.11.2022.

SABIEDRĪBA

Valmieras novada pašvaldības Rūjienas ap- 
vienības pārvalde paziņo, ka kapu apsekošanas 
komisija, pamatojoties uz 06.10.2022. Rūjienas 
apvienības pārvaldes vadītāja Ivo Virša rīkojumu 
Nr. 16.14/22/6, ir apsekojusi un par 2022. gadā 
nekoptām atzinusi šādas kapavietas:

Bērtuļa kapsētā:
I sektora vietas Nr. 25, 132, 245A, 248.
II sektora vietas Nr. 294, 297, 390, 391, 418, 

428, 429.
III sektora vietas Nr.497, 502, 496, 529, 553, 

562, 555, 575, 582, 573, 572, 617, 629A, 632A, 
646, 645, 788, 842, 614, 623, 674, 667, 630, 738, 
755, 754, 724, 727, 739, 764, 796, 820, 826, 808, 
852, 847, 843, 895, 865, 862, 920, 882, 933, 922, 
1008, 1018, 1017.

IV sektora vietas Nr. 1043, 1071, 1109, 1111, 
1132, 1139, 1118A, 1160A, 1177, 1204, 1228, 
1229, 1267, 1282, 1291, 1284, 1285, 1299, 1318, 
1352, 1359, 1359A, 1371, 1379, 1398, 1424, 1442, 
1490, 1504, 1503, 1521, 1618, 1621, 1622, 1576, 
1587, 1606, 1589, 1590.

Skudrītes kapsētā:
I sektora vietas Nr.32, 33, 46, 151, 160, 153, 

142, 69, 71, 125, 117, 102, 128, 129, 131, 208, 212, 
220, 228, 241, 240, 247, 300, 319, 332, 334, 338, 
344, 345, 373, 378, 392, 398, 410, 420, 430, 476, 
514, 523, 550A, 554A, 556, 576, 582, 587, 590, 
591, 604, 636, 642.

II sektora vietas Nr.704, 705, 710, 714, 729, 
727, 732, 731, 740, 745, 746, 749, 750, 753, 789, 
794, 814, 829A, 833, 832, 910, 951, 967, 1001, 
1002A, 1003, 1002, 1015, 1061, 1082, 1094, 1099, 
1105A, 1147, 1163, 1168, 1203, 1285, 1295, 1302, 
1303, 1307, 1330, 1331, 1368, 1379, 1372.

III sektora vietas Nr. 1420, 1429, 1440, 1461, 
1469, 1469A, 1456, 1410, 1417, 1418, 1486, 1490, 
1474A, 1494, 1495, 1517, 1524, 1525, 1526, 1538, 
1547, 1571, 1600, 1629, 1652, 1654, 1662, 1678, 
1704, 1719, 1721, 1740, 1758A, 1777, 1766, 1826, 
1849, 1861, 1864, 1893, 1921.

IV sektora vietas Nr.1982, 1983, 1984, 2009, 
2024A, 2068, 2069, 2071, 2073A, 2088, 2098, 
2101, 2110, 2114, 2141, 2147, 2157, 2165, 2170, 
2198, 2214, 2215, 2224, 2232, 2233, 2234, 2235, 
2239A, 2276, 2299, 2308, 2315A, 2326, 2345, 
2354.

Valmieras novada pašvaldībai ir tiesības lemt 
par nekopto kapavietu, kas atkārtoti aktētas kā 
nekoptas, piešķiršanu jaunu apbedījuma veikša-
nai.

Kontaktpersona pašvaldībā: īpašumu ap-
saimniekošanas speciāliste Sabīne Gaile – tālr. 
64216046, e-pasts sabine.gaile@valmieras 
novads.lv.

Sabīne Gaile, 
Valmieras novada pašvaldība

Par nekoptām 
kapavietām  
Rūjienas 
kapsētās

Valmieras novada fonds aicina
piedalīties kolektīvās
ziedošanas pasākumā

2023. gada 2. martā

Tev ir ideja?
Trūkst finansējuma?

IESNIEDZ SAVU IDEJU LĪDZ
2023. GADA 22. JANVĀRIM!

Aicinām pieteikties Valmieras novada
iedzīvotājus, iedzīvotāju grupas,
biedrības un citas NVO.

www.vnf.lv
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Saimnieciskie darbi
Valmieras novada pašvaldības teri-

toriālajās apvienībās gada noslēdzošajā 
ceturksnī noritēja plānotie darbi budže-
ta ietvaros – ceļu un ielu infrastruktūras 
uzturēšana, bedrīšu remonti, zāles ap- 
auguma noņemšana. Visur notika te- 
ritoriju sakopšanas darbi – rudens lapu 
savākšana, koku kopšana, zaru savākša-
na. Notiek sniega tīrīšanas darbi ielās un 
laukumos, kā arī pašvaldībai piederošo 
lauku ceļu attīrīšana no sniega.

Gatavojoties Ziemassvētkiem, daudz-
viet uzstādītas un izrotātas Ziemassvēt-
ku egles, kā arī uzstādīti un iedegti ap-
gaismes stabu Ziemassvētku dekori. 

BRENGUĻU, KAUGURU UN TRIKĀTAS 
APVIENĪBA

Visā apvienības teritorijā veikti ūdens- 
apgādes un notekūdeņu novadīšanas 
sistēmu remontdarbi, sadarbojoties ar 
SIA “Valmieras ūdens”. Veikti sezonālie 
teritorijas uzturēšanas darbi pašvaldī-
bas apsaimniekotajās zemes vienībās, 
piederošajos nekustamajos īpašumos 
un kapsētās. Pirms apkures sezonas 
uzsākšanas iztīrīti dūmvadi pašvaldībai 
piederošajās dzīvojamās platībās un 
pašvaldības ēkās. Saskaņā ar būvvaldes 
apsekojumā konstatēto veikta degradē-
to teritoriju norobežošana. “Pagastmā-
jā”, Mūrmuižā izremontēta garderobes 
telpa. Remontdarbi ielu apgaismojuma 
tīklā. Ēkās, kur pašvaldība nodrošina sil-
tumenerģijas piegādi, veikta skaitītāju 
verifikācija. Sniega tīrīšana pašvaldībai 
piederošajos laukumos, ielās, autoceļos.

BURTNIEKU APVIENĪBA
Burtnieku pagastā:

Burtnieku muižas parkā izrauti vecie 
celmi un sagatavota zeme jaunu liepiņu 
stādīšanai. Notikusi tikšanās ar deputā- 
tiem un apspriešana par Burtnieku Au-
sekļa pamatskolas pārcelšanu uz Burt-
nieku centru. Izcelta pontona laipa no 
Burtnieka ezera pārziemošanai krastā, 
lai nākamajā pavasarī atgrieztos ezerā.

Rencēnu pagastā:
Noņemts apaugums un atjaunots ceļa 

segums ceļam Melluplūķi–Ārņi 2000 m 
garumā. Nomainītas divas caurtekas uz 
ceļiem Gobas–Bērzkalni un Sauļi–Sīleņi. 
Ierīkots bērnu rotaļu laukums Rencēnu 
estrādes skvērā.

Ēveles pagastā:
Noņemts apaugums un atjaunots ce-

ļa segums ceļam Žagatas–Dziļlejas 530 m 
garumā. Veikti Ēveles muižas parka dīķa 
krasta labiekārtošanas darbi. Ēveles cen-
trā papildus uzstādīta vēl viena video 
novērošanas kamera.

Valmieras pagastā:
Veikti grāvja (posmā no Valmiermui- 

žas ielas līdz A3) pārtīrīšanas darbi un 
bojātās caurtekas nomaiņa. Uzstādīti 

papildu apgaismojuma balsti Iršu par-
ka alejā un Vanagu ielā. Veikta vecā ap- 
gaismojuma balsta maiņa Vidzemes ielā. 
Notiek Krasta ielas papildu apgaismoju-
ma balstu uzstādīšanai nepieciešamie 
projektēšanas darbi. Atjaunoti apstādī-
jumi Valmiermuižas parkā, nozāģēto 
ozolu vietās iestādīti jauni ozoli. Veikti 
ozolu vainagu kopšanas darbi, izzāģē-
jot sausos un bīstamos zarus Ozolu ielā 
un Iršu parka alejā. Veikti Vidus ielas un 
Parka ielas remonta darbi. Noņemts 
apaugums un veikta grants seguma 
virsmas uzlabošana. Uzsākti ielas re-
monta darbi Iršu parka alejā posmā no 
Rožu ielas līdz Iršu parkam. Noņemts 
apaugums un veikta grants seguma 
profilēšana pirms virsmas uzlabošanas 
darbiem. Uzsākti ielu, ūdens un kanali-
zācijas tīklu remonta darbi Ozolu ielā 
un Iršu parka alejā. Atjaunota autobusu 
pietura “Valmiermuiža 2” Alejas ielā, 
atjaunots pieturas perons un uzstādīta 
jauna ceļa zīme. Norit būvdarbi ārējās 
teritorijas lietus ūdens novadīšanai PII 
“Burtiņš”.

Matīšu pagastā:
Atjaunots ceļa segums un noņemts 

apaugums ceļam Ievāji–Lazdas 1200 m 
garumā. Nomainīta caurteka uz auto-
ceļa V165.

Vecates pagastā:
Pie Vecates Kultūras centra uzstādītas 

video novērošanas kameras.

KOCĒNU APVIENĪBA
Bērzaines pagastā:

Veikti seguma papildināšanas darbi 
autoceļa posmam Siliņi–Līkas 200 met-
ru garumā. Veikta seguma papildināša-
na iesēdumu vietās autoceļam Zilūžu 
krejotava–Kreiļi. Saietu namam veikta 
koka fasādes mazgāšana. Uzsākti ledus 
liešanas darbi slidotavā Bērzaines ciema 
centrā. Lūgums slidot gribētājiem būt 
pacietīgiem un sagaidīt, kad tiks uzlietas 
pietiekami daudz ledus kārtas. 

Dikļu pagastā:
Pabeigta un nodota ekspluatācijā 

dzīvojamās mājas “Kastaņi” jauna jumta 
izbūve. Turpinās mizgraužu bojāto egļu 
un citu kaltušo koku izciršana Neiken-
kalna dabas koncertzāles apkārtnē. 

Kocēnu pagastā:
Izveidota slēpošanas trase pļavā 

ciema centrā starp Alejas ielas un Ozo-
lu ielas alejām. Ozolu ielā veikta ozo-
lu vainagu veidošana un sauso zaru 
izzāģēšana 102 ozoliem. Ekspluatācijā 
nodota Arāju ielas pārbūve. 

Vaidavas pagastā:
Uzsākti pārvaldes ēkas Skolas ielā 1, 

Vaidavā jumta seguma atjaunošanas un 
siltināšanas darbi. Uzsākti ugunsdrošī-
bas un trauksmes signalizāciju ierīko-
šanas darbi ēkā Nākotnes ielā 1, Vaidavā.

Zilākalna pagastā:
Veikta grāvja rakšana, apauguma 

noņemšana Parka ielas posmam bez 
seguma 0,294–0,491 km. Izveidots 
kalniņš ziemas priekiem Miera ielas pusē 
pie garāžām. 

MAZSALACAS APVIENĪBA
Veikta autoceļa Ebreķi – Salacieši – Rož- 

kalni virsmas atjaunošana 1,2 km ga-
rumā. Daļai Liepu ielas uzklāts asfalta 
segums. Veikta apgaismojuma stabu 
apstrāde pret koroziju un krāsošana 
Mazsalacā, Parka ielā. Sagatavots teh- 
niskais apsekojums Valtenberģu muižas 
3. un 4. stāva pārsedžu konstrukcijām un 
atjaunots Valtenberģu muižas 4.  stāva 
siltinājums. Grants ielu un lauku ceļu 
greiderēšana visā apvienības teritorijā. 
Veikta divu padomju režīma slavinošo 
objektu demontāža. Noslēgts līgums 
par pašvaldības septiņu tiltu inspekciju. 
Noslēgts būvdarbu līgums par jaudas 
palielinājumu Parka ielā 9, Mazsalacā. 
Veikts ieejas kāpņu remonts Mazsalacas 
bibliotēkai un dzīvojamo telpu remonts 
Parka ielā 9, Mazsalacā. Veikta slēpošanas 
trases uzlabošana.

NAUKŠĒNU APVIENĪBA
Veikta autoceļa Ķire–Jaunlambikas 

grāvju pārtīrīšana, kā arī mehanizēta 
grants seguma atjaunošana 1,807–2,56 
km. Veikta ceļmalu zāles appļaušana uz 
apvienības autoceļiem. Nesaistīta mine- 
rālmateriāla seguma autoceļu bedru un 
iesēdumu remonts uz apvienības trīs 
autoceļiem, pirms tam veicot tirgus iz- 
pēti. Kopā ar Latvijas valsts mežiem 
veikts bedru un iesēdumu remonts  
275 m3 apjomā, grunts apauguma no- 
ņemšana uz autoceļa Piksāri–Omu- 
ļi. Izbūvēta gājēju ietve uz autoceļa 
V180 Naukšēni – Piksāri – Veckārķi. Veik- 
ta reorganizācija, lai daudzdzīvokļu 
namu un pašvaldības  iestāžu siltum- 
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Valmieras Viestura  
vidusskolai jauna sporta 
zāle

12. decembrī Valmieras Viestura vidusskolas kolektīvs bija pulcējies, lai no-
svinētu dubultsvētkus – skolas 83. dzimšanas dienu un ilgi gaidīto jaunās spor-
ta zāles atklāšanu.

Kā svinīgajā uzrunā norādīja skolas direktors Uldis Jansons, jaunā sporta 
zāle ir trešā piebūve Valmieras Viestura vidusskolas vēsturē. Galvenā ēka tika 
atvērta 1939. gada 10. decembrī, apvienojot trīs pagasta skoliņas. Tolaik tā 
bija paredzēta 200 audzēkņiem. 1970. gadā tapa pirmā piebūve ar sporta zāli, 
mazo zāli, ķīmijas kabinetu un mūzikas kabinetu. 1989. gadā tika atklāts sā-
kumskolas korpuss, jo tolaik skolēnu skaits tuvojās 1000. Arī pašlaik Valmieras 
Viestura vidusskola ir lielākā skola Valmierā ar teju 900 skolēniem.

Jānis Baiks, Valmieras novada pašvaldības domes priekšsēdētājs, savā 
apsveikuma runā teica: “Ir patīkami redzēt, ka novada lielākā skola savā  
dzimšanas dienas ballītē var beidzot pulcēties kopā vienā telpā. Šī sporta zāle 
ir liels ieguvums visiem jums, kuri grib būt kustīgi, nodarboties ar dažādiem 
sporta veidiem un uzturēt labu veselību.”

Skolu jubilejā un ar jaunās sporta zāles atklāšanu sveica vecāku padomes 
pārstāvji. Savukārt Skolēnu pašpārvalde, kā ik gadu skolas dzimšanas dienā, 
sumināja skolotājus dažādās nominācijās, par kurām iepriekš bija noticis 
skolēnu balsojums. Taču šogad dubultajos svētkos īpaši tika sveikti arī visi 
sporta skolotāji. Pēc tradicionālās lentes pārgriešanas un pirmā iemetiena bas-
ketbola grozā svinīgā pasākuma dalībnieki vienojās kopīgā dejā kopā ar skolas 
karsējmeitenēm. 

Uldis Jansons: “Jaunā sporta zāle dos iespēju organizēt sporta stundas 
atbilstoši jaunajam mācību saturam, kas paredz katrai klasei trīs nodarbības 
nedēļā. Līdz šim tas bija ļoti grūti īstenojams, ņemot vērā ierobežotās telpas 
un lielo skolēnu skaitu.

2150 kvadrātmetrus lielā sporta zāle piemērota basketbola, handbola, volej- 
bola un telpu futbola (futzāla) nodarbībām. Tajā ir radīti lieliski apstākļi gan 
skolēniem, gan pedagogiem. Zālē ar aizkara palīdzību var nodalīt divas zonas, 
lai katrā no tām varētu netraucēti norisināties sporta nodarbības. Vēl viena at-
sevišķa zona ir manēžas daļa ar 60 metru skrejceļu. Izmantojot arī veco spor-
ta zāli, tagad būs iespējams organizēt sporta stundas vienlaikus pat četrām 
grupām. Blakus zālei ir izbūvētas ģērbtuves, kabinets sporta skolotājiem, spor-
ta inventāra noliktava un citas palīgtelpas. Kopumā jaunās piebūves platība ir 
2795 m2. 

Dienas laikā jaunā sporta zāle tiks pilnībā izmantota skolas vajadzībām. 
Savukārt no pēcpusdienas jauno infrastruktūru plāno izmantot arī Valmieras 
Sporta skola, organizējot treniņus basketbolistiem, volejbolistiem, futbolis- 
tiem un BMX riteņbraucējiem.”

Dzintars Močs, 
Valmieras novada pašvaldība

 Uldis Jansons un Jānis Baiks

apgādi pārņemtu SIA “Rūjienas 
siltums”. Veikta autoceļu planēšana. 
Likvidēti satiksmei bīstami izskalojumi 
uz autoceļiem Ķire–Alēni un Rūjas 
krejotava–Vigaļi. 

RŪJIENAS APVIENĪBA
Rūjienā:

Bruģētas ietves Raiņa un Upes ielā, 
kas iepriekš bija sliktā stāvoklī. Arī vēs-
turiskajā Ādama Alkšņa ielā bruģēta 
gājēju ietve. Vairākās vietās novadā 
uzlabots ceļa segums, Raiņa ielā uzlieta 
jauna asfalta dilumkārta. Rūjienas ap- 
vienībā veikts ceļa zīmju un ielu norāžu 
iepirkums, lai uzlabotu ceļu satiksmes 
drošību. Rūjienas Kultūras centrā notiek 
nelieli remonta darbi – uzlabota vides 
pieejamība kultūras nama 1. stāvā. Ēka 
Valdemāra ielā 26 nodota ekspluatācijā 
un jau ir uzņemti jaunie klienti.

STRENČU APVIENĪBA
Strenčos:

Pabeigti remontdarbi Pulkveža 
Zemitāna ielas atjaunošanas projektā. 
Noslēgušies plānotie Strenču pilsētas 
centra parka labiekārtošanas darbi – 
parkā ierīkots apgaismojums un pastāvī-
ga mobilā tālruņa uzlādes vieta (pie 
apgaismes staba bruģētajā laukumā). 
Pilsētas centra parkā izbūvēts grants 
seguma gājēju celiņš. Pabeigts Strenču 
PII “Minkāns” ēkas fasādes remonts un 
ieejas izbūve. Uzstādīts iežogojums 
Strenču pilsētas kapiem. Pabeigta Kras-
ta ielas ūdenssaimniecības izbūves teh-
niskā projekta izstrāde. Izbūvēta droša, 
apgaismota gājēju pāreja pār dzelzceļu, 
kas savieno Trikātas un Gaidu ielu. Lab- 
iekārtota Trikātas ielas gājēju zona, 
ierīkojot bruģētu ietvi. Visā apvienības 
teritorijā uzstādītas vairāk nekā 100 ceļa 
zīmes.

Sedā:
Izremontēti trīs pašvaldības dzīvokļi. 

Atjaunots ūdensvada posms Uzvaras 
ielā un kanalizācijas tīkli Miera ielā. Iz-
strādāts risinājums lietus ūdens atvadei 
Uzvaras un Dārza ielā. Izstrādāts risinā-
jums Sedas centra apļa satiksmes orga-
nizācijai un labiekārtošanai. Veikti koku 
sakopšanas darbi Dārza, Sporta un Pur-
va ielā.

Plāņu pagastā:
Atjaunots tiltiņš pie Jaunklidža bib-

liotēkas. Veikti teritorijas sakopšanas 
darbi, koku un zaru zāģēšana.

Jērcēnu pagastā:
Veikta apkures katla nomaiņa Jērcēn-

muižā, pārejot uz apkuri ar kokskaidu 
granulām. Pabeigts Tradīciju nama 
remonts un nams nodots kultūras centra 
pārziņā.

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība
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Vingrošana  
Brenguļos

Lai Jauno gadu iesāktu aktīvi, iedzīvotāji ik pirmdienu 
no plkst. 18.30 līdz 19.30 periodā no 9. janvāra līdz 20. mar-
tam aicināti piedalīties bezmaksas vingrošanas nodar-
bībās ar aerobikas elementiem. Nodarbības norisināsies 
Brenguļu Kultūras namā (“Avotkalni”, Brenguļi). Nodarbī-
bas plānotas ar vidēju un augstu intensitāti. Nodarbībās 
tiks ietverti vēdera un muguras muskulatūras attīstoši 
vingrinājumi, kā arī stiepšanās vingrinājumi. Vingrošana 
notiks mūzikas pavadījumā. Dalībniekiem tiks nodrošinā-
ti vingrošanas paklājiņi. Nodarbības vadīs trenere Liene 
Nagle. 

Fiziskās aktivitātes sniedz iespēju uzlabot fizisko un 
garīgo veselību, tas ir labs veids, kā atpūsties, un sniedz 
iespēju justies labi. 

Papildu informācija un pieteikšanās pie nodarbību 
vadītājas, zvanot pa tālr. 26657099.

Nodarbības norisinās projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/051 “Ve-
selas un veselīgas sabiedrības veicināšana Brenguļu, Kau-
guru un Trikātas apvienībā” ietvaros.

Madara Ribozola, 
Valmieras novada pašvaldība

Konkursā, ko rīko Latvijas Informācijas un komunikācijas 
tehnoloģiju asociācija (LIKTA), Vidzemes slimnīca piedalījās 
ar projektu “Balss atpazīšanas sistēmas ieviešana ārstniecības 
dokumentācijas digitalizācijā” un par to saņēma balvu ka-
tegorijā “Uzņēmuma digitālā transformācija” Lielo uzņēmumu 
sadaļā. 

Balss atpazīšanas sistēma ir Latvijā pirmā specializētā 
programma medicīniskās dokumentācijas digitalizācijai. 
Mākslīgā intelekta programma sniedz iespēju balss ierakstu 
pārveidot teksta formātā un sagatavot izrakstus pacientam. 
Izstrādāta arī unikāla medicīnas terminu vārdnīca no iepriekš 
uzkrātā audiofailu arhīva un ārstu ierunātām medicīniskām 
frāzēm. Svarīgi, ka pacienta medicīniskie dati tiek precīzi, 
savlaicīgi ievadīti un pieejami ierobežotam darbinieku lokam. 
Papildu vērtība – balss atpazīšanas sistēma ir integrēta 
programmā “Ārsta birojs”, darbs notiek vienā informācijas 
sistēmā.

Mākslīgā intelekta programma tapusi sadarbībā ar uz-
ņēmumu “Assistentis”, kas specializējas veselības aprūpes IT 
risinājumu izstrādē.

“Konkursā par “Platīna peli”,” komentē Vidzemes slimnīcas 
valdes priekšsēdētājs Uģis Muskovs, “piedalījāmies pirmoreiz 
un sacentāmies ar pieredzējušu informācijas un komunikāci-
jas tehnoloģiju uzņēmumu projektiem. Tāpēc ir patiess 
gandarījums par balvu, kas apliecina, ka esam izvēlējušies 
aktuālu un jēgpilnu digitālo tehnoloģiju pielietojumu. 
Nākotnē plānots paplašināt medicīniskās dokumentācijas 
digitālās sagatavošanas iespējas, ar “mākslīgā intelekta” 
palīdzību noformējot arī operāciju aprakstus, konsultantu 
slēdzienus un citus dokumentus. Lielais mērķis ir samazināt  

 
 
gan ārsta, gan citu ārstniecības personu darba laiku medicīnas 
dokumentu sagatavošanā, to veltot vairāk komunikācijai ar 
pacientiem. Paldies projekta vadības darba grupai, ārstniecības 
personālam un risinājuma izstrādes sadarbības partneriem. 
Esam nozīmīga ceļa iesākumā medicīniskās dokumentācijas 
pilnīgas digitalizācijas jomā.”

“Platīna pele” tiek pasniegta kopš 2007. gada. Tās mērķis 
ir apzināt veiksmīgākos Latvijā radītos digitālos risinājumus, 
novērtēt izcilākos projektu autorus un izstrādātājus, kā arī 
veicināt izpratni par tehnoloģiju pielietojumu sabiedrībā, 
biznesā, pārvaldē un izglītībā.

Benita Brila, 
Vidzemes slimnīca

Attēlā no kreisās puses: Andis Krūmiņš, Vidzemes slimnīcas valdes loceklis 
un Andris Rozentāls, SIA “Assistentis” valdes priekšsēdētājs

Vidzemes slimnīca saņem balvu konkursā 
“Platīna pele 2022”

Mazsalacas slimnīcas  
katlumājai jauns 
jumts

Decembrī beigusies SIA “Mazsalacas slimnīca” katlu- 
mājas jumta nomaiņa, ko veiksmīgi paveica SIA “Skārda 
serviss”. Darbs pie jumta nomaiņas noritēja operatīvi 
un kvalitatīvi. Jumta seguma maiņa slimnīcai bija vitāli 
svarīga, jo tur tiek glabātas granulas slimnīcas apkurei. 
Šobrīd granulu cenas ir ļoti augstas un svarīgi jau iepirktās 
granulas pasargāt no mitruma ietekmes. Iepriekšējais 
jumts bija caurs un gadu gaitā nolietojies. Jumta seguma 
nomaiņa no SIA “Mazsalacas slimnīca” budžeta izmaksāja 
19 818 EUR.

SIA “Mazsalacas slimnīca”

Pateicība
SIA “Mazsalacas slimnīca” izsaka pateicību un novēl 

gaišus Ziemassvētkus visiem labajiem cilvēkiem, kuri 
ziedojuši slimnīcai ābolus, ķirbjus, jāņogas, burkānus, ka-
bačus, patisonus, bietes, sīpolus, gurķus, kāļus. Veselīgu 
un mierpilnu visiem 2023. gadu!

SIA “Mazsalacas slimnīca”
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Valmierā  
sākas Dienvidu 
industriālās 
maģistrāles 
būvniecība

Valmierā sākusies Dienvidu industriālās 
maģistrāles būvniecība. Projektā paredzēts 
pārbūvēt Linarda Laicena ielu, paralēli Ve-
cajam dzelzceļam posmā no L. Laicena ielas 
līdz Cēsu ielai izbūvēt jaunu ielas posmu, 
kā arī rekonstruēt Cēsu ielu posmā no Vecā  
dzelzceļa līdz valsts vietējam autoceļam  
V185. Projekts tiks īstenots līdz 2023. gada 
decembrim.

Tā kā projekta nosacījumi paredz īsu 
būvniecības termiņu, būvdarbi norisināsies 
arī ziemas periodā, vienlaikus vairākos ielu 
posmos. Jau šobrīd notiek sagatavošanās 
būvniecībai – krūmu izciršana, zīmju uz-
stādīšana un citi darbi. No 12.  decembra 
sākušies būvdarbi L. Laicena ielas posmā no 
Rūpniecības ielai līdz Vecā dzelzceļa uzbēru-
mam un Cēsu ielā posmā no Kauguru ielas 
līdz pilsētas robežai. Šajā posmā satiksme 
tiks organizēta gar Zemessardzes 22. kaujas 
nodrošinājuma bataljona teritoriju (Kaugur-
muižu) abos virzienos. Līdz nākamā gada 
pavasarim nav plānoti būvdarbi L. Laicena 
ielas posmā no Cēsu ielas rotācijas apļa līdz 
Rūpniecības ielai.

Satiksmes dalībnieki aicināti sekot līdzi 
ceļazīmēm un ievērot satiksmes ierobežo-
jumus. Projekta īstenošanas gaitā satiksmes 
organizācijas shēma tiks mainīta atkarībā 
no būvdarbu virzības, kā arī būs izstrādātas 
lokālas satiksmes organizācijas shēmas, lai 
nodrošinātu piekļuvi atsevišķiem īpašumiem.

Dienvidu industriālās maģistrāles izbūve 
tiek līdzfinansēta no Eiropas Savienības 
Kohēzijas fonda projekta “Dienvidu indus-
triālās maģistrāles attīstība – L. Laicena ielas 
līdz zemes vienībai “Vecais dzelzceļš” pār-
būve/izbūve, Cēsu ielas pārbūve no zemes 
vienības “Vecais dzelzceļš” līdz Valmieras 
pilsētas robežai” darbības programmas “Iz- 
augsme un nodarbinātība” 6.1.4. speci-
fiskā atbalsta mērķa “Pilsētu infrastruktūras 
sasaiste ar TEN-T tīklu” 6.1.4.2. pasākuma 
“Nacionālas nozīmes attīstības centru in-
tegrēšana TEN-T tīklā”. Projekta kopējās iz-
maksas – 3 462 532,65 EUR, projekta kopējās 
attiecināmās izmaksas – 3  294 117,65 EUR, 
Kohēzijas fonda finansējums – 2 800 000,00 
EUR.

Dzintars Močs, 
Valmieras novada pašvaldība

Pabeigti remontdarbi 
Pulkveža Zemitāna ielā 
Strenčos

Noslēdzies viens no pēdējo gadu vērienīgākajiem ielu at-
jaunošanas projektiem – “Satiksmes drošības uzlabošana Pulkveža 
Zemitāna ielā Strenčos”. Rudens bija labvēlīgs darbu pabeigšanai 
līgumā plānotajā termiņā. Tomēr saistībā ar ziemas iestāšanos ir daži 
atliktie darbi – apzaļumošana un ielas horizontālā apzīmējuma uz-
klāšana ar termoplastu, kas tiks veikti pavasarī. 

Pulkveža Zemitāna iela atjaunota visā tās garumā no krustojuma 
ar Rīgas ielu līdz pat pilsētas robežai ar Jērcēnu pagastu. Rezultātā 
ir nodrošināta visu satiksmes dalībnieku – gājēju, velobraucēju un 
transporta līdzekļu vadītāju – pārvietošanās drošība, kā arī pilsēta 
ieguvusi mūsdienu prasībām atbilstošu infrastruktūru.

Būvdarbu laikā izbūvēta gājēju ietve un lietus ūdens novadīšanas 
sistēma, rekonstruēti četri stāvlaukumi, sakārtoti pieslēgumi un no-
brauktuves, uzklāts asfaltbetona segums, uzstādītas gājēju drošības 
barjeras pie dzelzceļa pārbrauktuves un gājēju celiņa šķērsojums pār 
dzelzceļa sliedēm, uzstādītas jaunas ceļazīmes un izbūvēts ielas ap-
gaismojums.

Remontdarbus projektēja SIA “Ceļu komforts” un veica viena no 
vecākajām un lielākajām ceļu un tiltu būves sabiedrībām Latvijā SIA 
“8CBR”. Pateicoties darbinieku pieredzei, profesionalitātei un mo- 
dernajām tehnoloģijām, darbs paveikts ar augstu ilgtermiņa kvalitāti, 
drošību un estētisku iekļaušanos apkārtējā vidē.

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība

Strenču pilsētas parkā 
izbūvēts apgaismojums

Gada izskaņā apmeklētājiem pievilcīgāks kļuvis Strenču pilsētas 
centra parks. Diennakts tumšajās stundās parka teritorija ir izgaismo-
ta. Turpinot parka teritorijas uzlabošanas darbus, projektā “Strenču 
pilsētas parka teritorijas labiekārtošana, 3. kārta” parkā izbūvēts 
apgaismojums. Uzstādīta 21 āra laterna un ierīkota arī vieta mobilā 
tālruņa uzlādei. Laternas aprīkotas ar iespēju ieprogrammēt dim-
mēšanas grafiku. 

Projektētājs SIA “Ceļu komforts”, darbus veica SIA “Woltec”, būvuz-
raudzība uzticēta SIA “Latvijas Būvuzraugs”. Projekta realizācija 
noslēgsies 2023. gada pavasarī, bet jau šobrīd varam apgalvot, ka 
projekta mērķis ir sasniegts. Radīta sakārtota un mūsdienu prasībām 
atbilstoša vide, palielinot teritorijas pievilcību un drošu pārvietošanos 
parka teritorijā.

Projekta kopējās izmaksas ir 32 300,39 EUR ar PVN. No tām at-
tiecināmās izmaksas – 30 000 EUR. 90 % no projekta attiecināmajām 
izmaksām, t.i. 27 000 EUR, līdzfinansē Eiropas Savienības Eiropas 
Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai, bet 10 % jeb 3000 EUR ir 
pašvaldības līdzfinansējums.

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība



25. novembrī Daudzfunkcionālā sociālo pakalpojumu cen-
tra ēkai Valmierā, Rīgas ielā 53A tika atzīmēti spāru svētki.

Daudzfunkcionālais sociālo pakalpojumu centrs Valmierā 
pilnveidos pilsētā esošo sociālo pakalpojumu infrastruktūru 
un paplašinās Valmieras un apkārtējo novadu iedzīvotājiem 
kvalitatīvu un pieejamu sociālo pakalpojumu piedāvājumu 
personām ar funkcionāliem un garīga rakstura traucējumiem.

Pasākumā piedalījās Jānis Baiks, Valmieras novada pašvaldī-
bas domes priekšsēdētājs, Zanda Lapsa, pašvaldības galvenā 
arhitekte, Marta Katana, vecākā arhitekta palīdze, Kaspars 
Kalniņš, būvinženieris, Kaija Muceniece, pašvaldības Sociālo 
lietu pārvaldes vadītāja, Marika Pitura, pašvaldības Attīstības 
pārvaldes Projektu vadības nodaļas vadītāja vietniece un Rai-
monds Kuncevičs, SIA “R.K.C.F. Renesanse” valdes loceklis.

Jānis Baiks, atzīmējot svarīgo posmu ēkas būvniecības 
procesā, pauda gandarījumu par redzēto būvlaukumā: “Esmu 
pārliecināts, ka šeit labi jutīsies gan apmeklētāji, gan darbinie-
ki. Šī ir pirmā sabiedriskā ēka pilsētā, kas būvēta, izmantojot 
mūsdienīgas koka konstrukcijas. Manuprāt, tā veiksmīgi 
iekļausies pilsētvidē un kalpos par piemēru un iedvesmu citu 
koka ēku būvniecībai Valmierā un visā novadā. Jau pašlaik, 
staigājot pa topošās ēkas telpām, rodas patīkama sajūta. 
Dabīgais materiāls – koks – piešķir mājīgumu un siltumu.”

Zanda Lapsa: “Patīkami redzēt projektu no papīra formāta 
jau trīsdimensionālā veidolā. Liels prieks, ka izdodas realizēt 
projektu, kas veicinās dažādu sabiedrības grupu iekļaušanu. 
Ņemot vērā ēkas būvniecības mērķi, var redzēt kā arhitekts 
ir veiksmīgi nodalījis trīs savstarpēji neatkarīgas funkcijas – 
nodarbību telpas pieaugušajiem, nodarbību telpas bērniem 
un telpas apmeklētāju konsultācijām. Ēka veiksmīgi ievietota 
pansionāta teritorijas iekšpagalmā – no Rīgas ielas tā gandrīz 
nav pamanāma, kas veidos arī drošu un mierīgu vidi centra 
apmeklētājiem. Prieks, ka projektā izdevies īstenot vienu no 
pašvaldības ilgtspējas mērķiem – publisku ēku būvniecībā 
izmantot koka konstrukcijas.”

Daudzfunkcionālā sociālo pakalpojumu centra būvdarbi 
sākās šī gada martā, kad tika nojauktas divas būves 
Valmieras pansionāta iekšpagalmā, lai atbrīvotu vietu jaunās 
ēkas būvniecībai. Vasaras mēnešos tika izbūvēti pamati, 
inženierkomunikācijas un siltumtrase, bet tikmēr rūpnīcā 
Jelgavā tapa koka paneļi ēkas sienu būvniecībai. Oktobra 
sākumā paneļu pirmā krava atceļoja uz Valmieru, un jaunbūves 
vienstāva apjoms sāka strauji iegūt savas aprises. 

Pašlaik ir izbūvētas ēkas sienas un tiek uzslietas jumta 
spāres, drīzumā tiks uzklāta jumta seguma membrāna, lai 
pasargātu būvi no mitruma un varētu sākt iekšdarbus – grīdas 
betonēšanu, iekšējo komunikāciju izbūvi un apdares darbus.

Ēku būvē, izmantojot masīvkoka krusteniski līmētus koka 
paneļus CLT ar izolāciju koka karkasā. Paneļos ir iestrādātas 
atveres elektrības kabeļiem, rozetēm un citām komunikācijām, 
tādējādi būtiski atvieglojot celtnieku darbu un paātrinot 
būvdarbus. Gaiteņos paredzēti piekārtie koka redeļu griesti. 
Arī apdarē tiks izmantoti kokmateriāli, jumta segumam – 
skārds. Fasādi rotās vertikālas koka kolonas.

Piekļūšana Daudzfunkcionālajam sociālo pakalpojumu 
centram būs organizēta no Rīgas ielas, izmantojot jau esošo 
iebrauktuvi to paplašinot, kā arī veidojot gājēju celiņu visā 
piebraucamā ceļa garumā, sākot no ielas gājēju ietves un 
turpinot līdz jaunbūvētajam centram. Transporta plūsma 
arī ir paredzēta tā, lai netraucētu pansionāta darbību. Pie 
ēkas izbūvēs 15 autostāvvietas, no kurām četras paredzētas 
cilvēkiem ar īpašām vajadzībām.

Teritorija tiks aprīkota ar apgaismojumu un soliņiem. Centra 
teritorijā ierīkos atsevišķu pagalmu Dienas aprūpes centra 
bērniem ar funkcionāliem traucējumiem un arī pagalmu ar 
augstajām dažādu augu dobēm pilngadīgām personām ar 
garīga rakstura traucējumiem, kur atpūsties un pavadīt laiku 
starp nodarbībām un rehabilitāciju.

Paredzēts nodalīt ar žogu pansionātam piegulošo 
teritorijas daļu, lai nekrustotos pansionāta iemītnieku 
un daudzfunkcionālā centra apmeklētāju plūsmas. Tiks 
nodrošināta vides pieejamība ēkai un telpām. Tāpat katram 
pakalpojumam paredzētās telpas būs nodalītas viena no otras 
ar atsevišķām ieejām no vestibila.

Būvniecības procesa laikā paredzēts arī iepirkums mēbeļu 
izgatavošanai un iegādei, kas piemērotas personām ar 
funkcionāliem un garīga rakstura traucējumiem, kā arī ap-
rīkojuma iegādes iepirkums Specializētajām darbnīcām.

Daudzfunkcionālajā sociālo pakalpojumu centrā pašvaldī- 
ba nodrošinās pakalpojumus divām mērķgrupām – piln-
gadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem un 
bērniem ar funkcionāliem traucējumiem.

Dienas aprūpes centrā pilngadīgām personām ar garīga 
rakstura traucējumiem pašvaldība veicinās pilngadīgu per- 
sonu ar garīga rakstura traucējumiem spēju izmantot 
vispārējās pieejamības pakalpojumus. Tā personāls atbilstoši 
personas spējām sniegs sociālo atbalstu pamatprasmju 
uzturēšanai, attīstīšanai un nodrošinās sociālo aprūpi. Dienas 
aprūpes centrā būs iespēja nodrošināt pakalpojumu 40 
personām.

Dienas centrs bērniem ar funkcionāliem traucējumiem 
dos iespēju attīstīt sociālās prasmes un pavadīt brīvo laiku 
atbilstoši bērna spējām, saņemt speciālistu atbalstu un 
sociālos pakalpojumus, kas ilgtermiņā var uzlabot bērnu 
funkcionālās spējas. Dienas centrā būs iespēja nodrošināt 
pakalpojumu 20 personām.

Daudzfunkcionālo sociālo pakalpojumu centrā plānots 
izveidot specializētās darbnīcas personām ar garīga rakstura 
traucējumiem darbspējas vecumā, lai apgūtu darba iemaņas, 
piemēram, kokapstrādes un šūšanas amatu apguvei. 
Darbnīcās būs iespēja darboties līdz 20 personām.

Darbnīcās būs iespēja elastīgi mainīt apgūstamo prasmju 
piedāvājumu, atkarībā no pieprasījuma sabiedrībā un darba 
tirgū piesaistot atbilstošo jomu speciālistus.
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SOCIĀLĀ PALĪDZĪBA

Daudzfunkcionālā sociālo pakalpojumu  
centra ēkai Valmierā spāru svētki

Attēlā no kreisās puses: Raimonds Kuncevičs, Marta Katana, Zanda 
Lapsa, Jānis Baiks, Kaspars Kalniņš, Kaija Muceniece, Marika Pitura
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Savukārt Sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumu centrā bērniem ar 
funkcionāliem traucējumiem paš-
valdība sniegs dažādus sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumus, kam 
būs paredzētas piecas atsevišķas 
telpas. Plānoti mākslas, deju un 
kustības, Tomatis, silto smilšu tera-
pijas un Marte Meo metodes un citi 
pakalpojumi atbilstoši mērķa grupu 
vajadzībām. Tāpat centra telpās 
notiks arī bērnu ar funkcionāliem 
traucējumiem un viņu ģimeņu at-
balsta grupu nodarbības.

Pakalpojumus saņems projekta 
“Vidzeme iekļauj” ietvaros individuāli 
izvērtēti bērni ar funkcionāliem 
traucējumiem un pilngadīgas per- 
sonas ar garīga rakstura traucēju-
miem pēc individuālā atbalsta plāna 
sastādīšanas.

Līdz ar izmaiņām projekta īste- 
nošanas noteikumos Daudzfunkcio-
nālā sociālo pakalpojumu centrā va-
rēs apkalpot plašāku personu loku – 
ne tikai personas, kurām medicīniski 
apstiprināti funkcionāli traucējumi 
un garīga rakstura traucējumi, bet arī 
cilvēki ar prognozējamo invaliditāti.

Atbilstoši atklāta konkursa re-
zultātiem objekta būvniecību veic 
SIA “R.K.C.F.Renesanse”. Būvdarbu 
līgumsumma ir 2 509 630,60 EUR 
ar PVN. Darbu izpildes termiņš ir 
15 mēneši. Darbu būvuzraudzību 
objektā atbilstoši iepirkuma rezul-
tātiem nodrošina SIA “RS Būvnieks” 
par kopējo līgumsummu 19 299,50 
EUR ar PVN. Daudzfunkcionālā so- 
ciālo pakalpojumu centra būvpro-
jektu izstrādāja SIA “Baltex Group”, 
arhitekte Dzintra Cīrule. Būvdarbu 
autoruzraudzību atbilstoši iepirkuma 
rezultātiem veic “Baltex Group” par 
kopējo līgumsummu 11 374,00 EUR 
ar PVN.

Kopējās projekta “Daudzfunkcio- 
nālā centra un grupu dzīvokļu iz-
veide Valmieras pilsētā” izmaksas ir 
2 865 089,16 EUR, tajā skaitā Eiro-
pas Reģionālās attīstības fonda fi-
nansējums 1 595 441,78 EUR, Valsts 
finansējums 204 302,07 EUR, Valsts 
dotācija pašvaldībām 64 491,92 EUR 
un Valmieras novada pašvaldības 
līdzfinansējums 1 000 853,39 EUR.

Dzintars Močs, 
Valmieras novada pašvaldība

Iedzīvotāji aktīvi pieteikušies 
atbalstam par malku

Lai mājsaimniecības varētu saņemt valsts atbalstu apkures izmaksu daļējai 
kompensēšanai, 1. oktobrī Valmieras novada pašvaldība sāka pieņemt iedzīvotāju 
iesniegumus par koksnes granulu, brikešu vai malkas iegādi. No 1. novembra atbal- 
stam var pieteikties arī par siltumenerģijai patērēto elektrību, savukārt 30. novembrī 
noslēdzās pieteikšanās fiksētā atbalsta saņemšanai vienam mājoklim 60 EUR apmērā, ja 
malka iegādāta līdz šā gada 31. augustam un nav iespējams uzrādīt maksājumu aplieci-
nošu dokumentu.

Periodā no 1. oktobra līdz 30. novembrim vietnē epakalpojumi.lv elektroniski saņem-
ti 4395 iesniegumi, bet klātienē Valmieras novada bibliotēkās un klientu apkalpošanas 
centros – 4601 iesniegums. Pārliecinoši lielākā daļa (96 %) iesniegumu pieteikti par 60 
EUR vienreizējo atbalstu malkai.

Savukārt laika posmā no 1. oktobra līdz 14. decembrim kopumā izskatīti 8900 
iesniegumi, no tiem atbalsts piešķirts 8416 gadījumos, piešķirts precizējot – 112, bet at-
teikts – 372 gadījumos. Atbalsts kopumā izmaksāts 541 822,93 EUR apmērā.

Pašvaldībai pieņemot labvēlīgu lēmumu, atbalsts mājsaimniecībai tiek ieskaitīts 
kontā 30 darbdienu laikā pēc iesnieguma un nepieciešamo dokumentu saņemšanas.

Atgādinām, ka centralizēti piegādātās apkures lietotājiem atbalsts tiek automātiski 
piemērots rēķinos. Automātiski atbalsts tiek piemērots arī dabasgāzes patērētājiem.

Aija Kleimane, 
Valmieras novada pašvaldība

Projekta “Vidzeme iekļauj” 
tikšanās Strenču slimnīcā

5. decembrī projekta “Vidzeme iekļauj” ietvaros VSIA “Strenču psihoneiroloģiskā 
slimnīca” viesojās Vidzemes reģiona grupu māju, dzīvokļu pakalpojuma sniedzē-
ju pārstāvji. Tikšanās mērķis bija veicināt savstarpējo sadarbību starp slimnīcu un 
sociālo pakalpojumu sniedzējiem, vienlaikus veicinot diskusiju par deinstitucio-
nalizācijas procesiem, esošajiem pakalpojumiem un to pielāgošanu klientiem ar 
psihiska spektra traucējumiem.

Slimnīcas galvenā ārste I. Bauska norāda: “Veselības aprūpes un sociālo noza-
ru ikdienas darbs ir pēctecīgs un saistīts. Abas nozares sniedz uz pacientu/klientu 
orientētu pakalpojumu, kura mērķis ir sniegt nepieciešamo atbalstu pakalpojuma 
saņēmējam. Kopīgas tīklošanas tikšanās un diskusijas ir svarīgas abām pusēm. Tas 
uzlabo savstarpējo sadarbību un veicina pakalpojuma pieejamību pacientam/
klientam, kad tas viņam ir nepieciešams. Papildus varam pārrunāt arī ikdienas 
sadarbības jautājumus, veiksmīgās prakses un sasāpējušos jautājumus.”

Tikšanās laikā Vidzemes reģiona grupu māju un dzīvokļu vadītāji un Vidzemes 
plānošanas reģiona pārstāvji apmeklēja slimnīcas rehabilitācijas centru “RASA” un 
psihiatriskās rehabilitācijas dienas stacionāru. Diskusiju sadaļā padziļinātāk tika 
aplūkoti jautājumi saistībā ar atbalsta sniegšanu klientiem ar psihiska spektra 
traucējumiem.

Alīna Kitnere, 
VSIA “Strenču PNS”

Tikšanās Strenčos
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Iesāc gadu  
aktīvi Jaungada 
apņemšanās 
pārgājienā!

Sportot, ēst veselīgāk, ierobežot kaitīgos ieradu-
mus, vairāk ceļot, apgūt jaunas prasmes vai vienkārši 
būt laimīgam – nereti tās ir Jaungada apņemšanās, 
ar ko ir saskāries ne viens vien. Gadās, ka Jaunga-
da apņemšanās ir spēkā vien gada sākumā un ar 
katru nākamo janvāra dienu tā attālinās no mums. 
8. janvārī plkst. 9.00 aicinām iesākt gadu aktīvi un 
iedvesmoties, kā sevi motivēt Jaunā gada mērķu 
sasniegšanai Jaungada apņemšanās pārgājienā kopā 
ar valmierieti, kuram motivācija nav tālu jāmeklē, 
Vidzemes džudo skolas “Valmiera” vecāko treneri un 
Valmieras 2. vidusskolas sporta skolotāju Venti Beķeri.

Piedzīvojums sāksies Valmierā, kur ar kopīgu au- 
tobusu dosimies uz pārgājiena sākuma punktu 
– Sietiņiezi, lielāko baltā smilšakmens atsegumu 
Baltijā. Pārgājiens vedīs pa ziemas pielietām meža 
un upes krasta taciņām un ceļiem, kas attiecīgos 
laika apstākļos var iegūt apledojušus vai dubļainus 
veidolus. Pārgājiena maršruts būs aptuveni 16 km 
garš un vidējas grūtības pakāpes, aizraus ar skaistiem 
dabas skatiem un vedīs Valmieras virzienā. Aktivitāte 
kopumā aizņems līdz sešām stundām, un tās 
noslēgumā kopīgi baudīsim uz uguns vārītu zupu no 
restorāna “Delizia”. Lai diena būtu patīkama, aicinām 
vilkt pārgājienu zābakus un ērtu, laika apstākļiem 
atbilstošu apģērbu, lietot apavu ķēdes vai uzlikas un 
pārgājienu nūjas, kā arī paņemt līdzi dzērienu, kādu 
spēka našķi, savu bļodiņu un karoti zupas baudīšanai 
pārgājiena noslēgumā. 

Pārgājiena dalībnieku skaits ir ierobežots, tāpēc 
savu dalību aicinām pieteikt iepriekš, līdz 4. janvārim 
zvanot pa tālr. 26332213, rakstot uz e-pastu tic@
valmierasnovads.lv vai ierodoties klātienē Valmieras 
Tūrisma informācijas centrā (Rīgas ielā 10). Pārgājiena 
dalības maksa ir 5 EUR. Norēķināšanās Valmieras 
Tūrisma informācijas centrā līdz 6. janvārim.

Dodoties dabā, aicinām būt atbildīgiem un ievērot 
dabai draudzīgas rīcības principus – ko atnesi, 
to aiznes! Informējam, ka pasākuma laikā var tikt 
fotografēts un filmēts, fotogrāfijas un videomateriāli 
var tikt izmantoti Valmieras novada pašvaldības 
publicitātes vajadzībām.

Madara Stukmane, 
Valmieras novada pašvaldība

Valmieras ielu stāstu 
buklets

Īsākas un garākas, slīpākas, šaurākas, līkumotas un pavisam taisnas, 
industriālas un ar vasaras ziediem saplaukušas, nosauktas par godu 
leģendārām personām vai pēc vēsturiskiem nostāstiem – tik dažādas 
ir Valmieras ielas, kas glabā nozīmīgus vēstures notikumus, likteņus un 
stāstus. Gadu desmitiem ritot, ielām mainījies ne tikai vizuālais izskats, 
bet arī stāsti, ko tās glabā. Vairāki no tiem apkopoti informatīvā buk-
letā.

Lasītājiem atklāsies 15 ielu vēstures līkloči, stāsti un pat negaidīti 
pavērsieni ar humora devu! Beātes iela īpaša ar dažādiem ielu no-
saukumiem, kas mainīti ļoti īsā laika periodā, Brīvības iela atklāj Put-
niņu dzimtas stāstus. Lai gan Bruņinieku iela ir viena no īsākajām 
ielām Valmierā, tā atrodas pilsētas sirdī, tādēļ stāsti par ielu un ēkām 
ir daudz! Georga Apiņa iela atklāj, kas bija ārsta laulātais draugs, bet 
Jāņa Daliņa iela – kādēļ tā senāk dēvēta par Svētozolu ielu. Bukletā 
būs lasāmi dažādi atmiņu stāsti, piemēram, par to, kā Limbažu ielā  
dzīvojuši vienkārši ļaudis, ka netālu no Plostnieku ielas atradusies skan-
dalozo slavu mantojusī Ziedu grava un kā Marijas ielas zeļļi kaimiņus 
kacinājuši. Lasītāji uzzinās, kas tieši Lucas ielā kļuva par iemeslu Val-
mieras neveiksmēm kara laikā un cik dažādi veikali atradušies Stacijas 
ielā toties Rīgas ielas stāstos lasāms par vērienīgo ielas pārbūvi. Buk-
letā atrodams arī detalizēts apraksts, kā izskatījās grafiķis un gleznotājs 
Teodors Ūders, kā arī lasāms, kā Jānis Ruģēns savulaik mērojis Tērba-
tas ielu, lai aizbēgtu no pilsētas gorodovoja (policista), un to, kas ar- 
heoloģiskajos izrakumos atrasts Ziloņu ielā.

Izdotais materiāls par Valmieras ielām un to stāstiem elektro- 
niski pieejams visit.valmiera.lv un drukātā veidā Valmieras Tūrisma 
informācijas centrā (Rīgas iela 10). Teksta autore ir Valmieras muzeja 
Krājumu nodaļas vadītāja un vēsturniece Ingrīda Zīriņa.

Aicinām doties nesteidzīgā pastaigā pa Valmieru, iepazīt mūsu 
bagātību – kultūras, vēstures objektus un dabas pērles, kā arī atklāt vēl 
nezināmas un iepriekš neapmeklētas vietas!

Zane Krūmiņa, 
Valmieras novada pašvaldība
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Ierodoties viesmīlīgajās restorāna telpās, mūs sagaida pa-
pagailis Čārlijs, kurš savas mājas šeit radis jau nedaudz vairāk nekā 
sešus gadus. Čārlijs sajūsmina gan mazus, gan lielus apmek- 
lētājus, un nereti sarunas par viņu kalpo kā ievadrunas pirms 
nopietnām biznesa sarunām.

Viesnīca “Wolmar” un tās restorāns ir plaši atpazīstams 
zīmols no Valmieras, kas iemantojis savu kvalitātes zīmi. Var 
šķist, ka gana daudzi Valmieras uzņēmumi vēlētos nest savā 
nosaukumā seno Valmieras vārdu, taču brīdī, kad radies uzņē-
muma nosaukums, neviens cits neesot izvirzījis pretenzijas. 
Nosaukums “Wolmar” izvēlēts arī tāpēc, lai ārvalstu viesiem 
būtu vieglāk izrunāt viesnīcas nosaukumu.

Aizsākums uzņēmējdarbībai radies līdz ar vēlmi pēc pašu 
biznesa, un tūrisma uzņēmējdarbības virziens sākotnēji pat 

nebijis plānā. Saimnieces Liānas mamma vietējā laikrakstā 
ieraudzījusi sludinājumu, ka pārdod zemes gabalu Valmierā, 
un, ģimenei aprunājoties, nav bijis šaubu, ka īpašums jāpērk. 
2000. gadā ir uzsākta viesnīcas ēkas celtniecība, un jau tā paša 
gada 4. decembrī viesnīcā ir uzņemts pirmais viesis. Sākotnēji 
viesnīcā bijuši 17 numuriņi, bet laika gaitā ēka ir apaudzēta 
ar dažādiem jauniem piedāvājumiem - tika uzcelta piebūve, 
lai varētu paplašināt viesnīcas numuriņu skaitu, izveidota 
pasākumu zāle, paplašinātas restorāna telpas un izbūvēta te- 
rase. Šobrīd viesnīcā pieejami 30 numuriņi, un katrs no tiem 
ir iekārtots atšķirīgā dizaina manierē. Viesnīcai ir sadarbība ar 
interjera dizaineri, un Liāna Dance atzīst, ka viņas uzreiz sa-
prot viena otru no pusvārda. Restorāna dekorācijās var sajust 
dabas pasaules elpu, kas kalpo kā lielisks papildinājums īpaši 
piemeklētajam restorāna interjeram. Arī šobrīd viesnīca un 
restorāns jau ir ietērpts svētku rotā, kas lieliski papildina pilsē-
tas svētku spozmi, kā arī dod vairāk gaismas šajā tumšajā laikā.

Taujāta par to, kur tiek smeltas jaunas idejas, Liāna atzīst, 
ka idejas rodas ikdienā - ieklausoties kolēģos un līdzcilvēkos. 
Strādājot uz vietas, ir viegli saredzēt iespējas, kuras realizēt. 
Uzsākot uzņēmējdarbību, galvenais dzinulis ir bijusi vēlme 
pēc kaut kā sava, iespēja pašai plānot savu darba laiku, kas 
gan vēlāk izrādījies mānīgs priekšstats. Tūrisma virziens nācis 
nedaudz vēlāk, jo ģimene ievērojusi, ka Valmierā trūkst viesu 
izmitināšanas piedāvājuma. Nevienam no ģimenes nav bijusi 
iepriekšēja izglītība tūrismā vai viesmīlībā, taču ļoti noderīga 
izrādījusies Liānas iegūtā izglītība finanšu jomā.

Lūgta raksturot savu viesi, saimniece skaidro, ka viesnī-
cas viesi ir gana dažādi - vasaras laikā tie lielākoties ir tūristi, 
taču, beidzoties aktīvajai tūrisma sezonai, darba dienās var 
novērot vairāk darījumu viesus, bet nedēļas nogalēs - ceļotā-
jus, kuri brauc atpūsties uz Valmieru un baudīt aktīvo atpūtu 
vai kultūras piedāvājumu. Viesnīcā tiek apkalpotas arī sportis-
tu grupas, kuriem restorāna pavārs gatavo īpašu ēdienkartes 
piedāvājumu, balstoties uz viņu specifisko treniņu vai sacensī-
bu diētu. Savukārt, runājot par ārvalstu viesiem, ar smaidu 
secinām, ka gan jau ir kāda pasaules valsts, kuras iedzīvotāji vēl 
nav viesojušies viesnīcā “Wolmar”. Senegāla, Singapūra, Kot-
divuāra, pat ceļotāju grupas no Dienvidkorejas ir uzturējušās 
šeit. Liāna Dance atceras kādu senāku atgadījumu, uzņemot 
grupu no Vācijas, kuras sastāvā ir bijuši ļoti dažādu profesiju 
pārstāvji - mazo lauku saimniecību īpašnieki, mācītājs u.tml. 
Viesnīcas komanda katram viesim sastādījusi viņa interesēm 
piemērotu ekskursijas maršrutu, līdz ar to tobrīd savā ziņā vei-
cot tūrisma aģentūras pienākumus.

Kad ceļojumā dodas pati, Liāna ir ļoti saprotoša, tomēr  
vienmēr vēro notiekošo. Viesmīlības nozarē nereti strādā ga-
dos jauni cilvēki, un šī viņiem ir pirmā darba pieredze. Savas 
profesionālās darbības laikā viesnīcas īpašniece ir novērojusi, 
ka var rasties problēmas pilnvērtīgi nokomplektēt darbinieku 
komandu, jo strādājošie studenti pabeidz savas studijas un 
dodas prom. Arī tūrisma nozarei specifiskais darba laiks - 
strādāt, kad citi atpūšas, nav tas pats pievilcīgākais, un tas rada 
papildu izaicinājumus noalgot labu darbinieku. 

Sadarbību starp uzņēmējiem Liāna Dance vērtē kā ļoti 
svarīgu, jo tā rodas tūrisma piedāvājumi, kas ir interesantāki 
ceļotājiem. Viesnīcas saimniece atzinīgi vērtē tūrisma bied- 
rības “Enter Gauja” darbu, jo viss Gaujas Nacionālā parka 
reģions ir interesants ceļotājam, it īpaši ārvalstu. Informācijas 
izplatīšanas kanāli ir daudzveidīgi, taču Booking.com ir galve-
nais resurss, no kura ceļotājs uzzina par viesnīcu “Wolmar”. 

Jautājot par to, ko noteikti nedarītu, ja sāktu tūrisma uzņē- 
mējdarbību vēlreiz, Liāna smejas, ka “nekad nesaki nekad”. 
Pirms kāda laika restorānā ir ieviests pusdienu piedāvājums, 
bet tas neesot bijis pieprasīts. Brīdī, kad piedāvājums izņemts, 
nākuši viesi un jautājuši pēc pusdienu piedāvājuma. Tā nu 
vēlreiz ir izveidots šāds piedāvājums, bet vēlāk arī otro reizi 
izņemts no klāsta. Tomēr, vērojot un vērtējot situāciju, viesnī-
cas saimniece ir sapratusi, ka restorānam ir nepieciešams pus-
dienu piedāvājums, un nu tas atkal ir pieejams katru darba 
dienu.

Viesmīlība ir kļuvusi par dzīvesveidu, un gluži vienkārši 
nav iespējams darba dienas beigās aizvērt aiz sevis viesnī-
cas durvis un nedomāt par darbu. Sarunas beigās Liāna saka: 
“Veiksme - tā ir jūsu darba rezultāti!” Vērojot viesnīcas “Wol-
mar” un restorāna panākumus, var tikai piekrist šim domu-
graudam. 

Lai visiem priecīgs prāts un stipra veselība! Uz tikšanos 
viesnīcā “Wolmar”!

Vineta Pūce, 
Valmieras novada pašvaldība

Tūrisma pieredzes stāsts – viesnīca un 
restorāns “Wolmar” 
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Pārmaiņu veidotāji
Labklājībai nākotnē mums nepieciešami inovatori un pārmaiņu 

veidotāji – cilvēki, kuriem rūp sabiedrības kopējā attīstība. Mums tādu 
cilvēku ir daudz, bet liela daļa no viņiem pašlaik vēl tikai mācās. Apvie- 
nojot studējošos un uzņēmējus, kuri ik dienu dodas pretī nezināma-
jam, gūstam iespēju paskatīties uz lietām no citas puses, radīt inovāci-
jas jeb izdomāt jaunas pieejas izaicinājumu risināšanai.

“Vidzemes inovāciju programma studentiem – VIPs” ir atbalsta 
programma, kas darbojas Vidzemes Augstskolas paspārnē un studē-
jošajiem sniedz iespēju kompetentu jomas ekspertu vadībā īstenot 
inovatīvas biznesa idejas vai izstrādāt risinājumu kādam no Latvijas 
uzņēmumu vai organizāciju dotajiem izaicinājumiem. Kā atzīst viens 
no programmas pirmā cikla dalībniekiem: “Projekts mums deva iespē-
ju īstenot savu biznesa ideju, iepazīt jaunus cilvēkus, pārbaudīt savus 
spēkus un izaicināt sevi uz lietām, ko mēs nebūtu mēģinājuši vienkārši 
tāpat.”

Programmas galvenais mērķis – ieviest ilgtspējīgu atbalsta 
sistēmu, kas sabiedrības interesēs veicinātu un stiprinātu savstarpē-
jo sadarbību starp studējošajiem, nozari, pašvaldību. Arī uzņēmumi 
– VAS “Ceļu satiksmes drošības direkcija” (CSDD) un SIA “SunGIS” 
– jau šobrīd redz pievienoto vērtību sadarbībai starp industriju 
un studentiem. Uzņēmumu pārstāvji uzsver: “Tā ir lieliska iespēja 
piedāvāt studentiem caur mācību procesu un sadarbību gūt pieredzi 
un priekšstatu par reālu uzņēmumu darbu. Uzņēmēji, līdzdarbojoties 
šajā programmā, var iegūt inovatīvu skatu uz saviem izaicinājumiem, 
iespēju iepazīt savus potenciālos darbiniekus, kā arī tā ir lieliska iespēja 
atbalstīt un stiprināt Vidzemes reģiona augstskolas darbību un veicināt 
sabiedrības attīstību kopumā.”

“Jauniešu motivācija nepadoties, iet uz savu mērķi un īstenot dros-
mīgas idejas esat jūs – VIPs programmas atbalstītāji! Liels paldies 
visiem, kuri līdz šim ir iesaistījušies programmā gan ar līdzfinansējumu, 
gan uzticot jauniešiem atrast risinājumus pat ļoti komplicētiem 
izaicinājumiem, kā arī veltot laiku, lai dalītos zināšanās un novērtētu 
jauniešu veikumu,” uzsver VIPs koordinatore Ilze Ulmane. Līdzšinējie 
VIPs atbalstītāji, piemēram, SIA “ZAAO”, SIA “Vidzemes slimnīca”, SIA 
“VALPRO” u.c., atzīst, ka šī programma ir tilts izaugsmei – pozitīvām 
pārmaiņām nākotnē un sabiedrībai kopumā. 

Esi viens no pārmaiņu veidotājiem, atbalstot programmu ziedoju-
ma formā vai definējot uzdevumu studentu komandām. Sadarbība ir 
varens virzītājspēks, un VIPs dalībnieki aizvien pierāda, ka jauniešos ir liels 
potenciāls radīt aizvien jaunus un inovatīvus risinājumus. 

Plašāka informācija par projektu mājaslapā vips.va.lv kā, arī sociālajos 
tīklos Facebook un Instagram. Kontakti saziņai: e-pasts fonds@va.lv, tālr. 
28681700.

Vidzemes Augstskola, Valmieras Attīstības aģentūra, Ventspils 
Augstskola. ERAF līdzfinansēts projekts “Vidzemes inovāciju program-
ma studentiem – VIPS” Nr. 1.1.1.3/21/A/009.

Līga Vilcāne, 
Valmieras Attīstības aģentūra

Izglītības 
iestādēm būs 
jauni datori

Valmieras novada pašvaldība ir saņēmusi 
pirmo datortehnikas piegādi – 71 Acer Chrome-
book 314 portatīvo datoru, kas paredzēti tām 
pašvaldības izglītības iestādēm, kurās ir 7.–9. 
klase. Kopumā līdz gada beigām Eiropas Sa- 
vienības fondu un Latvijas valsts budžeta līdz-
finansētā projekta ietvaros pašvaldība saņems 
706 datorus.

Datortehnikas piegādi veic SIA “Baltijas in-
formācijas tehnoloģijas”. Datortehnikas sadalī-
juma pa pašvaldībām pamatā ir izglītojamo 
skaits 2021. gada 1. septembrī 7.–9. klasē.  
Katra pašvaldība saņems datortehniku ap-
tuveni 40 % apmērā no izglītojamo skaita 
minētajā klašu grupā. Kopumā 43 Latvijas 
pašvaldības saņems 25 080 datorus.

Tehnikas iegāde Latvijas skolēnu no-
drošināšanai ar datoriem ir viens no veica- 
majiem uzdevumiem atbilstoši Izglītības un 
zinātnes ministrijas piedāvātajam attīstības 
plānam “Nākotnes prasmes – nākotnes sabied- 
rībai”, lai mācību procesā mērķtiecīgi integrētu 
tehnoloģijas un satura apgūšanā izmantotu 
digitalizācijas sniegtās iespējas.

Projektu īsteno Izglītības un zinātnes mi- 
nistrija saskaņā ar MK 2021. gada 30. novem-
bra noteikumiem Nr. 785 “Darbības program-
mas “Izaugsme un nodarbinātība” 13.1.2. 
specifiskā atbalsta mērķa “Atveseļošanas pasā-
kumi izglītības un pētniecības nozarē” 13.1.2.2. 
pasākuma “Izglītības iestāžu digitalizācija” 
īstenošanas noteikumi” ar ES fondu (REACT 
EU) pasākumu “Izglītības iestāžu digitalizācija” 
atbalstu.

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība
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Vispārējiem latviešu Dziesmu svētkiem nākamais ir 150 
gadu jubilejas gads. Šī iemesla dēļ Rūjienas Izstāžu zāle gatavo 
izstādi ar vēsturisku atskatu pagātnē, tā neļaujot aizmirst 
īstenos kora dziedāšanas celmlaužus.

Pirmās latviešu kora dziesmas bija Jāņa Cimzes latviešu 
tautas dziesmu apdares vīru un jauktajiem koriem. Jānis 
Cimze (1814–1881) bija beidzis skolotāju semināru Vācijā, 
guvis labu muzikālu izglītību un iepazinis kora dziedāšanu, 
kas tajos laikos jau bija iesakņojusies vācu tautā. Kad 1839. 
gadā dibināja skolotāju semināru Valmierā, Jāni Cimzi iecēla 
par tā direktoru. Pēc 10 gadiem semināru līdz ar direktoru 
pārcēla uz Valku. Tautā tas pazīstams ar nosaukumu “Cimzes 
seminārs”, un tā absolventus sauca par cimziešiem. Cimze 
sagatavojis vairāk nekā 400 latviešu skolotāju, devis tiem labu 
muzikālu izglītību un ievadījis kora dziesmu pasaulē. Liela 
daļa audzēkņu Cimzes seminārā nāca no Valmieras, Rūjienas 
un Mazsalacas novadiem, un gluži dabiski šajos novados 
visplašāk izvērtās cimziešu darbība.

Ernests Aleksandrs Švehs (1819–1898) bija vācbaltiešu 
izcelsmes Rūjienas draudzes skolas skolotājs, ērģelnieks, 
kordiriģents un cimziešu kvēls atbalstītājs. Tā Rūjienas 
draudzes skolā Ernesta Šveha laikā vien par viņa palīgiem 
bijuši 32 Cimzes semināra audzēkņi. Arī Juris Neikens (1826–
1868). Draudzes skolā Švehs kora dziedāšanai veltīja lielu vērī- 
bu, paredzot vairākbalsīgu dziedāšanu kā obligātu mācību 
priekšmetu. No lielā dziedātāju bara izlasītie labākie dziedātāji 
iegāja tā sauktajā “mazajā korī”, kam bija gods lielos svētkos 
dziedāt dievkalpojumos baznīcā. Švehs neapmierinājās ar 
skolas kori vien, bet lielāku baznīcas dziedājumu veikšanai vai 
svinīgu gadījumu kuplināšanai ar dziesmām viņš aicināja arī 
pieaugušos un, protams, paša audzinātos tautskolotājus uz 
kopā dziedāšanu. Tā izveidojās Šveha vīru koris.

Kad 1864. gadā Dikļos Juris Neikens organizēja pirmos 
dziedāšanas svētkus, par svētku direktoru un virsdiriģentu 
viņš iecēla Ernestu Aleksandru Švehu. Ar īpaši šim notikumam 
izgatavoto karogu uz Dikļiem kopā ar Švehu devās arī viņa 
vīru koris, kurš veidoja svētku pamatskanējumu. Pēc skolotāja 
Šveha aiziešanas mūžībā vēsturiskā kora karoga atrašanās 
vieta nebija zināma. 

1938. gadā Rūjienā, Raiņa ielas 21 nama bēniņos karogu 
(uz zila zīda auduma uzšūta kokle) atrada. Tika lemts, ka 
atrasto karogu turpmāk glabās Rūjienas saviesīgās biedrības 
kora diriģents Ludvigs Alberings. Izstāžu zāles fondos 
atrodas fotogrāfija, kur (1938. gada dziesmu svētkos Alūksnē) 
redzama grupiņa dziedātāju, diriģents Alberings un, protams, 
vēsturiskais karogs. Kur karogs atrodas šodien? Par to domāju, 
kopš fotogrāfijas iegūšanas. 

Ludvigs Alberings 1944. gada rudenī devās bēgļu gaitās uz 
Vāciju. Līdz pat 1968. gadam, kad L. Alberings Vircburgā devās 
mūžībā, viņš uzturēja vēstuļu kontaktu ar maniem vecākiem. 
Diemžēl toreiz es biju maza meitene un nezināju, ka pēc 
daudziem gadiem gribēšu viņam jautāt, kur palika 1864. ga-
da Rūjienas vīru kora karogs.

6. decembrī laimīga uzzināju, ka karogs sveiks un vesels 
atrodas Rīgas vēstures un kuģniecības muzejā. Fondu 
glabātāja man pavēstīja, ka tas tur ir jau no 1940. gada. Pirms 
tam eksponēts 1938. gadā Rīgas vēsturiskajā muzejā “Latviešu 
dziesmu svētku izstādē”. Muzejs gatavs Rūjienas Izstāžu zāles 
izstādei karogu deponēt, ja es to apsolu likt slēgtā vitrīnā un 
apmeklētājiem rādīt pustumsā. Jā, un ne ilgāk par nedēļu. 

Izlēmu izstādei karogu nedeponēt, bet tuvākajās dienās 
braukt uz Rīgu pie karoga ciemos un iemūžināties fotogrāfijā, 
kas atkal liecinās, ka vēsturiskais karogs ir atradies.

Līga Siliņa, 
Rūjienas Izstāžu zāle

Karogam pa pēdām

Aicinājums
Valmieras muzejs aicina atsaukties Valmieras 

novada iedzīvotājus, kuriem ir saglabājušās Val- 
mieras pilsētas restorāna “Gauja” fotogrāfijas – 
ārskati, iekšskati, viesības, galda vai ēdienu noformē-
jums, ēdienkartes vai trauki. Būsim priecīgi arī par 
stāstiem par restorānu vai tajā savulaik servētajiem 
ēdieniem.

Aicinām sazināties ar Valmieras muzeja Vēstures 
nodaļu, zvanot pa tālr. 264207636, rakstot uz e-pastu 
liene.rokpelne@valmierasnovads.lv vai nākot ciemos 
uz Valmieras muzeju!

Ludvigs Alberings ar kundzi Vircburgā 1967. gadā

Vēsturiskais karogs, ar kuru 1864. gadā Šveha vīru koris no Rūjienas devās 
uz pirmajiem latviešu dziedāšanas svētkiem Dikļos
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Gaujas plostnieku 
prasmes  
novērtētas  
pasaules līmenī

Decembris iesākās ar lielisku ziņu – vairāku valstu nema-
teriālā kultūras mantojuma elements “Koku pludināšana”, 
kurā ietilpst arī Gaujas plostnieku amata prasmes, iekļauta 
UNESCO Cilvēces nemateriālā kultūras mantojuma repre- 
zentatīvajā sarakstā.

No 28. novembra līdz 2. decembrim Rabātā, Marokā 
notika UNESCO Starpvaldību komitejas sanāksme nema-
teriālā kultūras mantojuma saglabāšanai. Latvija kopā ar 
plostnieku biedrībām no Austrijas, Vācijas, Polijas, Čehi-
jas un Spānijas šim sarakstam pieteica koku pludināšanas 
tradīciju. Sanāksmē piedalījās arī biedrības “Gaujas plost-
nieki” pārstāvji Jānis Vāvere, Ivo Laktiņš un Madara Ri- 
bozola. “Milzīgs paldies plostnieku kopienai. Šis ir gods un 
apliecinājums tam, ka plostnieku prasmes ir bijušas vēstu- 
riski nozīmīgas mūsu tautsaimniecībai un mēs tās spējam 
turpināt, godināt un nodot nākamajām paaudzēm!” saka 
Ivo Laktiņš, biedrības “Gaujas plostnieki” pārstāvis.

Jāpiebilst, ka 2018. gada nogalē Gaujas plostnieku ama- 
ta prasmes tika iekļautas Latvijas Nacionālajā nemateriālā 
kultūras mantojuma sarakstā. Tas bija biedrības “Gaujas 
plostnieki” pirmais veikums, lai mērķtiecīgi dotos tālāk.

Koku pludināšanas tradīcijas pieteikums saņēma ļoti 
pozitīvu ekspertu vērtējumu, kurā uzsvērts, ka pieteiktā 
vērtība demonstrē cilvēka ciešo saikni ar dabu un dabas 
resursu izmantojumu, kas pilnībā atbilst Eiropas kursam uz 
ilgtspējīgu attīstību. UNESCO multinacionālo iesniegumu 
izcēlusi kā piemēru veiksmīgai starptautiskai sadarbībai 
pieteikuma gatavošanā un īpaši uzsvērusi kopienu iesaisti 
sava nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanā un at-
tīstībā.

Biedrība “Gaujas plostnieki” Strenču pilsētā darbojas 
kopš 2001. gada rudens. Tās darbības mērķi ir izpētīt plost-
niecības vēsturi Latvijā, integrēt plostniecību mūsdienās 
kā Latvijas kultūras mantojuma daļu, kā arī veidot sadar-
bību ar līdzīgām organizācijām Latvijā un ārvalstīs. Kopš 
2001.  gada biedrība “Gaujas plostnieki” ir Starptautiskās 
koku pludinātāju asociācijas (International Timber Rafts-
men Association) biedre. 

Lai saglabātu Gaujas koku pludinātāju amata prasmi un 
popularizētu plostu siešanas tradīciju, Strenčos jau ceturt-
daļgadsimtu ik gadu maija trešajā sestdienā notiek Gaujas 
plostnieku svētki un, iebraucot pilsētā, visus sveicina zīme 
“Starptautiskā plostnieku pilsēta”, jo šajā pilsētā ļaudis ciena, 
godā un turpina koka plostu un pludinātāju tradīcijas.

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība

Bibliotekāri iepazīst 
labo praksi 

16. novembrī viesnīcas “Wolmar” konferenču zālē notika Eras-
mus+ projekta “Tech.Library” rezultātu – interneta platformas TECH.
LIBRARY, kurā bibliotekāriem un vājredzīgiem lietotājiem pieejami 
apmācību video par dažādu palīglīdzekļu un tehnoloģiju lietošanu, 
kā arī rokasgrāmatas ar katras valsts labās prakses piemēriem darbā 
ar cilvēkiem, kuriem ir redzes traucējumi, prezentācija.

Projekta daudzkāršošanas pasākuma “Citām acīm” mērķauditorija 
bija Valmieras novada publisko bibliotēku bibliotekāri un kolēģi no 
Limbažu, Cēsu un Valkas reģionu publiskajām bibliotēkām. Pasā-
kumā piedalījās 57 dalībnieki, pārstāvot 36 publiskās bibliotēkas.

Pasākumā uzmanība tika vērsta ne tikai uz bibliotēku pakalpoju-
mu cilvēkiem ar redzes traucējumiem uzlabošanu, bet akcentētas 
arī citas cilvēku ar īpašām vajadzībām problēmas un to iespējamie 
risinājumi, jo bibliotēku pakalpojumus izmanto visas sabiedrības 
grupas neatkarīgi no izglītības līmeņa, veselības stāvokļa u.tml. 
Ar savu pieredzi bibliotekārajā darbā ar cilvēkiem, kuriem ir re- 
dzes problēmas, dalījās Latvijas Neredzīgo bibliotēkas Cēsu filiāl-
bibliotēkas vadītāja Ināra Lāce, savukārt apvienības “Apeirons” 
vides pieejamības eksperts Jurģis Briedis pastāstīja par problēmām 
un risinājumiem vides pieejamības jomā cilvēkiem ar dažādiem 
traucējumiem. Viņš arī iepazīstināja klātesošos ar labāko iespējamo 
pieejamības risinājumu jeb universālo dizainu, kas nozīmē pielieto-
juma daudzveidību, vienkāršas konstrukcijas un telpu iekārtojumu, 
kā arī viegli uztveramu informāciju, lai to varētu izmantot ne tikai 
cilvēki ar īpašām vajadzībām, bet arī ikviens sabiedrības loceklis. 
Pēc tam par biedrības “Latvijas Samariešu apvienība” darbības vir-
zieniem un sniegtajiem pakalpojumiem cilvēkiem ar īpašām va-
jadzībām un iespējām tos saņemt pastāstīja Vidzemes sociālo pa-
kalpojumu vadītāja Inga Brente-Mieze.

SIA “Exceed” pārstāvis Gatis Grīntāls prezentēja palīglīdzekļus 
un produktus, kuri piemēroti cilvēkiem ar redzes traucējumiem, 
un novadīja praktisko darbnīcu, kuras laikā bibliotekāres tika 
iepazīstinātas ar dažādām video lupām, ar kuru palīdzību tekstu 
var palielināt līdz pat 70 reizēm, ar Zoom Text programmatūru, ar kuru, 
instalējot datorā, ikviens var ērti palielināt tekstu sev nepiecieša- 
majā izmērā, un teksta lasītāju Bruno, kas nodrošina iespēju drukātu 
materiālu pārvērst audio formātā un tos klausīties. Lai iejustos tajā 
kā apkārtējo pasauli redz cilvēki ar dažādiem redzes traucējumiem, 
bibliotekāres varēja arī pielaikot īpašas brilles.

Projektu realizējot, Mazsalacas pilsētas bibliotēka, lai uzlabotu 
bibliotēku pakalpojumus cilvēkiem ar redzes traucējumiem, ie- 
gādājusies divas palielinošās video lupas, vairākas klaviatūras ar 
palielinātiem burtiem un simboliem, kā arī Zoom Text Pro2 prog- 
rammatūru ar pievienotu runas sintezatoru, kas nodrošina iespēju 
vājredzīgiem datorlietotājiem patstāvīgi strādāt ar datoru – veikt 
galvenās programmu vadības darbības, strādāt ar tekstu dažādos 
veidos, palielinot to līdz pat 60 reizēm vai pārvēršot tekstu saglabā-
jamā audio ierakstā, un veikt vēl citas darbības. 

Pēc šīs tikšanās ikviens no bibliotekāriem ir aicināts iepazīties ar 
interneta platformā TECH.LIBRARY publicēto informāciju un labās 
prakses piemēriem darbā ar cilvēkiem, kuriem ir redzes problēmas. 
Savukārt bibliotekāri, kuri vēlas dalīties ar savu labo praksi un 
piemēriem, kā strādāt ar cilvēkiem, kuriem ir redzes problēmas, var 
sazināties ar platformas izstrādātāju, lai saņemtu piekļuves datus 
un iespēju ievietot savus materiālus tiešsaistes platformā. Pasāku-
ma apmeklētāji tuvākajā laikā saņems arī Praktisko rokasgrāmatu 
latviešu valodā USB formātā, kas ikvienam interesentam pieejama 
platformā tech-library.eu.

Zane Jeske, 
Valmieras novada pašvaldība

UNESCO Starpvaldību komitejas sanāksmē Marokā



No 30. decembra līdz 1. janvārim, ieskaitot Jaunā gada 
sagaidīšanas brīdi (no plkst. 18.00 vakarā līdz 01.00 naktī), 
Valmierā, Vienības laukumā būs skatāms vērienīgs gaismu 
un video projekciju šovs – multimediāls “Dinamiskās pilsē-
tas” stāsts.

Liela mēroga instalācija ar iespaidīgu gaismu un video 
projekciju šovu aicinās svinēt “Dinamiskās pilsētas” stāstu, 

kas aizsākās, Valmierai kandidējot Eiropas kultūras gal-
vaspilsētas titulam, un simboliski iezīmēs Valmieras attīstī-
bas un pārmaiņu ceļu, kas ar lielu kustības spēku turpināsies 
2023. gadā.

Īpaši iespaidīgu vides mākslas objektu – 10 m augstu, 
platu un garu kinētisko instalāciju – veidos arhitekts un 
dizainers Didzis Jaunzems. Uz milzīgā kuba visām četrām 
plaknēm uzmirdzēs video mākslinieka Viktora Keino veidotās 
3D animācijas, savukārt par vērienīgu gaismu šovu rūpēsies 
“Those Gose Lighting” un gaismu mākslinieks Reinis Smiltenis. 
Par dinamisku skaņu celiņu rūpēsies nopelniem bagātais 
mūzikas producents un radio hitu autors Kaspars Ansons. 

Objekts būs apskatāms gan dienas gaišajās un tumšajās 
stundās, gan no iekšpuses un ārpuses. 

Projektu producē multimediju satura veidotāji “Story 
Hub”, producentes Elizabete Palasiosa un Marta Kontiņa. 

Gada nogales gaismas un multimediālu instalāciju 
programma Valmierā jau kļuvusi par ikgadēju tradīciju, kas 
novada iedzīvotājus un pilsētas viesus no visas Latvijas aicina 
Jaunā gada svētku sajūtu rast Valmieras ielās, laukumos un 
parkos. Arī šis gads nav izņēmums un Valmierā būs iespējams 
aplūkot gaismas un vides mākslas instalācijas, ko veidos 
dažādi Latvijā zināmi mākslinieki un nozares profesionāļi.

Elizabete Palasiosa, 
“Story Hub”
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Ziema gurkst, brakšķ, sprakšķ, švīkst, 
burbuļo, kraukšķ, spindz, pūš, šalc. Ziema 
skan un neskan, klusē un neklusē. Reizēm 
nevar saprast, kā klusums pārtop skaņā 
un otrādi. Ziemas skaņa ir īpaša – robežas 
pazūd un paliek netveramais. Aicinām 
Jauno gadu sākt, piedzīvojot īpašo 
Ziemas mūzikas festivāla skanējumu no 
9. līdz 15. janvārim dažādos koncertos 
Valmierā!

“Ziemas mūzikas festivāla moto ir ne-
mainīgs – ar saknēm zemē un mūziku 
dvēselē. Vēlamies, lai šis ir brīnišķīgs 
piedzīvojums mums visiem kopā – 
gan mūzikas skolu bērniem, gan viņu 
ģimenēm, gan ikvienam, kam mūzika 
tuvu sirdij. Festivāls ir kopā būšanas 
prieks, muzicēšana, arī sevis pārvarēšana 
un augšana. Notikumi, kurus pieredzam 
kopīgi, veido mūs katru pašu, tad arī aug 
tauta ar saknēm zemē un mūziku dvēselē. 
Tiekamies Ziemas mūzikas festivālā!” ai-
cina Valmieras Mūzikas skolas direktore 
Inese Sudraba.

Festivāls sāksies ar klaviermūzikas un 
vokālistu koncertu 9. janvārī plkst. 18.00 
Valmieras Kultūras centrā. Uzstāsies Val-
mieras novada mūzikas skolu audzēkņi 
un absolventi, kā arī viesi no citu novadu 
mūzikas skolām. Vakaru bagātinās Rīgas 
Doma kora skola, Valmierā uzstājoties 
Valdas Dzenes kora klases audzēkņiem.

10. janvārī plkst. 18.00 Valmieras Kul- 

tūras centrā sagaidīsim simfonisko 
orķestri “Sunderman Conservatory 
Symphony Orchestra & Wind Symphony” 
no ASV. Valmiera būs viena no orķestra 
Eiropas tūres pieturvietām. Koncerts ir 
bez maksas, taču lūdzam izņemt ielū-
gumus Valmieras Kultūras centra kasē  
vai Valmieras Mūzikas skolā.

11. janvārī plkst. 18.00 Valmieras 5. 
vidusskolā aicinām tikties kora mūzikas 
mīļotājus, kā arī tos, kuriem tuvas akor-
deonu skaņas. Koncertā dzirdēsim vai-
rāku Valmieras novada mūzikas skolu 
koru un akordeonistu sveicienu, kā arī 
viesus. 

Savukārt 12. janvārī plkst. 18.00 Val-
mieras 5. vidusskolā – stīgu instrumentu 
rondo – vijoļu, kokļu, ģitāru skanējums 
orķestru un ansambļu izpildījumā.

13. janvārī plkst. 18.00 Valmieras 
Kultūras centrā uzstāsies pūtēju orķestri, 
skanēs sitaminstrumentu spēle un būs 
solistu sasaukšanās. Valmierā tiksies mū-
ziķi un topošie mūziķi no tuvākām un 
tālākām Latvijas vietām.

14. janvārī plkst. 16.00 koncertzālē 
“Valmiera” piedzīvosim muzicējošo ģi-
meņu spietu “Medus dvēselei”. Ģime- 
nes aicinātas pieteikties līdz 24. de- 
cembrim, aizpildot pieteikuma anketu, 
kas atrodama Valmieras Mūzikas skolas 
mājaslapā vms.valmiera.lv, un nosūtot 
to uz liene.zvirbule@valmiera.edu.lv. “Šis 

tiešām būs koncerts dvēselei. Uzstāsies 
ģimenes, kur kopā muzicē vairākas 
paaudzes, ģimenes, kas to dara ikdienā, 
un ģimenes, kas tieši šim notikumam par 
godu būs pulcējušas radus un ģimenes 
draugus. Spietosim kopā – dziedāsim, 
muzicēsim, dejosim – tautas mūzikā, 
mūzikas dižgaru sacerējumos, popā, 
džezā, solo, duetā, ansamblī. Repertuā- 
ra izvēlē ierobežojumu nav. Pateicoties 
par drosmi, jo tā ir uzdrīkstēšanās uz-
stāties klausītājiem, un sirds siltumu, 
ģimenēm koncerta izskaņā uzstāsies mu-
zikālā Sējānu ģimene,” stāsta I.  Sudraba.  
Tā kā vietu skaits ir ierobežots, intere-
sentus, kuri neuzstāsies koncertā, bet 
vēlas būt klausītāju rindās, aicinām 
pieteikties, zvanot pa tālr. 22012688, 
26454469, 26496827 vai rakstot uz 
liene.zvirbule@valmiera.edu.lv, santa.
tanenberga@valmiera.edu.lv.

Ziemas mūzikas festivāls izskanēs ar 
koncertu Valmieras Sv. Sīmaņa baznīcā 
15. janvārī plkst. 14.00, uzstājoties 
ērģelniecei Līgai Ivānei, vijolniecei  
Maijai Ozolai un flautistei Elitai Ezerma-
lei. Ērģeļu, vijoles un flautas skaņu 
mistrojums būs īpašs piedzīvojums 
un aicinājums festivālā tikties atkal 
nākamreiz.

Visu norišu apmeklējums ir bez mak-
sas.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

KULTŪRA

Valmierā skanēs Ziemas mūzikas festivāls

Sagaidot Jauno gadu, Valmierā būs 
skatāms video projekciju šovs
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Pasākumi janvārī
VALMIERĀ 

Līdz 31. janvārim Valmieras Kultūras centrā 
Valmieras Dizaina un mākslas vidusskolas un 
profesionālās ievirzes izglītības programmas 
“Vizuāli plastiskā māksla” audzēkņu darbu iz-
stāde “Balle ledus pilī”.
No 6. janvāra līdz 11. februārim Valmieras 
muzeja Izstāžu namā Ainas Muzes personāliz-
stāde “Bezgalīgais pavediens”. Izstādes at-
klāšana 6. janvārī plkst. 16.00.
6. janvārī plkst. 19.00 Valmieras Olimpiska-
jā centrā (VOC) Latvijas–Igaunijas apvienotās 
basketbola līgas spēle “Valmiera Glass/Vidze-
mes Augstskola”–“VEF Rīga”. Ieeja: 3–5 EUR, 
līdz 6 g.v. bez maksas.
7. janvārī plkst. 18.00 VOC Latvijas čempio- 
nāts florbolā ELVI līga (virslīga) vīriešiem FBK 
“Valmiera”–“Irlava”. Ieeja: 5 EUR, līdz 6 g.v. bez 
maksas.
8. janvārī plkst. 17.00 Valmieras Sv. Sīmaņa 
baznīcā koncerts–mistērija “Laiks. Tu. Lūgša-
na”. Piedalīsies: Mikus Bāliņš, Elvijs Endelis, 
Aleksandra Špicberga un vīru vokālā grupa. 
Ieeja: 15 EUR. Biļetes: bilesuparadize.lv. 
No 9. līdz 15. janvārim Valmierā Ziemas 
mūzikas festivāls. Plašāk: 29. lpp.
10. janvārī plkst. 10.00 Garā ielā 9 Valmieras 
invalīdu biedrība "Atspēriens" 30 gadu garu-
mā sagatavoto materiālu skatīšanās. 
14. janvārī plkst. 16.00 Valmieras Sv. 
Sīmaņa baznīcā Brīvprātīgo ugunsdzēsēju 
biedrības pūtēju orķestra koncerts (dirģents 
G. Geduševs).
14. janvārī plkst. 18.00 VOC Latvijas čempio-
nāts florbolā ELVI līga (virslīga) vīriešiem FBK 
“Valmiera”–“Talsu NSS/Krauzers”. Ieeja: 5 EUR, 
līdz 6 g.v. bez maksas.
Līdz 15. janvārim Valmieras muzeja Izstāžu 
nama foajē ekspresizstāde “Zobens”.
No 17. janvāra līdz 11. martam Valmieras 
muzeja Izstāžu nama foajē ekspresizstāde 
“Aptiekas vitrīna”.
19. janvārī plkst. 20.00 VOC Latvijas čem-
pionāts florbolā ELVI līga (virslīga) vīriešiem 
FBK “Valmiera”–“Lekrings”. Ieeja: 5 EUR, līdz  
6 g.v. bez maksas.
20. janvārī plkst. 15.00 pie Barikāžu piemi-
ņas akmens 1991. gada barikāžu aizstāvju 
atceres pasākums.
20. janvārī plkst. 19.00 Valmieras Sv. 
Sīmaņa baznīcā jauktā kora “Maska” koncerts 
“Labvakar, Latvija!”. Ieeja: 5 EUR.
21. janvārī plkst. 15.00 Valmieras Kultūras 
centrā koncertuzvedums “Ričijs Rū Ziemas-
svētkos”. Ieeja: 15–20 EUR.
25. janvārī plkst. 18.00 Valmieras 5. vidus-
skolā erudīcijas spēle “Zini! Mini! Uzzini!”. 
Pieteikšanās: v5v.edu.lv/zini.
25. janvārī plkst. 19.00 VOC Latvijas–
Igaunijas apvienotās basketbola līgas spēle 
“Valmiera Glass/Vidzemes Augstskola”–BK 
“Rīga”. Ieeja: 3–5 EUR, līdz 6 g.v. bez maksas.
27. janvārī plkst. 16.00 Valmieras muzeja 
Izstāžu namā saruna par tekstilmākslinieci 
Ainu Muzi “Dzīve un māksla, kas iedvesmo”, 
sarunu vadīs mākslas zinātniece Ilona Audere. 
Līdz 12. februārim Valmieras integrētajā bib-
liotēkā Daigas Krūzes gleznu izstāde.

VALMIERAS DRĀMAS 
TEĀTRIS

4. janvārī plkst. 18.30 “SIA Ģimenes romāns”* 
(rež. T. Treinis). Ieeja: 20 EUR.

5. janvārī plkst. 18.30 “SIA Ģimenes romāns”* 
(rež. T. Treinis). Ieeja: 20 EUR.
6. janvārī plkst. 18.30 “Nelabie. Pēc Dosto- 
jevska” (rež. E. Seņkovs). Ieeja: 20 EUR.
7. janvārī plkst. 18.30 “Kam bail no Virdžīni-
jas Vulfas?”* (rež. I. Mičule). Ieeja: 20 EUR.
8.  janvārī plkst. 13.00 “Kam bail no Virdžīni-
jas Vulfas?”* (rež. I. Mičule). Ieeja: 20 EUR.
Pirmizrāde! 20. janvārī plkst. 18.30 “Vārds”* 
(rež. R. Suhanovs). Ieeja: 22 EUR.
21. janvārī plkst. 18.30 “Vārds”* (rež. R. Suha-
novs). Ieeja: 20 EUR.
22. janvārī plkst. 13.00 “Vārds”* (rež. R. Suha-
novs). Ieeja: 20 EUR.
26. janvārī plkst. 18.30 “Es neesmu klavier-
nieks”* (rež. V. Brasla). Ieeja: 20 EUR.
28. janvārī plkst. 13.00 “Nelabie. Pēc Dosto-
jevska” (rež. E. Seņkovs). Ieeja: 20 EUR.
29. janvārī plkst. 13.00 “Kā sagaidīt cit-
planētieti”* (rež. I. Bloka). Ieeja: 12 EUR, 
bērniem un skolēniem 8 EUR.
29. janvārī plkst. 17.00 “Kā sagaidīt cit-
planētieti”* (rež. I. Bloka). Ieeja: 12 EUR, 
bērniem un skolēniem 8 EUR.
30. janvārī plkst. 11.00 “Kā sagaidīt cit-
planētieti”* (rež. I. Bloka). Ieeja: 12 EUR, 
bērniem un skolēniem 8 EUR.
30. janvārī plkst. 13.00 “Kā sagaidīt cit-
planētieti”* (rež. I. Bloka). Ieeja: 12 EUR, 
bērniem un skolēniem 8 EUR.
*Izrādes notiek laikmetīgās mākslas telpā “Kur-
tuve” (Rīgas ielā 25A, Valmierā).
Biļetes VDT kasē tālr. 64207335, vdt.lv un bilesu 
paradize.lv.

PIRMIZRĀDES 
KINOTEĀTRĪ “GAISMA”

No 1. janvāra: “Avatars: Ūdensceļš” 3D (12+), 
“Runcis zābakos: Pēdējā vēlēšanās” (7+), “Es 
gribu dejot. Vitnijas Hjūstones filma” (12+).
No 6. janvāra: “Manas ugunīgās kāzas” (16+), 
“Megana” (16+).
7. janvārī plkst. 19.00 “Andrē Rjē Dublinā” 
(Andre Rieu in Dublin) (U).
8. janvārī plkst. 15.00 “Andrē Rjē Dublinā” 
(Andre Rieu in Dublin) (U).
No 13. janvāra: “Prāta būris” (16+).
No 20. janvāra: “Brīnumainā Morisa dēkas” LV 
(U), “Babilona” (18+).
No 27. janvāra: “Vīrs, vārdā Otto” (12+).
28. janvārī plkst. 17.00 “Karaliskais balets – 
Saldi rūgtā šokolāde” (Like Water For Choco-
late) (U).
Drīzumā: “Mātes piens” LV (no 2. februāra), 
“Zilās asinis” (LV) (no 24. februāra), “Londo-
nas Karaliskā opera – Seviljas bārddzinis” (18. 
martā plkst. 17.00).
Plašāk: 3dcinema.lv, tālr. 64222641.

BRENGUĻU, KAUGURU un 
TRIKĀTAS APVIENĪBĀ

Janvārī Brenguļu pagasta bibliotēkā ceļo-
jošā izstāde no Valmieras muzeja “Mūsu Jānis 
Daliņš”.
7. janvarī plkst. 17.00 Trikātas Kultūras namā 
koru sadraudzības koncerts “Zvaigznēm līdzi”. 
Piedalīsies: Valmieras Kultūras centra vīru ko-
ris “Imanta”, Limbažu Kultūras nama vīru koris 
“Ziedonis” un sieviešu koris “Kalme”, jauktie 
kori – “Pakalni” no Smiltenes, “Rītu puse” no 
Strenčiem un “Trikāta” no Trikātas.
21. janvarī Brenguļu, Mūrmuižas un Trikātas 
centrā barikāžu atceres pasākumi.

Pirmizrāde 
Valmieras 
teātrī

20. janvārī teātra pagaidu mājvietā, 
topošajā laikmetīgās mākslas telpā 
“Kurtuve”, gaidāma pirmizrāde norvēģu 
dramaturga Juna Foses lugai “Vārds” 
Reiņa Suhanova režijā. Izrādes, kuras 
tehnisku iemeslu dēļ nav iespējams 
pārcelt uz jaunajām telpām, joprojām 
tiks spēlētas teātra Apaļajā zālē. 
Neizpaliks regulārās viesizrādes Dailes 
teātrī, kas janvāra mēnesī būs “Spēlmaņu 
nakts” skatītāju balsojuma “Gada izrāde” 
“Mēs, roks, sekss un PSRS”, kā arī “Gada 
mazās formas izrāde” “Kalendārs mani 
sauc”. Tāpat viesosimies Ādažos un pēc 
ilgāka pārtraukuma arī Liepājā. 

Izrāde “Vārds” stāsta par jaunu sie-
vieti, kura gaida bērnu un kopā ar 
savu draugu atgriežas viņas vecāku 
mājā, kur sarunāšanās vienam ar otru 
gandrīz vairs nenotiek, bet savstarpējās 
attiecības kļuvušas par rituālistiskiem  
un paredzamiem žestiem. Šajā ģimenē 
būt vienam ir nepanesami, bet būt kopā 
– neizturami. 

Reinis Suhanovs: “Luga ar sāpīgu 
saturu. Par nespēju nosaukt lietas vārdos, 
jo vārdā nosaukta lieta sāk eksistēt un 
ietekmēt mūsu dzīvi. Vārdā nenosaukta, 
skaļi nepateikta problēma nav problēma. 
Degoša tēma mūsu ikdienā. Pāri visam – 
bezgalīgas alkas pēc tuvības, bet ko darīt, 
ja vide un audzināšana ir tevi novedusi 
līdz pieskārienu analfabētismam? Gri-
bētos, ka pēc šīs izrādes mēs tiektos 
apskaut viens otru un sarunāties, 
sarunāties, sarunāties.” 

Izrādes režisors un scenogrāfs Reinis 
Suhanovs, kostīmu māksliniece Līga 
Zepa. Lomās: Ieva Estere Barkāne, Klinta 
Reinholde, Sandis Runge, Krišjānis 
Strods, Krišjānis Salmiņš, Elīna Vāne.

Janvāra repertuārā arī izrādes 
“SIA Ģimenes romāns”, “Nelabie. Pēc 
Dostojevska”, “Kam bail no Virdžīnijas 
Vulfas?”, “Es neesmu klaviernieks” un “Kā 
sagaidīt citplanētieti”.

Marta Cekule, 
Valmieras drāmas teātris

KULTŪRA
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BURTNIEKU APVIENĪBĀ
Janvārī Burtnieku Kultūras centrā Jāņa Bēr-
ziņa gleznu izstāde “Toreiz un tagad”.
Janvārī Burtnieku pagasta bibliotēkā Kristapa 
Berga gleznu izstāde “Krāsu prieks”.
No 6. līdz 31. janvārim Ēveles Tautas namā 
Edgara Vaivada fotoizstāde “Sauja mirkļu”.
7. janvārī plkst. 11.00 Matīšu Tautas namā 
muzikāla izrāde bērniem “Kur palika svētki?”.
7. janvārī plkst. 14.00 Vecates pagasta 
kultūras centrā Matīšu amatierteātra izrāde 
“Mazās dzīves ainiņas” (rež. K. Daiga).
14. janvārī plkst. 11.00 Vecates pagasta kul-
tūras centrā Ziemas sporta spēles.
14. janvārī plkst. 17.00 Valmieras pagasta 
kultūras namā Blomes amatierteātra izrāde 
“Jūlijs” (rež. G. Skadiņa).
Līdz 15. janvārim Matīšu Tautas namā Val-
mieras Dizaina un mākslas vidusskolas foto- 
izstāde “Skaisti dzīvot Latvijā”, Valmieras muze-
ja ceļojošā izstāde “Skaistuma pavēlnieki”.
15. janvārī plkst. 14.00 Ēveles Tautas namā 
un Matīšu Tautas namā Viestura Kairiša spēlfil-
ma “Janvāris”. Ieeja: 3 EUR.
15. janvārī plkst. 16.00 Burtnieku Kultūras 
centrā koncerts “Ticot, mīlot un gaidot” – Līga 
un Ivars Reņģes, duets “Maybe”.
22. janvārī plkst. 10.00 Vecates pagasta kul-
tūras centrā Valmieras novada kausa zolītē  
4. posms.
21. janvārī plkst. 11.00 Burtnieku Kultūras 
centrā Ziemas sporta spēles.
22. janvārī plkst. 14.00 Burtnieku Kultūras 
centrā Kārķu Tautas nama amatierteātris 
“Strops” ar Skuju Frīda joku lugu “Skursteņskrā-
pis” (rež. D. Pieče).
28. janvārī plkst. 13.00 Vecates pagas- 
ta kultūras centrā bērnu un jauniešu sadzie-
dāšanas un sadejošanās koncerts “Dzie- 
dādams dejot gāju”.
28. janvārī plkst. 19.00 Ēveles Tautas namā 
pašdarbības kolektīvu koncerts “Kad ziema 
vēl nav cauri”.

KOCĒNU APVIENĪBĀ
Janvārī Bērzaines pārvaldes vestibilā Imanta 
Lancmaņa fotogrāfiju izstāde “Eiropas pilis”.
4. janvārī plkst. 17.00 Dikļu Kultūras cen-
trā Aigara Graubas spēlfilma visai ģimenei 
“Circenīša Ziemassvētki”. Ieeja: bērniem 2 EUR, 
pieaugušajiem 3 EUR.
5. janvārī plkst. 17.00 Vaidavas Kultūras un 
amatniecības centrā Aigara Graubas spēlfilma 
visai ģimenei “Circenīša Ziemassvētki”. Ieeja: 
bērniem 2 EUR, pieaugušajiem 3 EUR.
7. janvārī plkst. 14.00–15.00 Vaidavas kera-
mikā (Ezera ielā 2, Vaidavā) māla darbnīca 
bērniem (no 7 g.v.). Dalības maksa: 15 EUR. 
Pieteikšanās: tālr. 25208464.
7. janvārī plkst. 15.00 Kocēnu Sporta namā 
Latvijas čempionāts florbolā ELVI līga (virslīga) 
sievietēm “Rubene”–“NND/RJTC”.
8. janvārī plkst. 9.00 Jaungada apņemšanās 
pārgājiens. Dalības maksa: 5 EUR. Iepriekšē-
ja pieteikšanās: tālr. 26332213, e-pasts tic@
valmierasnovads.lv vai klātienē Valmieras TIC 
(Rīgas ielā 10). Vietu skaits ierobežots. Plašāk: 
visit.valmiera.lv.
8. janvārī plkst. 14.00 Bērzaines Tautas na-
mā Aigara Graubas spēlfilma visai ģimenei 
“Circenīša Ziemassvētki”. Ieeja: bērniem 2 EUR, 
pieaugušajiem 3 EUR.
8. janvārī plkst. 16.00 Kocēnu Sporta namā 
Latvijas čempionāts florbolā ELVI līga (virslīga) 
vīriešiem “Rubene”–“Lielvārde/FatPipe”. Ieeja: 

2 EUR, līdz 18 g.v. bez maksas.
No 9. janvāra Zilākalna Kultūras namā ceļo-
jošā izstāde no Valmieras muzeja par šaur-
sliežu dzelzceļa vilcienu maršrutā “Ainaži –
Valmiera – Smiltene”.
No 9. janvāra Dikļu Kultūras centrā ceļojošā 
izstāde no Valmieras muzeja “Latvijas muižu 
kultūras mantojums”.
11. janvārī plkst. 18.00 Kocēnu Kultūras 
namā Viestura Kairiša spēlfilma “Janvāris”. Ie-
eja: 3 EUR.
12. janvārī plkst. 18.00 Vaidavas Kultūras 
un amatniecības centrā Gunta Nagļa fotoiz-
stādes “Pa ceļam” atklāšana. 
12. janvārī plkst. 20.30 Kocēnu Sporta namā 
Latvijas čempionāts florbolā ELVI līga (virslīga) 
sievietēm “Rubene”–FK “Ķekava”.
13. janvārī plkst. 20.00 Kocēnu Sporta namā 
Latvijas čempionāts florbolā ELVI līga (virslīga) 
vīriešiem “Rubene”–“Talsu NSS/Krauzers”. Ie-
eja: 2 EUR, līdz 18 g.v. bez maksas.
14. janvārī plkst. 12.00–14.00 Vaidavas 
keramikā meistarklase – šķīvja izgatavošana 
no baltā māla. Dalības maksa: 25 EUR. Pie-
teikšanās: tālr. 25208464.
18. janvārī plkst. 11.00 Bērzainē barikāžu 
ugunskura iedegšana. Plkst. 13.00 Bērzaines 
Tautas namā Viestura Kairiša spēlfilma 
“Janvāris”. Ieeja: 3 EUR.
19. janvārī plkst. 18.00 Vaidavas Kultūras un 
amatniecības centrā Viestura Kairiša spēlfilma 
“Janvāris”. Ieeja: 3 EUR.
20. janvārī plkst. 12.00 Kokmuižas pils 
parterā 1991. gada janvāra barikāžu laika 
atceres pasākums.
20. janvārī plkst. 18.00 Vika pasaku parkā 
Dikļos 1991. gada janvāra barikāžu stāsti 
gaismas staros.
20. janvārī plkst. 19.00 Dikļu Kultūras centrā 
Viestura Kairiša spēlfilma “Janvāris”. Ieeja: 3 EUR.
21. janvārī plkst. 14.00–16.00 Vaidavas 
keramikā meistarklase – bļodas izgatavošana 
no baltā māla. Dalības maksa: 25 EUR. Pie-
teikšanās: tālr. 25208464.
21. janvārī plkst. 16.00 Kocēnu Sporta namā 
Latvijas čempionāts florbolā ELVI līga (virslīga) 
vīriešiem “Rubene”–“Ķekava”. Ieeja: 2 EUR, līdz 
18 g.v. bez maksas.
28. janvārī plkst. 12.00–14.00 Vaidavas 
keramikā meistarklase – trauka dīgstu audzē-
šanai izgatavošana. Dalības maksa: 25 EUR. 
Pieteikšanās: tālr. 25208464.
29. janvārī plkst. 14.00 Dikļu Kultūras centrā 
sveču liešanas un greznošanas darbnīca.
Līdz 31. janvārim Kocēnu bibliotēkā Valmie-
ras muzeja ceļojošā izstāde “Draule. Velniņi. 
Blaumanis”.
No 30. janvāra līdz 4. februārim Kocēnu 
Sporta namā Pasaules čempionāta florbolā 
sievietēm kvalifikācijas turnīrs.

MAZSALACAS APVIENĪBĀ
Janvārī Mazsalacas muzejā izstāde “Akvareļi. 
Otomija Freiberga Andersone” un Valmieras 
muzeja ceļojošā izstāde “Pie tējas tases”.
No 9. janvāra līdz 25. februārim Mazsalacas 
pilsētas bibliotēkā Māra Smilgas zīmējumu 
izstāde.
13. janvārī plkst. 16.00 Mazsalacas pilsētas 
bibliotēkā tikšanās ar publicistu un rakstnieku 
Jurģi Liepnieku.
16. janvārī plkst. 10.00 Mazsalacas Kultūras 
centrā Didža Rijnieka koncerts bērniem 
“Drošības ābece”. Ieeja: 2,50 EUR.
20. janvārī plkst. 15.00 Mazsalacas pilsē-
tas bibliotēkā tikšanās ar politiķi un juridisko 

zinātņu doktoru Valdi Birkavu.
21. janvārī plkst. 16.00 Mazsalacas Kultūras 
centrā Latvijas Meža darbinieku vīru kora “Sil-
vicola” koncerts. Ieeja: 3 EUR.
Līdz 27. janvārim Mazsalacas pilsētas bib-
liotēkas Bērnu nodaļā Ziemassvētku un Jaun-
gada apsveikuma kartīšu izstāde.
28. janvārī plkst. 17.00 Mazsalacas Kultūras 
centrā amatierteātra “Ramata” pirmizrāde ko- 
mēdijai R. Žeina “Žagatas”. Ieeja: 2 EUR.

NAUKŠĒNU APVIENĪBĀ
Līdz 5. janvārim Ķoņu bibliotēkas zālē Ineses 
Bebres fotoizstāde.
No 9. līdz 31. janvārim Ķoņu bibliotēkā Leo-
na Sevastjānova gleznu izstāde.
No 10. janvāra līdz 3. februārim Naukšēnu 
pagasta bibliotēkā izstāde “Gaismas piesārņo-
jums” – Naukšēnu vidusskolas 12. klases skol-
nieces Loretas Builes projekta darbs.
19. janvārī plkst. 12.00 Naukšēnu Kultūras 
namā Didža Rijnieka muzikāls uzvedums 
bērniem “Drošības ābece”. Ieeja: 2 EUR.
Līdz 20. janvārim pie Naukšēnu Cilvēkmuze-
ja vides izstāde “Ziemas zīmē”.
28. janvārī plkst. 18.00 Naukšēnu Kultūras 
namā mūziķe Jenny May ar draugiem. Ieeja: 
4 EUR.

RŪJIENAS APVIENĪBĀ
5. janvārī plkst. 19.00 Rūjienas Kultūras 
centra kino zālē animācijas filma bērniem 
“D’Artanvau un trīs musketsuņi”. Ieeja: 3 EUR.
13. janvārī plkst. 19.00 Rūjienas Kultūras 
centrā ģitāristu Ginta Smukā un Riharda Lī-
bieša koncerts. Ieeja: 3 EUR
20. janvārī plkst. 18.00 Rūjienas estrādes 
teritorijā – 1991. gada janvāra barikāžu 
atceres dienai veltīts pasākums.
27. janvarī plkst. 19.00 Rūjienas Kultūras 
centrā erudīcijas vakars “Prātvēders”.
28. janvarī plkst. 15.00 Rūjienas Kultūras 
centrā Bērzaines Tautas nama amatierteātra 
izrāde “Vecie draiskuļi” (rež. A. Liepiņš). Ieeja: 
2 EUR.

STRENČU APVIENĪBĀ
Janvārī Jaunklidža bibliotēkā Izstāde  “Indras 
Grietenas radošais nemiers” – mūzika, dzie- 
dāšana, rokdarbi, floristika, gleznošana, krā-
sainība - tas viss raksturo Indru Grietenu, kura 
jau piekto gadu kopā ar savu ģimeni dzīvo 
Jaunklidzī. Izstāde ciklā “Iepazīsimies! Tagad 
dzīvoju Plāņu pagastā”.
Līdz 10. janvārim Sedas pilsētas bibliotēkā 
Mazsalacas Mākslas un mūzikas skolas au- 
dzēkņu darbu izstāde “Lelles, lelles, visādas 
lelles”.
14. janvārī plkst. 14.00 Sedas Kultūras namā 
“Pēcpusdiena senioriem”.
21. janvārī plkst. 9.00–13.00 Strenču tirgus 
laukumā Agnijas tirdziņš. Pieteikšanās līdz 
18. janvārim, zvanot pa tālr. 26576932 vai 
66954852. 
28. janvārī plkst. 19.00 Strenču Kultūras  
centrā pašdarbnieku svētki “Lai kopā sanā-
kam”. Ballē spēlēs grupa “Ceļojums”. Pašdarb-
niekiem ieeja bez maksas, līdzi nācējiem ieeja 
5 EUR.
Pasākumu plāns var tikt mainīts/papildināts. Lū- 
dzam pirms došanās uz pasākumu, pārliecināties 
par pasākumu mājaslapā valmierasnovads.lv, 
pie ziņojumu stendiem vai pie kultūras darbinie-
kiem. Pasākumu, kuriem nav norādīta ieejas 
maksa, apmeklējums ir bez maksas.
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Ziemassvētku un Jaunā gada sagaidīšana
Valmieras novadā

Plkst. 17.00 Jērcēnmuižā ziemas saulgrieži

No 30. decembra līdz 1. janvārim katru vakaru no plkst. 18.00
līdz 01.00 Valmierā būs iespējams aplūkot gaismas un vides
mākslas instalācijas, ko veidos dažādi Latvijā zināmi
mākslinieki un nozares profesionāļi. Īpaši iespaidīgs vides
mākslas objekts un gaismu šovs būs skatāms Vienības laukumā

31. decembrī no plkst. 22.00 aicinām uz Jaungada sagaidīšanu
Valmieras Kultūras centrā – izklaidējoša programma ar vakara
vadītāju Edgaru Žukovski un lustīga balle ar grupu “Papīra
lidmašīnas”. Balle būs pie galdiņiem, līdzi aicinām ņemt
groziņu. Biļetes cena pie galdiņa ir 15 EUR, ieejas biļete ir 10
EUR

31. decembrī plkst. 22.00 Naukšēnu Kultūras namā notiks
Jaungada sagaidīšanas balle kopā ar grupu “Trešās brigādes
Amulets”. Ja vakaru vēlaties pavadīt pie galdiņa, lūdzam
pieteikties līdz 29. decembrim, zvanot pa tālruni 29438652.
Ieeja ir 7 EUR

31. decembrī plkst. 22.00 Rūjienas Kultūras centrā notiks Jaunā
gada masku balle kopā ar grupu “Lauku muzikanti”. Ieeja ir
7 EUR. Galdiņu rezervācija, zvanot pa tālruni 28676230

1. janvārī plkst. 00.30 Brenguļu Kultūras namā aicinām uz
Jaungada balli kopā ar grupu “Alianse”. Ieejas maksa ir
5 EUR. Galdiņus var rezervēt līdz 29. decembrim, zvanot pa
tālruni 25712731

1. janvārī no plkst. 00.30 Jaungada balle kopā ar grupu
“Tauriņdeja” notiks Bērzaines Tautas namā. Ieeja ir 6 EUR

1. janvārī no plkst. 01.00 Vaidavas Kultūras un amatniecības
centrā notiks Jaungada nakts balle kopā ar grupu “Muiža”.
Galdiņu rezervācija, zvanot pa tālruni 27891681 līdz
28. decembrim. Ieeja ir 6 EUR

Plkst. 15.00 Valmieras Kultūras centrā Ziemassvētku noskaņās
aicināti tikties Valmieras novada seniori. Uzstāsies Mārtiņš
Brūveris, Emīls Kivlenieks, Artūrs Zvirbulis, Kristians Kareļins
u.c. Pēc tam gaidāma balle šlāgergrupas “Džambulaja” vadībā.
Ja ir vēlēšanās, uz balli var ņemt līdzi groziņu ar uzkodām – būs
iespēja sēdēt pie galdiņiem. Ieeja bez maksas

Plkst. 17.00 Mazsalacas Kultūras centrā Mazsalacas Kultūras
centra bērnu un jauniešu ansambļa “Svētdienas” koncerts
“Ziemassvētku rūķi”

Plkst. 19.00 uz koncertu “Man Ziemassvētki” Valmieras Sv.
Sīmaņa baznīcā ielūdz jauniešu koris “Skan”

Plkst. 19.00 Burtnieku Kultūras centrā koncerts “Atīdami
Ziemassvētkus”. Uzstāsies skandināvu – baltu postfolk
grupa “Jōra”

Plkst. 20.00 Zilākalna Kultūras namā Ziemassvētku koncerts –
balle kopā ar duetu “Ilona&Igors”. Pieteikšanās un galdiņu
rezervācija līdz 20. decembrim, zvanot pa tālruni 29169527.
Ieejas biļete ir 6 EUR

Plkst. 16.00 Vecates pagasta kultūras centrā Vecates pagasta
pensionāri aicināti uz svētku sarīkojumu

Plkst. 19.00 notiks Mazsalacas apvienības Gada balle – paldies
vārdi, amatiermākslas kolektīvu sveicieni un ballēšanās ar “Vēja
runu”. Pieteikšanās un galdiņu rezervācija līdz 22. decembrim,
zvanot pa tālruni 26645713. Biļetes cena ir 15 EUR

30. decembrī plkst. 20.00 Matīšu Tautas namā notiks
gadumijas balle ar groziņiem pie galdiņiem. Ieejas maksa ir 5
EUR. Galdiņu lūdzam pieteikt līdz 27. decembrim, zvanot pa
tālruni 29457698 vai 29697319

30. decembrī plkst. 22.00 Burtnieku Kultūras centrā aicinām uz
Vecgada balli. Spēlēs grupa “Zēgervaldes trio”. Ieejas maksa ir
3 EUR. Galdiņu rezervācija, zvanot pa tālruni 26499865

No 31. decembra plkst. 20.00 līdz 1. janvāra plkst. 01.00
Strenčos un Sedā laukumos pie svētku egles notiks gaismas un
skaņas spēles

Plkst. 16.00 Sēļu muižā koncerts “Ticot, mīlot un gaidot…”.
Piedalīsies Ivars un Līga Reņģes. Lūdzam pieteikt dalību līdz
23. decembrim, zvanot pa tālruni 26321158

"Ziemassvētki Mazsalacā": no plkst. 16.00 līdz 23.00
audiovizuāla pastaigu taka, savukārt pie Mazsalacas bibliotēkas
radošās apvienības “Pasaku nams” svētku norises un
aktivitātes visai ģimenei. Plkst. 19.00–19.50 Mazsalacas Sv.
Annas Evaņģēliski luteriskajā baznīcā koncerts "Tu nāc ar savu
gaismu". Mazsalacas Kultūras centrā koncerts “Zem vienām
debesīm”: plkst. 21.00–21.50 Masaki Nakagawa jeb "dziedošais
japānis", plkst. 22.00–23.00 – Juris Kaukulis, biļetes cena uz
koncerta abām daļām 10 EUR

Plkst. 22.00 Ēveles Tautas namā Ziemassvētku balle grupas
“Vilx” vadībā. Ieeja ir 3 EUR. Galdiņu rezervācija, zvanot pa
tālruni 26191238

Plkst. 20.00 Lodes pagasta kultūras namā Ziemassvētku
koncerts – balle. Ielūdz Lodes Kultūras nama amatierkolektīvi
un grupa “Zeļļi”. Koncerts notiks pie galdiņiem. Ieeja ir 3 EUR

23. DECEMBRĪ 30. DECEMBRĪ

31. DECEMBRĪ

GADUMIJAS BALLES

26. DECEMBRĪ

25. DECEMBRĪ

Gaismas takas Mini Zoo "Mežiņi" viesiem būs atvērtas 23., 25.,
26., 30., 31. decembrī un 1. janvārī no plkst. 17.00 līdz 19.00.
Ieejas maksa: 4 EUR pieaugušajiem, 3 EUR bērniem (2–18 g.v.)
un pensionāriem


